
หน้า | 1  
 

ส่วนที่  1 
บทน ำ 

 
  แผนพัฒนาสามปี  เป็นการแปลงแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาไปสู่การปฏิบัติ  โดยมีหลักคิด
ที่ว่า  ภายใต้ยุทธศาสตร์การพัฒนาหนึ่งๆ จะมีแนวทางการพัฒนาได้มากกว่าหนึ่งแนวทาง และภายใต้
แนวทางพัฒนาหนึ่งจะมีโครงการ/กิจกรรมได้มากกว่าหนึ่งโครงการ/กิจกรรม ที่จะต้องน ามาด าเนินการ
เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่ต้องการในแต่ละแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา  ซึ่งจะมีผลต่อ
วัตถุประสงค์เป้าหมายจุดมุ่งหมายการพัฒนาอย่างราบรื่นตามวิสัยทัศน์ในที่สุด 
  แผนพัฒนาสามปี เป็นแผนที่มีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับงบประมาณรายจ่ายประจ าปี   โดย
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะใช้เป็นเครื่องมือในการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
 

1.1  ลักษณะของแผนพัฒนำสำมปี 
 แผนพัฒนาสามปี  หมายถึง  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาอันมีลักษณะเป็นการก าหนดรายละเอียดแผนงาน   โครงการพัฒนาที่
จัดท าขึ้นส าหรับปีงบประมาณแต่ละปีซึ่งมีความต่อเนื่องและเป็นแผนก้าวหน้าครอบคลุมระยะเวลาสามปี
โดยมีการทบทวนเพ่ือปรับปรุงเป็นประจ าทุกป ี
 

 แผนพัฒนาสามปีเป็นเครื่องมือในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  
ที่ด าเนินการเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่น  เพราะเป็นแผนพัฒนาที่สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์
การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  อันมีลักษณะเป็นการก าหนดรายละเอียด  แผนงาน  
โครงการพัฒนาที่จัดท าขึ้นส าหรับปีงบประมาณแต่ละปี  มีความสอดคล้องกับกรอบยุทธศาสตร์การพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด  โดยการพิจารณาทบทวนจากแผนพัฒนาสามปี  (พ.ศ.2558 
- 2560)  มีการก าหนดรายละเอียด วัตถุประสงค์เป้าหมาย   งบประมาณและจัดล าดับความส าคัญของ
โครงการใหม่   และเพ่ิมเติมโครงการส าหรับปี  2559   โดยมุ่งเน้นแก้ไขปัญหาความยากจนของประชาชน
ตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงทั้งระดับบุคคล ครอบครัว  ระดับชุมชนองค์กร  และให้ความส าคัญกับการ
พัฒนาแบบบูรณาการเป็นองค์รวมที่ยึด  “คนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนา”  เพ่ือให้การพัฒนาและการ
บริหารเป็นไปในทางสายกลาง   บนพ้ืนฐานดุลยภาพเชิงพลวัตของการพัฒนาที่เชื่อมโยงทุกมิติ ทั้งมิติตัวคน 
สังคม เศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อมและการเมือง อันจะน าไปสู่การพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีของประชาชนโดยรวม  
ค านึงถึงหลักการ บูรณาการโครงการระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานอ่ืนๆ เพ่ือให้ประชาชน
ได้รับประโยชน์มากขึ้น  เป็นการก าหนดรายละเอียดโครงการพัฒนาภายใต้ยุทธศาสตร์และแนวทางการ
พัฒนา  ค านึงถึงความเป็นไปได้ในการปฏิบัติโครงการซึ่งปรากฏในแผนพัฒนาสามปีโดยแยกออกเป็น       3  
ประเภทคือ 
  1.  โครงการที่องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาด าเนินการเอง 
  2.  โครงการที่อุดหนุนให้หน่วยงาน องค์กร กลุ่มต่างๆ ในชุมชน ตามระเบียบกฎหมาย
ก าหนดไว้ 
  3.  โครงการที่องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาขอรับการสนับสนุนจากหน่วยงานอ่ืนและ
โครงการที่เกินศักยภาพขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 

 
 



หน้า | 2  
 

ลักษณะของแผนพัฒนาสามปีมีดังนี้ 
  1.  เป็นเอกสารที่แสดงความสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา 
  2.  เป็นเอกสารที่แสดงแนวทางการพัฒนาและวัตถุประสงค์ของแนวทางการพัฒนาที่
ชัดเจนและมีลักษณะเฉพาะเจาะจงท่ีจะด าเนินการ 
  3.  เป็นเอกสารที่แสดงโครงการ/กิจกรรมการพัฒนาที่จะด าเนินการในห้วงระยะเวลา 3 ปี 
  4.  เป็นเอกสารที่แสดงความเชื่อมโยงระหว่างแผนยุทธศาสตร์การพัฒนากับงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีโครงการต่างๆ ซึ่งปรากฏในแผนพัฒนาสามปี โดยเฉพาะในแผนประจ าปีแรกของห้วง
ระยะเวลาสามปีมีสภาพความพร้อมในด้านความแน่นอนของกิจกรรมที่จะด าเนินการ รูปแบบ รายละเอียด
ทางเทคนิค รวมถึงผลประโยชน์สาธารณะที่จะได้รับจากโครงการ เพ่ือสามารถก าหนดรายการในแผนพัฒนา
ที่จะน าไปใช้จัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีได้ต่อไป 
  5.  เป็นการน าสภาพปัญหาความต้องการที่บูรณาการจากแผนชุมชนและเกณฑ์ตัวชี้วัด
จาก จปฐ. มาเป็นองค์ประกอบในการจัดท าแผนและก าหนดทิศทางการพัฒนา 
 

1.2  วัตถุประสงค์ของกำรจัดท ำแผนพัฒนำสำมปี 
 การจัดท าแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. 2559 – 2561 ) ขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกามี
วัตถุประสงค์ดังนี้ 
  1.  เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการจัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี  และ
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  ให้มีทิศทางในการจัดท าที่
สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  ยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ  ยุทธศาสตร์การ
พัฒนากลุ่มจังหวัดและจังหวัด  อ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบล  นโยบายผู้บริหารท้องถิ่นที่
แถลงต่อสภา  และแผนชุมชน 
  2.  เพ่ือให้การจัดท าแผนพัฒนาสามปี  ขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา   มีการ
ประสานและบูรณาการการจัดท าแผนพัฒนาระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง 
  3.  เ พ่ือให้การจัดท าแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  มี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาให้มีความเข้มแข็ง   โดยการมี
ส่วนร่วมคิด  ร่วมท าและร่วมพัฒนา 
1.3  ขั้นตอนในกำรจัดท ำแผนพัฒนำสำมปี 
 การจัดท าแผนพัฒนาสามปี  (พ .ศ.2559 - 2561)  ขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา   
มีข้ันตอนในการจัดท าดังนี้ 
  ขั้นตอนที่  1  คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นร่วมกับประชาคมท้องถิ่น  ก าหนดประเด็น
หลักการพัฒนาให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์  พันธกิจ  และจุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนาในแผนยุทธศาสตร์การ
พัฒนา  รวมทั้งสอดคล้องกับปัญหา  ความต้องการของประชาคมและชุมชน  โดยให้น าข้อมูลพ้ืนฐานในการ
พัฒนาจากหน่วยงานต่างๆ  และข้อมูลในแผนชุมชนมาพิจารณาประกอบการจัดท าแผนพัฒนาสามปี 
  ขั้นตอนที่  2  คณะกรรมการสนับสนุนการจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่นรวบรวมประเด็น
หลักการพัฒนา  ปัญหาความต้องการ   และน าข้อมูลมาจัดท าร่างแผนพัฒนาสามปี  แล้วเสนอ
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 
  ขั้นตอนที่  3  คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น  พิจารณาร่างแผนพัฒนาสามปีเพ่ือเสนอ
ผู้บริหารท้องถิ่น 
  ขั้นตอนที่  4  ผู้บริหารท้องถิ่นอนุมัติร่างแผนพัฒนาสามปีและประกาศใช้แผนพัฒนา 3 ปี 



หน้า | 3  
 

  ส าหรับกรณีองค์การบริหารส่วนต าบล  ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอร่างแผนพัฒนาสามปีต่อ
สภาองค์การบริหารส่วนต าบลเพ่ือให้ความเห็นชอบก่อน  แล้วผู้บริหารท้องถิ่นจึงพิจารณาอนุมัติและ
ประกาศให้แผนพัฒนาสามปีต่อไป 
1.4 ประโยชน์ของกำรจัดท ำแผนพัฒนำสำมปี 
 การจัดท าแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  เป็นการระดมความคิดเห็นของ
หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องรวมตลอดถึงผู้แทนประชาคมในพ้ืนที่  ก่อให้เกิดแผนสามปี ให้
องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา น าไปใช้ในทางปฏิบัติที่ชัดเจน  ส่งผลให้การด าเนินงานในการจัดท า
แผนพัฒนาสามปีมีประสิทธิภาพ ดังนี้ 
  1.  เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการจัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี  ข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม  ขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  ให้มีทิศทางในการจัดท าที่สอดคล้อง
กับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาระดับชาติ  แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจังหวัด
จังหวัดนครราชสีมาและแผนยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
  2.  เพ่ือให้การจัดท าแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  มีการ
ประสานและบูรณาการการจัดท าแผนพัฒนาระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง 
  3.  เพ่ือให้การจัดท าแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  มี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาให้มีความเข้มแข็ง  โดยการมี
ส่วนร่วมคิด ร่วมท าและร่วมพัฒนา 
 

สภำพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐำนที่ส ำคัญขององค์กำรบริหำรส่วนต ำบลข้อมูลสภำพทั่วไป 
1) ประวัติ  

เมื่อวันที่ 18  ตุลาคม  พ.ศ.2519  กระทรวงมหาดไทยได้ประกาศแบ่งเขตท้องที่อ าเภอคงแยก
เป็นกิ่งอ าเภอบ้านเหลื่อม  โดยมีเขตการปกครองเป็น  3  ต าบล คือ   ต าบลบ้านเหลื่อม  ต าบลวังโพธิ์  และ
ต าบลโคกกระเบื้อง  

ต่อมาปี พ.ศ. 2523 กิ่งอ าเภอบ้านเหลื่อมได้ขอจัดตั้งต าบลขึ้นใหม่ 1 ต าบล คือ ต าบลช่อระกา  
โดยแยกการปกครองออกจากต าบลวังโพธิ์  ต าบลช่อระกาเป็นต าบล 1 ใน 4  ต าบลของอ าเภอบ้านเหลื่อม    
ซึ่งปัจจุบันแยกการปกครองออกเป็น 9  หมู่บ้าน  และได้ยกฐานะจากสภาต าบลช่อระกา  เป็นองค์การ
บริหารส่วนต าบลช่อระกา  เมื่อปี  พ.ศ.2539 

 

2) ลักษณะพื้นที่และท่ีตั้ง 
ที่ท าการองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  ตั้งอยู่หมู่ที่ 1  บ้านช่อระกา  ตั้งอยู่ทางทิศใต้ของ

อ าเภอบ้านเหลื่อม  อยู่ห่างจากที่ท าการอ าเภอบ้านเหลื่อม  จังหวัดนครราชสีมาเป็นระยะทางประมาณ   
16   กิโลเมตร และมีระยะห่างจากท่ีตั้งศาลากลางจังหวัดนครราชสีมาประมาณ 82  กิโลเมตร  มีถนนผ่าน
แนวกึ่งกลางต าบลคือทางหลวงชนบทหมายเลข  3252   สายตะโก – ช่อระกา  ระยะทาง  7  กม. ซึ่ง
เชื่อมต่อกับถนนสายพระทองค า –บ้านเหลื่อม   

มีเขตพ้ืนที่ตามประกาศกระทรวงมหาดไทยประมาณ  29,882  ไร่ หรือ  47.81  ตารางกิโลเมตร  
เป็นต าบลขนาดกลาง  มีอาณาเขตติดต่อดังนี้ 

ทิศเหนือ จรด ต าบลบ้านเหลื่อม  ต าบลวังโพธิ์  อ าเภอบ้านเหลื่อม  จังหวัดนครราชสีมา 
 ทิศตะวันออก จรด ต าบลวังโพธิ์ ต าบลโคกกระเบื้อง อ าเภอบ้านเหลื่อม  จังหวัดนครราชสีมา 



หน้า | 4  
 

 ทิศใต้  จรด ต าบลบ้านปรางค์  อ าเภอคง   จังหวัดนครราชสีมา 
 ทิศตะวันตก จรด ต าบลตาเนิน  อ าเภอเนินสง่า  จังหวัดชัยภูม ิ
3) ประชำกร 

จ านวนประชากรและความหนาแน่นประชากรจากข้อมูลของส านักทะเบียนราษฎร์ของอ าเภอบ้าน
เหลื่อม   พฤษภาคม  2558  มีจ านวนประชากรทั้งสิ้น  3,712  คน  จ าแนกเป็นชาย  1,824 คน  หญิง  
1,888  คน  มีความหนาแน่นเฉลี่ย  77.64  คนต่อตารางกิโลเมตร และมีจ านวนครัวเรือนทั้งสิ้น  967  
ครัวเรือน   
ปัจจุบันต ำบลช่อระกำมีจ ำนวนหมู่บ้ำนทั้งหมด   9  หมู่บ้ำน  ดังนี้ 

หมู่ที่ 1  บ้านช่อระกา  หมู่ที่ 4 บ้านโนนเพ็ด  หมู่ที่ 7  บ้านช่อบูรพา          
หมู่ที่ 2 บ้านม่วง    หมู่ที่ 5 บ้านดอนยาว  หมู่ที่ 8  บ้านช่อพัฒนา         
หมู่ที่ 3 บ้านขามเวียน  หมู่ที่ 6  บ้านหนองรัง  หมู่ที่ 9  บ้านโนนสมบูรณ์    

ควำมหนำแน่นของชุมชน แบ่งเป็นหมู่บ้ำน  9  หมู่บ้ำน  
  

 
หมู ่

 
บ้ำน 

จ ำนวน
ครัวเรือน 

จ ำนวนประชำกร  
รวม ชำย หญิง 

1. ช่อระกา 194 283 318 601 
2. ม่วง 94 179 179 358 
3. ขามเวียน 181 330 342 672 
4. โนนเพ็ด 108 197 201 398 
5. ดอนยาว 70 187 180 367 
6. หนองรัง 70 125 156 281 
7. ช่อบูรพา 110 218 220 438 
8. ช่อพัฒนา 97 200 198 398 
9. โนนสมบรูณ ์ 43 105 94 199 
 รวม 967 1,824 1,888 3,712 

ที่มา : ข้อมูลทะเบียนอ าเภอบ้านเหลื่อม ณ วันที่  เมษายน  2558 
พื้นที่ในหมู่บ้ำนทั้ง  9  หมู่บ้ำน 

หมู่ที ่ บ้ำน เนื้อที ่ อันดับ 
1. ช่อระกา 5,345 1 
2. ม่วง 3,119 5 
3. ขามเวียน 4,570 2 
4. โนนเพ็ด 4,240 3 
5. ดอนยาว 3,885 4 
6. หนองรัง 2,049 7 
7. ช่อบูรพา 2,850 6 
8. ช่อพัฒนา 2,350 8 
9. โนนสมบรูณ ์ 1,474 9 
 รวม 29,882  



หน้า | 5  
 

4) ด้ำนโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
เส้นทำงคมนำคม 
การคมนาคมของต าบลช่อระกา  มีเส้นทางที่สามารถเข้ามาสู่ตัวต าบลได้ 3 เส้นทางหลักดังนี้ 

๑. ถนน อบจ. นม. 3252  สายตะโก – ช่อระกา  ระยะทาง  7  กม. 
๒. ถนน อบจ. นม. 3256  สายวงัโพธิ์ – บ้านนา – ช่อระกา  ระยะทางประมาณ 6 กม. 
๓. ถนนสายต าบลตาเนิน อ าเภอเนินสง่า จังหวัดชัยภูมิ – ช่อระกา ระยะทางประมาณ   

6 กม. การคมนาคมในต าบลช่อระกา มีถนนลาดยางสายตะโก –  ช่อระกาเป็นเส้นทางหลักของต าบล
หมายเลข อบจ.  นม. 3252  ผ่านกลางต าบลเชื่อมเข้าสู่ต าบลตาเนิน  อ าเภอเนินสง่า จังหวัดชัยภูมิ  แยก
จากถนนสายนี้ก็มีถนนผ่านไปสู่อ าเภอบ้านเหลื่อมผ่านทางบ้านม่วง หมู่ที่  2  สาย อบจ. นม. 3256  และ
ถนน อบจ.นม. 5253 ก็สามารถเดินทางเข้าสู่ตัวอ าเภอได้และเป็นเส้นทางสายหลักในการสัญจรติดต่อ
ระหว่างหมู่บ้านและต าบล 

ระบบประปำ 
  ประชาชนในต าบลช่อระกา   ได้รับการบริการด้านการประปาครบทุกหมู่บ้านโดยมีระบบ
ประปา   จ านวน   6   แห่ง   ใช้บริการดังนี้ 

ประปาชนบท  (กรมอนามัย)  บริการประชาชน  หมู่ที่  1 , 7  และ 8 
ประปาบ้านม่วง  (กรมทรัพยากรน้ า)  บริการประชาชน  หมู่ที่  2 
ประปาบ้านขามเวียน (กรมทรัพยากรน้ า) บริการประชาชน หมู่ที ่ 3  และ 9 
ประปาบ้านโนนเพ็ด (น้ าดิบกรมโยธาธิการ) บริการประชาชน หมู่ที่ 4 
ประปาบ้านดอนยาว (น้ าดิบกรมโยธาธิการ) บริการประชาชน หมู่ที่ 5 
ประปาบ้านหนองรัง (ประปานครหลวง) บริการประชาชน หมู่ที่ 6 

กำรไฟฟ้ำ 
ส าหรับประเภทการใช้ไฟฟ้าของประชาชนในต าบลช่อระกา  มีไฟฟ้าใช้ 9 หมู่บ้าน  แต่ยังไม่ครบทุก 

หลังคาเรือน แต่เป็นส่วนน้อยมากซึ่งการไฟฟ้าก็มีแผนงานและงบประมาณที่จะต้องขยายเขตไฟฟ้าให้ทั่วถึง
ทั้งหมด 

 
กำรสื่อสำร 
องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาให้บริการในด้านอินเตอร์เน็ตแก่ประชาชนและหน่วยงานราชการ

ในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
 - หอกระจายข่าวในเขตต าบลช่อระกา  จ านวน  9  แห่ง 

- ใช้บริการที่ท าการไปรษณีย์โทรเลขอ าเภอบ้านเหลื่อม 
  - มีระบบโทรศัพท์สาธารณะ  7 ตู้ 
 

ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง   รวมทั้งสิ้น    2,803  คน   
 -  ผู้มาใช้สิทธิ์เลือกตั้งนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา ครั้งล่าสุด         เมื่อ  
12  ตุลาคม  2556  จ านวน  2,237  คน จากจ านวนผู้มีสิทธิ์เลือกตั้ง  2,803  คน  คิดเป็น  79.80 % 
 



หน้า | 6  
 

5) ด้ำนเศรษฐกิจ 
  กำรเกษตรกรรม 

ลักษณะการประกอบอาชีพเกษตรกรรมในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  มีดังนี้       
การเพาะปลูกในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกามีการเพาะปลูกท่ีส าคัญคือ การเพาะปลูก

ข้าว  ซึ่งมีการเพาะปลูกมากกว่าพืชนิดอื่น  พ้ืนที่ส่วนใหญ่เป็นที่ราบเหมาะแก่การปลูกข้าว นอกจากนี้ยังมี
การปลูกอ้อย  มันส าปะหลัง  
4.2 กำรพำณิชยกรรมและกำรบริกำร  ณ  มิถุนำยน  2558 

ที ่ หน่วยธุรกิจในเขตองค์การบริหารส่วนต าบล จ านวน 
1 โรงสีข้าว 6 
2 ร้านค้า 34 
3 ร้านเกมส ์ 2 
4 เบ็ดเตล็ด 5 
5 ประกอบการคา้ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ   3 
6 ร้านอาหาร 4 

 

6) ด้ำนสังคม  
ชุมชน องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา มีพ้ืนที่การปกครองจ านวน  9 หมู่บ้าน ดังนี้ 
หมู่ที่ 1  บ้านช่อระกา      ผู้ปกครอง นางสมศรี  ขอเหนี่ยวกลาง ผู้ใหญ่บ้าน 
หมู่ที่ 2 บ้านม่วง        ผู้ปกครอง นายชยุต โพธิ์นอก  ผู้ใหญ่บ้าน 
หมู่ที่ 3 บ้านขามเวียน      ผู้ปกครอง นายสมบูรณ์ กิ่มนอก  ผู้ใหญ่บ้าน 
หมู่ที่ 4 บ้านโนนเพ็ด      ผู้ปกครอง นางสวน  ศิรินอก  ผู้ใหญ่บ้าน 
หมู่ที่ 5 บ้านดอนยาว      ผู้ปกครอง นายส าเริง        กิ่งนอก  ผู้ใหญ่บ้าน 
หมู่ที่ 6  บ้านหนองรัง      ผู้ปกครอง    นายพนั           มะลิวัลย์           ผู้ใหญ่บ้าน 
หมู่ที่ 7  บ้านช่อบูรพา      ผู้ปกครอง    นายสมส่วน หาญนอก ก านันต าบล 
หมู่ที่ 8  บ้านช่อพัฒนา        ผู้ปกครอง    นายจันดา   ชาวครึมโบง ผู้ใหญ่บ้าน 

 หมู่ที่ 9  บ้านโนนสมบูรณ์     ผู้ปกครอง    นายประทวน     เก่งนอก  ผู้ใหญ่บ้าน 
ศำสนำ  

ประชาชนในต าบลช่อระกา จะนับถือศาสนาพุทธ โดยมีศาสนสถาน  7 แห่ง  ดังนี้ 
วัด  5  แห่ง ส านักสงฆ์  1  แห่ง  ที่พักสงฆ์  1 แห่ง ตามตารางนี้  

ที่ ชื่อศำสนสถำน สถำนที่ตั้ง ชื่อเจ้ำอำวำส/รักษำกำรฯ จ ำนวนพระสงฆ์ 

บ้ำน หมู่ที ่ พระ เณร ชี รวม 
1 วัดช่อระกาวราราม ช่อระกา 1 พระครูบวรธรรมนิมิต 6 - - 6 
2 วัดบ้านม่วง ม่วง 2 หลวงพ่อเล็ก เขมโก 3 - - 3 
3 วัดบ้านขามเวียน ขามเวียน 3 พระพยุง กว้างนอก 3 - - 3 
4 วัดสามัคคีวราราม   ดอนยาว 5 พระสมร  อานันโท 4 - - 4 
5 วัดป่าโนนเพ็ด โนนเพ็ด 4 พระสากล  เขมโต 5 - - 5 
6 ที่พักสงฆ์โนนสมบูรณ์ โนนสมบูรณ์ 9 หลวงพ่อโหล ่ ชินว โส 1 - - 1 
7 ส านักสงฆ์เทพนิมิตป่าหนองรัง หนองรัง 6 พระวิโรจน ์ยตินุโต 3 -  3 

    รวม 25 - - 25 



หน้า | 7  
 

วัฒนธรรม 
 ในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกามีภาษาถิ่นคือ ภาษาโคราช  มีประเพณีเป็น

อันหนึ่งอันเดียวกันเหมือนกับ ประเพณีท้องถิ่นอ่ืน ๆ ดังนี้ 
ก. งานสืบสานประเพณีสงกรานต์ (วันผู้สูงอายุ)  
ข. งานสืบสานประเพณีแห่เทียนเข้าพรรษา  
ค. งานสืบสานประเพณีลอยกระทง 
ง. งานประเพณีเลี้ยงศาลปู่ตาทุกหมู่บ้าน 

กำรศึกษำ 
โรงเรียนในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระการับผิดชอบ คือ 

 
ที ่

 
ชื่อศูนย์พัฒนำเด็กเล็ก 

ปี 2556 
จ ำนวนนักเรียน (คน) 

ปี 2557 
จ ำนวนนักเรียน (คน) 

ปี 2558 
จ ำนวนนักเรียน (คน) 

1 ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านช่อระกา 35 34 44 
2 ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านขามเวียน 24 22 20 
3 ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านโนนเพ็ด 45 37 35 
4 โรงเรียนชุมชนบ้านช่อระกา 203 208 200 
5 โรงเรียนบ้านขามเวียน 72 62 61 
6 โรงเรียนบ้านโนนเพ็ด   80 81 72 

 รวม 459 444 432 
- ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านช่อระกา  ครูผู้ดูแลเด็ก  1 คน   ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็กเล็ก  1 คน 
- ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านขามเวียน  ครูผู้ดูแลเด็ก  1 คน   ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็กเล็ก  1 คน 
- ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านโนนเพ็ด     ครูผู้ดูแลเด็ก  1 คน   ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็กเล็ก  1 คน 
- โรงเรียนบ้านโนนเพ็ด     บุคลากร ครู/ผู้บริหาร จ านวน   6   คน   
- โรงเรียนบ้านขามเวียน   บุคลากร ครู/ผู้บริหาร จ านวน   8   คน  
- โรงเรียนชุมชนบ้านช่อระกา  บุคลากร ครู/อาจารย์  จ านวน  18  คน    
กำรสำธำรณสุขกำรให้บริกำรทำงสำธำรณสุข    มีสถานบริการ  ดังนี้ 

1. โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพต าบล  1   แห่ง  ตั้งอยู่ที่  หมู่ที่  1 
 2. ศูนย์สาธารณสุขมูลฐานชุมชน   (ศสมช.)   9   แห่ง  หมู่ที ่ 1 – 9 
 3. ศูนย์สาธารณสุขมูลฐานโรงเรียน   (ศสร.ร.) 3  แห่ง  หมู่ที ่ 1 , 3 และ 4 
 4. ศูนย์สาธารณสุขมูลฐานวัด   (ศสมว.)  6  แห่ง  หมู่ที่  1 , 2 , 3 , 4 , 5  และ 9 
 5. อัตราการมีและใช้ส้วมราดน้ า   ร้อยละ  100 % 

6. ผู้สูงอายุ  จ านวน  634  คน 
7. ผู้พิการ  จ านวน   82  คน 
8. ผู้ป่วยเอดส์  จ านวน     5  คน   

(ข้อมูล  ณ วันที่  10  มิถุนายน  2558)  
 

 



หน้า | 8  
 

ควำมปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
 ในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  มีสถานีต ารวจภูธรบ้านเหลื่อมท่ีคอยให้บริการ 

ประชาชนในด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน  และยังมีงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยซึ่งอยู่ใน
ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนต าบลคอยให้บริการประชาชนเมื่อเกิดเหตุสาธารณภัย 
6) ด้ำนสิ่งแวดล้อมและทรัพยำกรธรรมชำติ 
 แหลง่น้ ำในเขตต ำบลช่อระกำ 

หมู่ ประเภทแหล่งน้ ำ 
 ประปำ บ่อ

บำดำล 
สระ
น้ ำ 

ฝำ
ย 

ท ำน
บ 

บ่อน้ ำ
ตื้น 

ห้วย/
คลอง 

โอ่ง 
(2,000ลิตร) 

ถังเก็บ
น้ ำ 

อ่ืน ๆ 

1 1 - 2 4 - - 1 400 27 - 
2 1 - 2 - - - - 365 12 - 
3 1 - 2 4 - - 1 655 17 - 
4 1 3 5 1 - - 1 300 11 - 
5 1 2 3 1 - - - 264 2 - 
6 1 5 3 - - - 1 380 2 - 
7 - - 1 2 - - - 276 6 - 
8 - - - - - - 1 304 - - 
9 - - 1 1 - - 1 140 - - 

รวม 5 10 19 13 - - 6 3,084 77 - 
  
กำรใช้ที่ดินในเขตองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 
 

ล ำดับที่ ประเภทกำรใช้ท่ีดิน พื้นที่ ร้อยละ 
1 ที่พักอาศัย 0.55 1.13 
2 เกษตรกรรม 44.77 93.64 
3 ธุรกิจการค้า/พาณิชยกรรม 0.0016 0.003 
4 สถานศึกษา 0.098 0.20 
5 ศาสนสถาน 0.16 0.33 
6 สถานที่ราชการ 0.0072 0.015 
7 ถนนและท่ีสาธารณะ 1.62 3.38 
8 อุตสาหกรรม - - 
9 แหล่งน้ า 0.61 1.35 
10 อ่ืน ๆ - - 

 รวม 47.81 100 



หน้า | 9  
 

ข้อมูลเกี่ยวกับศักยภำพขององค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
โครงสร้ำงและกำรบริหำรงำนบุคคล 
องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  ได้ก าหนดต าแหน่งของพนักงานส่วนต าบลตามส่วนราชการดังต่อไปนี้ 
1. ส านักงานปลัด อบต. 

1.1 งานบริหารทั่วไป 
1.2 งานนโยบายและแผน 
1.3 งานกฎหมายและคดี 
1.4 งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
1.5 งานสาธารณสุข 
1.6 งานส่งเสริมการเกษตร 
1.7 งานที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบของส่วนราชการใด 

2. กองคลัง 
2.1 งานการเงิน 
2.2 งานบัญชี 
2.3 งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
2.4 งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 

3. กองช่าง 
3.1 งานก่อสร้าง 
3.2 งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
3.3 งานผังเมือง 
3.4 งานประสานสาธารณูปโภค 

4. ส่วนการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
4.1 งานบริหารการศึกษา 
4.2 งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

5. ส่วนสวสัดิการสังคม 
5.1 งานสังคมสงเคราะห์ 
5.2 งานสวัสดิภาพเด็กและเยาวชน 
5.3 งานพัฒนาชุมชน 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาได้ก าหนดต าแหน่งของพนักงานส่วนต าบล ให้สอดคล้องกับ
ภารกิจในระยะแรก  การก าหนดโครงสร้างส่วนราชการที่รองรับการด าเนินการตามภารกิจนั้นอาจก าหนด
เป็นภารกิจอยู่ในงานแต่ในระยะต่อไป เมื่อมีการด าเนินการตามภารกิจนั้น   และองค์การบริหารส่วนต าบล
พิจารณาเห็นว่า  ภารกิจนั้นมีปริมาณงานมากพอก็อาจจะพิจารณาตั้งเป็นส่วนราชการข้ึนใหม่ต่อไป 
โครงสร้ำงและกระบวนกำรบริหำรงำนบุคคล 
        (1)  สมำชิกสภำ อบต.  (ฝ่ำยนิติบัญญัติ) 
  1.  นายสมชาญ   ข้องนอก  ประธานสภา  อบต.  ช่อระกา 
  2.  นายประเสริม  ศิริวัฒน์   รองประธานสภา  อบต.ช่อระกา 



หน้า | 10  
 

  3.  นายวีระ                รันสันเทียะ  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  1 
  4. นายวิฑูรย์  โพธิ์นอก   สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  1 
  5. นายบุญเหลือ  เวทสันเทียะ  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  2  
  6. นายสิทธิธันต์   วิริยะเสถียร  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  2 
  7. นายนิคม  หลอดแก้ว  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที ่ 3 
  8. นายสมชาญ   ข้องนอก  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที ่ 3 
  9.  นางโกสุม  สีกระแจะ  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  4 
  10. นายประเชิญ   วงษ์วิโรจน ์  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  4 
  11. นายเกลี้ยง  เนยสันเทียะ  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  5 
  12. นางสมบัติ  กว้างนอก  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  5 
  13. นายสมเกียรติ โกจินอก   สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  6 
  14. นายสวรรค์  ใหญ่จันอัด  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  6 
  15. นายพชรธร  โพธิ์นอก   สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  7 
  16. นายประเสริม ศิริวัฒน์   สมาชิกสภา  อบต.   หมู่ที่ 7  
  17. นายประสิทธิ์   สุขดา   สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  8 
  18. นายวิวาส    รานอก   สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  8 
  19. นายแสง  เกลียดกลาง  สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  9 
  20. นายเทียม        เก่งนอก   สมาชิกสภา  อบต.  หมู่ที่  9  
  21. นางสาวปิยาภรณ์ ศรีเกาะ   เลขานุการสภา ฯ (ปลัด อบต. ช่อระกา) 
 

        (2)  คณะผู้บริหำร  (ฝ่ำยบริหำร) 
  1.  นายทองแดง  ศรีธรรมมา นายกองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
  2.  นายสมบัติ  เขตจัตุรัส รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
  3.  นายชัยพัตร์  วิเชียรฉาย รองนายกองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
  4.  นายปาพจน์  หาญนอก เลขานุการ  นายก อบต. ช่อระกา 
  5.  นายสมจิตร   ทวีฤทธิ์  ที่ปรึกษานายก อบต.ช่อระกา 

6.  นายศุภชัย  ศรีธรรมมา ที่ปรึกษานายก อบต.ช่อระกา 
 

        (3)  จ ำนวนบุคลำกร พนักงำนส่วนต ำบล  พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป  
และลูกจ้างประจ า  มีจ านวน  24  คน และมีส่วนราชการจ านวน  5  ส่วน ดังนี้ 

1. นางสาวปิยาภรณ์  ศรีเกาะ   ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
2. นายมนูญ  ประจิตร์  รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 

 ส ำนักปลัด  พนักงำนส่วนต ำบล จ ำนวน  5  คน 
  1.  นางสาวชนัดดา  หาญนอก  หัวหน้าส านักงานปลัด 

2.  นางสาวณัฏฐ์นรี  ม่วงศิลา  เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 
  3.  นายสมพร  แสงนาง   นิติกร 
  4.  นางสาวฌาริศา  กางขอนนอก  เจ้าพนักงานธุรการ 



หน้า | 11  
 

  ลูกจ้ำงประจ ำ  จ ำนวน  1  คน 
1.  นางพิลาวัลย์  ทองสาย บุคลากร   

พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ   จ ำนวน   1  คน 
1.  นายสมหวัง  จานนอก  พนักงานขับรถยนต์ 

 

พนักงำนจ้ำงท่ัวไป จ ำนวน  1  คน 
  1.  นางอารีย์  อุดนอก  พนักงานจ้างทั่วไป  (คนงานทั่วไป) 
 

กองคลัง  พนักงำนส่วนต ำบล    จ ำนวน  4  คน 
1.  นายลวง  ทองสันเทียะ ผู้อ านวยการกองคลัง   
2.  นางสาวกัลย์วริษฐ์  พุ่มพวง นักวิชาการพัสดุ 
3.  นางสาวชลกานต์  กีขุนทด เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  
4.  นางศศิธร  พัวพัฒนพงศ์ เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 

พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ   จ ำนวน   1  คน 
             1. นางสาวอุไรวรรณ  ข้องนอก  ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่พัสดุ 

 

กองช่ำง  พนักงำนส่วนต ำบล   จ ำนวน  2  คน 
1.นายเอกชัย  พลพงษ์ นายช่างโยธา  

   พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ   จ ำนวน   1  คน 
             1. นางสาวประภัสสร  จันทเขต  ผู้ช่วยช่างโยธา 
 

 ส่วนกำรศึกษำ ศำสนำและวัฒนำธรรม พนักงำนส่วนต ำบล   จ ำนวน  4  คน 
  1.  นางจิตรรัตน์ดา  ขลังวิเชียร นักวิชาการศึกษา  
  2.  นางจงกล  ไอยะไกษร   ครูผู้ดูแลเด็ก 
  3.  นางล าพึง  อุ่นศรี  ครูผู้ดูแลเด็ก 
  4.  นางรวยรินทร์  ขันทอง ครูผู้ดูแลเด็ก 
   พนักงำนจ้ำงตำมภำรกิจ จ ำนวน    3  คน 
  1.  นางสาคร  กิ่งนอก  พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็กเล็ก) 
  2.  นางอนงษนาฏ  ข้องนอก พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็กเล็ก) 
  4.  นางวันเพ็ญ  เคล้าเคลือ พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็กเล็ก) 

 

ส่วนสวัสดิกำรสังคม พนักงำนส่วนต ำบล   จ ำนวน  1 คน 
1.นายสัญญา  กองขุนทด  หัวหน้าส่วนสวสัดิการสังคม 

(3)  ระดับกำรศึกษำของบุคลำกร 
   มัธยมศึกษา/อาชีวศึกษา  จ านวน      2    คน 
   ปริญญาตรี   จ านวน     16   คน 
   ปริญญาโท   จ านวน      7    คน 
 
 



หน้า | 12  
 

กำรคลังท้องถิ่นประจ ำปี  บัญชีสรุปเปรียบเทียบรำยรับจริงของ อบต.ช่อระกำ   
รำยกำร ปีงบประมำณ 2556 ปีงบประมำณ 2557 

0ก.รำยรับตำมงบประมำณ 
หมวดภาษีอากรจัดเก็บ 
หมวดค่าธรรมเนียมค่าปรับและใบอนุญาต 
หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 
หมวดรายได้จากสาธารณูปโภคและการพาณิชย์ 
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 
หมวดรายได้จากทุน 
หมวดภาษีจัดสรร 
หมวดเงินอุดหนุน 

รวมรำยรับทั่วไป 

 
61,047 
46,827 

168,151 
- 

269,467 
3,000 

13,629943 
5,369,315 

 
68 
20 
96 
- 
- 
- 

28 
- 

 
63,666 
39,544 

157,959 
- 

75,062 
- 

12,101,496 
6,104,998 

 
50 
80 
78 
- 
- 
- 

63 
- 

19,547,572 12 18,542,727 71 
ข.เงินอุดหนุนระบุวัตถุประสงค์ 
หมวดเงินอุดหนุนที่ระบุวัตถุประสงค์ 
ค.เงินได้อื่น 
1. เงินกู ้
2.เงินสะสม (เงินจ่ายขาดเงินสะสม) 

รวมรำยรับทั้งสิ้น 

 
6,223,544 

 
- 

2,050,597 

 
- 
 
- 
- 

 
6,192,920 

 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 

27,821,893 12 24,735647 71 
บัญชีสรุปเปรียบเทียบรำยจ่ำยจริงของ อบต.ช่อระกำ 

รำยกำร ปีงบประมำณ 2556 ปีงบประมำณ 2557 
งบกลาง 
เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) 
เงินเดือน (ฝ่ายประจ า) 
ค่าตอบแทน 
ค่าใช้สอย 
ค่าวัสดุ 
ค่าสาธารณูปโภค 
เงินอุดหนุน 
รายจ่ายอื่น 
ค่าครุภัณฑ์ 
ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง 

รวมรำยจ่ำยตำมงบประมำณกำรรำยจ่ำยท้ังสิ้น 
หมวดเงินอุดหนุนที่ระบุวัตถุประสงค์ 

รวมรำยจ่ำยทั้งสิ้น 

763,756 
2,135,406 
2,786,950 

761,117 
2,480,573 
1,162,077 

192,801 
890,800 
18,500 

454,213 
4,268,750 

15,915,055 
6,223,544 

29 
- 
- 

05 
80 
67 
- 

02 
- 

25 
- 

08 
- 

778,512 
2,266,979 
3,781,317 
1,226,400 
2,513,312 
1,193,107 

193,971 
1,626,430 

18,500 
614,660 

3,264,570 
17,477,577 
6,192,920 

- 
- 
- 

50 
03 
30 
71 
21 
- 
- 
- 

75 
- 

22,138599 08 23,670,497 75 
    

 



หน้า | 13  
 

เครื่องมือและอุปกรณ์ 
 พาหนะและอุปกรณ์บริการชุมชน 

- รถยนต์ส่วนกลาง  1  คัน  - เครื่องตัดหญ้า  1  เครื่อง 
- รถจักรยานยนต์ส่วนกลาง  1  คัน - เครื่องถ่ายเอกสาร  1  เครื่อง 

 - เต็นท์จัดงาน  3  หลัง   - กล้องถ่ายรูปแบบดิจิตอล  4  ตัว   
- คอมพิวเตอร์, โน้ตบุ๊ค  18  เครื่อง - วิทยุสื่อสารรับส่ง  20  เครื่อง 
- เครื่องโทรสาร  1  เครื่อง  - เครื่องขยายเสียงสนาม  1  ชุด 
- วิทยุสื่อสารประจ าที ่ 1  เครื่อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หน้า | 14  
 

 
แผนที่องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
อ ำเภอบ้ำนเหลื่อม  จังหวัดนครรำชสีมำ 

 

 



 

หน้า | 15  
 

ส่วนที่ 2 
สรุปผลกำรพัฒนำท้องถิ่นในปีท่ีผ่ำนมำ 

 
2.1 กำรสรุปสถำนกำรณ์กำรพัฒนำ 
 

  องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  ได้วิเคราะห์ศักยภาพเพ่ือประเมินสภาพการตัดสินใจใน
ปัจจุบันและโอกาสการพัฒนาในอนาคตของท้องถิ่น  เป็นการประเมินถึงจุดแข็งและจุดอ่อน อันเป็นสภาพแวดล้อม
ภายในของท้องถิ่น  รวมถึงโอกาส อุปสรรคอันเป็นสภาพแวดล้อมภายนอกที่มีผลต่อการพัฒนาท้องถิ่น   โดยใช้
เทคนิค  SWOT  Analysis ซึ่งเป็นการพิจารณาถึงปัจจัยภายใน  (จุดแข็ง , จุดอ่อน)  และปัจจัยภายนอก (โอกาส, 
อุปสรรค)  ที่มีผลต่อการพัฒนาด้านต่าง ๆ ของท้องถิ่น  ดังนี้   
 

จุดแข็ง  (S : Strength-s)   
  - ประชาชนมีความพร้อม  จะมีส่วนร่วมในกระบวนการพัฒนาท้องถิ่น 
  - การจัดโครงสร้างภายในมีความเหมาะสมสอดคล้องกับภารกิจ 
  - มีองค์การบริหารส่วนต าบลที่พร้อมจะให้บริการสาธารณะและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของ
ประชาชน 
  - มีการประสานร่วมมือกันระหว่างองค์การบริหารส่วนต าบลกับส่วนราชการต่าง ๆ  
  - ผู้น าชุมชนมีความเข้มแข็ง  และมีศักยภาพในการพัฒนา 
  - ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในรูปแบบประชาคม การประชุมวางแผนเตรียมงาน 

จุดอ่อน  (W : Weakness)  
  - กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน มีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา
ท าให้เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติสับสนขาดความชัดเจน 
  - องค์การบริหารส่วนต าบล  มีงบประมาณจ ากัด  ท าให้การพัฒนาไม่เป็นไปตามแผนพัฒนาที่วาง
ไว้ 
  - การใช้ทรัพยากรธรรมชาติ และการท าลายสิ่งแวดล้อมเพ่ิมขึ้น  ก่อให้เกิดปัญหาภัยธรรมชาติ 
  - อาคารสถานที่ปฏิบัติงานค่อนข้างจะคับแคบไม่สะดวกในการปฏิบัติงานและการมาติดต่อราชการ
ของประชาชน 
โอกำส  (O : Opportunity)   
  - จังหวัดนครราชสีมา  หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสนับสนุนงบประมาณให้องค์การบริหารส่วน
ต าบล ด าเนินการตามแผนงานโครงการตามแนวทางยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด  และแผนพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนต าบล 
  - มีเส้นทางคมนาคมเชื่อมระหว่างจังหวัด จ านวน 2 สาย สามารถรองรับการขยายตัวทางด้าน
เศรษฐกิจ   
  - นโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริมการกระจายอ านาจการปกครองท้องถิ่น  โดยการสร้างดุลย
ภาพระหว่างการก ากับดูแล  และความเป็นอิสระของท้องถิ่นในการบริหารจัดการงบประมาณและบุคลากรของ
ท้องถิ่น 

- นโยบายรัฐบาลในการส่งเสริมกระบวนการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน  ในการพัฒนา 
ท้องถิ่น  และตรวจสอบการด าเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 



 

หน้า | 16  
 

อุปสรรค  (T : Threat)   
  - ประชาชนขาดความรู้  ความเข้าใจ  บทบาทหน้าที่ของตนเองกับ  การบริหารงานท้องถิ่น 
  - นโยบายรัฐบาลไม่สามารถถ่ายโอนงบประมาณมายัง  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ตาม
พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 ท าให้การ
พัฒนาท้องถิ่นบางเรื่องต้องชะงัก 
  - กฎหมาย  ระเบียบ ข้อบังคับขาดความยืดหยุ่น  หรือไม่เหมาะสมสอดคล้องกับภารกิจห้วง
ระยะเวลาในการจัดสรรและการเบิกจ่ายงบประมาณของรัฐบาลมีความไม่แน่นอน 
  - การด าเนินงานตามนโยบายต่าง ๆ ของรัฐบาลมีจ านวนเพ่ิมมากขึ้น  ความรับผิดชอบเพ่ิมมากขึ้น 
ประกอบกับปัญหาในพ้ืนที่และความต้องการประชาชนมีมาก  แต่ไม่สามารถปฏิบัติได้ครบถ้วน เนื่องจากจ ากัดด้วย
อ านาจหน้าที่และจ านวนงบประมาณที่จ ากัด 
 

2.2 กำรประเมินผลกำรน ำแผนพัฒนำไปปฏิบัติในเชิงปริมำณ 
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาได้ติดตามและ

ประเมินผลแผนพัฒนาในปีงบประมาณ พ.ศ.2557  พร้อมทั้งรายงานและเสนอความเห็น ต่อผู้บริหารขององค์การ
บริหารส่วนต าบลช่อระกา   และผู้บริหารฯได้น าเสนอ สภาองค์การบริหารส่วนต าบล,คณะกรรมการพัฒนาองค์การ
บริหารส่วนต าบลและได้ประกาศให้กับประชาชนในพ้ืนที่ทราบแล้ว   โดยจากรายงานบางส่วนของคณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  ได้สรุปผลการด าเนินการดังนี้ 

ยุทธศำสตร์ จ ำนวนโครงกำรที่
ปรำกฏอยู่ในแผน 

จ ำนวนโครงกำร 
ที่ได้ปฏิบัต ิ

ยุทธศาสตร์การสานต่อแนวทางพระราชด าริ 10 2 

ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาการศึกษา 27 17 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเกษตร 6 1 

ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม 18 8 

ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสาธารณสุข 21 6 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 56 20 

ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬา  16 12 

ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 38 19 

ยุทธศาสตร์ด้านการรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 16 4 

ยุทธศาสตร์ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 12 3 

รวม 220 92 

 
 
 
 
 



 

หน้า | 17  
 

2.3 กำรประเมินผลกำรน ำแผนพัฒนำไปปฏิบัติในเชิงปริมำณ  (ปีงบประมาณ  พ.ศ.2557) 
  ตารางเปรียบเทียบระหว่างจ านวนแผนงาน/โครงการและงบประมาณในแผนพัฒนาประจ าปี
ที่ผ่านมากับจ านวนแผนงาน/โครงการและงบประมาณที่ด าเนินการจริง (เปรียบเทียบระหว่างแผนพัฒนาสามปี 
(พ.ศ.2557-2559) กับโครงการที่ได้ด าเนินการในข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ.2557) 

 
ยุทธศำสตร์/แผนงำน 

จ ำนวน 
ในแผน 

จ ำนวน 
ด ำเนินกำร

จริง 

 

ร้อยละ 

จ ำนวน
งบประมำณ

ในแผน 

จ ำนวน 
งบประมำณ 

จริง 

 
ร้อยละ 

1.ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 

1.1  แนวทางการพัฒนา ขุดลอก  คูคลองและจัดสร้างแหล่ง
น้ า สงวนและเก็บกักน้ าเพื่อการเกษตร เพื่อการอุปโภคและ
บริโภค รวมทั้งวางโครงการเพื่อแก้ไขปัญหาน้ าท่วม และน้ า
แล้ง 

1.2   แนวทางการพัฒนา  พัฒนาชุมชนและ
สังคมตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

10 
-- 
 
 
 

10 

1 
-- 
 

 
 

1 

12.50 
- 

 
 

 
12.50 

1,439,000 
- 
 
 
 

1,439,000 

62,000 
- 
- 

 
 

62,000 

4.30 
- 
- 
 

 
4.30 

2. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 

2.1  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมและพัฒนาระบบการศกึษา
ของโรงเรียนในสังกัด อปท. ให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษา 

2.2  แนวทางการพัฒนา  พัฒนาและเตรียมบุคลากรด้าน
การศกึษา (ครู บุคลากรทางการศกึษา  นักเรียน)ให้เป็นผู้มี
คุณภาพมีทกัษะและศักยภาพตามมาตรฐานสากล รองรับ
ประชาคมอาเซียน 

2.3  แนวทางการพฒันา  สนับสนนุให้มีการน าระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศมาใชเ้ป็นเครื่องมือและประกอบ
การศกึษา 

2.4  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมการศึกษาในระบบ นอก
ระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย 

27 
5 
 
 

10 
 
 
 
 
7 
 
 
4 

17 
4 
 
 
7 
 
 
 
 
5 
 
 
1 

62.96 
80 
 
 

70 
 
 
 
 

71.42 
 
 

25 

3,187,080 
2,646,680 

 
 

301,000 
 
 
 
 

129,400 
 
 

110,000 

2,684,892.80 
2,468,661.30 

 
 

126,907 
 
 
 
 

59,324.50 
 
 

30,000 

84.24 
93.27 

 
 

42.16 
 
 
 
 

45.84 
 
 

27.27 
3.  ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำด้ำนกำรเกษตร 

3.1  แนวทางการพัฒนา  ลดต้นทนุการผลิตและเพิ่มมูลค่า
ผลผลิตทางการเกษตร 

3.2  แนวทางการพัฒนา  สนับสนนุการท าเกษตรทางเลอืก 

6 
2 
 
4 
 

1 
- 
 
1 
 

16.66 
- 

 
25 

180,000 
70,000 

 
110,000 

 

22,025 
- 

 
22,025 

12.23 
- 
 

20.02 

4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม  
4.1  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมบทบาทและคุณภาพชีวิต
ของสตรี  ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาสโดยจัดกิจกรรมที่
เหมาะสมและด าเนินการให้เกิดกองทุนหรือจัดหางบประมาณ 
เพื่อด าเนินการพัฒนาบทบาทและคุณภาพชีวิตอย่างต่อเนื่อง 

18 
 

18 
 

8 
 
8 
 

44.44 
 

44.44 
 
 

5,604,000 
 

5,604,000 
 

5,401,290 
 

5,401,290 

96.38 
 

96.38 
 
 

 
 
 
 
 



 

หน้า | 18  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ยุทธศำสตร์/แผนงำน 

จ ำนวน 
ในแผน 

จ ำนวน 
ด ำเนินกำร

จริง 

 
ร้อยละ 

จ ำนวน
งบประมำณ

ในแผน 

จ ำนวน 
งบประมำณ 

จริง 

 
ร้อยละ 

5.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสำธำรณสุข 
5.1  แนวทางการพัฒนา  สนับสนุนการจัดตั้ง
กองทุน และเพิ่มสวัสดิการเพื่อพัฒนาศักยภาพ
ของอาสาสมัครสาธารณสุขหมู่บ้าน (อสม.) 
5.2  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมและสนับสนุน
ให้การรักษาพยาบาลประชาชนในระดับต าบล 
หมู่บ้าน และชุมชนที่มีคุณภาพและมาตรฐาน 
เพื่อให้ประชาชนได้รับบริการที่ดี ทั่วถึงและทัน
เหตุการณ์ โดยร่วมมือกับโรงพยาบาลส่งเสริม
สุขภาพต าบล และหน่วยงาน หรือองค์กรที่
เกี่ยวข้อง 
5.3  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมสุขภาพและ
อนามัยของประชาชนในระดับหมู่บ้าน และ
ชุมชนให้มีสุขภาพแข็งแรง โดยให้การเรียนรู้การ
ดูแลสุขภาพ การออกก าลังกาย การป้องกันโรค 
การใช้ยาอย่างถูกต้อง และการเข้ารับการตรวจ
สุขภาพหรือการเข้ารับบริการด้านสาธารณสุข
ตามขั้นตอนและวิธีการทางการแพทย์ 

21 
3 
 

 
7 
 
 
 
 
 
 

11 

6 
1 
 

 
1 
 
 
 
 
 
 
4 

28.57 
33.33 

 
 
14.28 

 
 
 
 
 
 

36.36 

878,000 
210,000 

 
 

393,000 
 
 
 
 
 
 

275,000 

245,700 
135,000 

 
 

45,000 
 
 
 
 
 
 

65,700 
 

27.98 
64.28 

 
 
11.45 

 
 
 
 
 
 

23.89 
 
 
 
 

6. ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำด้ำนโครงสร้ำง
พ้ืนฐำน 
6.1  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมสนับสนุนการวางระบบการ
พัฒนาด้านโครงสร้างคุณภาพชีวิตพื้นฐาน ให้สอดคล้องกับ
ความจ าเป็นและความต้องการของประชาชนในการด ารงชีวิต
อย่างพอเพียง 

6.2  แนวทางการพัฒนา  ก่อสร้าง ปรับปรุง
เส้นทางคมนาคมอย่ างทั่ วถึ ง  ให้ สามารถ
ตอบสนองความต้องการ การแก้ไขปัญหาความ
เดือดร้อนของประชาชน โดยเฉพาะเส้นทางการ
ขนส่งผลผลิตทางการเกษตร แหล่งท่องเที่ยว 
และพื้นท่ีอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการด ารงชีวิตของ
ประชาชน 
6.3  แนวทางการพัฒนา  การแก้ไขปัญหาความ
เดือดร้อนของประชาชนในด้านสาธารณูปโภค   

56 
 
1 
 
 
 
 

35 
 
 
 
 
 
 

20 
 

20 
 

--- 
 

 
 
 

17 
 
 
 
 
 
 
3 
 

35.71 
 
- 
 
 
 
 

48.57 
 
 
 
 
 
 

15 
 

43,247,131 
 

50,000 
 
 
 
 

6,597,800 
 
 
 
 
 
 

1,290,000 

2,143,330.21 
- 
- 
 
 

 
 

3,060,400 
 
 
 
 
 
 

188,430,21 

7.26 
 

-- 
 
 

 
 

46.38 
 
 
 
 
 
 

14.60 



 

หน้า | 19  
 

 
 
 
 
 

 
ยุทธศำสตร์/แผนงำน 

จ ำนวน 
ในแผน 

จ ำนวน 
ด ำเนินกำร

จริง 

 

ร้อยละ 

จ ำนวน
งบประมำณ

ในแผน 

จ ำนวน 
งบประมำณ 

จริง 

 
ร้อยละ 

7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ กำรท่องเที่ยว 
ศำสนำ-วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ   
7.1  แนวทางการพัฒนา   พัฒนาฟื้นฟูและ
ส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา ศิลปวัฒนธรรมและ
ประเพณีของชุมชนท้องถิ่นโคราช เพื่อการ
อนุรักษ์สืบสานและเช่ือมโยงสู่กิจกรรมการ
ท่องเที่ยว 
7.2  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมและสนับสนุน
กิจกรรมลานกีฬาชุมชน และจัดการแข่งขันกีฬา
ประเภทต่าง ๆ ตั้งแต่ระดับหมู่บ้าน จนถึงระดับ
จังหวัด เพื่อให้เยาวชน นักเรียน นักศึกษา
ประชาชน  เกิดความสนใจและมีแรงจูงใจใน
กิจกรรมกีฬา รวมถึงการสร้างความเป็นเลิศ
ทางด้านกีฬาอาชีพในระดับนานาชาติ 

16 
 
 
9 
 
 
 
 
7 
 
 
 
 
 

12 
 
 
7 
 
 
 
 
5 

75 
 
 

77.77 
 
 
 
 

71.42 

915,000 
 
 

275,000 
 
 
 
 

640,000 

687,219 
 
 

163,052 
 
 
 
 

246,967 

75.10 
 
 

59.29 
 
 
 
 

38.58 

8 .  ยุ ทธศำสต ร์ ด้ ำนกำรบ ริหำรจั ดก ำร
บ้ำนเมืองที่ดี 
8.1  แนวทางการพัฒนา   ปรับปรุงโครงสร้าง
การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
นครราชสีมา เพื่อให้รองรับการปฏิบัติภารกิจ
ห น้ า ที่  ต า ม ที่ ก ฎ ห ม า ย ก า ห น ด อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 
8.2  แนวทางการพัฒนา   น าระบบสารสนเทศ
มาใช้ในการบริหารงานภายในองค์กร   เพื่อ
ให้บริการกับประชาชนให้สะดวก รวดเร็ว 
แม่นย า โดยยึดถือประโยชน์สูงสุดของประชาชน 
ผู้รับบริการเป็นส าคัญ   
8.3  แนวทางการพัฒนา   สนับสนุนบุคลากร
ขององค์การบริหารส่วนต าบล   ให้ ได้รับ
การศึกษา อบรม การท าวิจัย เพิ่มพูนความรู้ 
เพื่อยกระดับประสิทธิภาพ การท างานให้เกิด
ประสิทธิผลในการบริการประชาชน 
8.4 แนวทางการพัฒนา   บูรณาการการจัดท า
แผนพัฒนาท้องถิ่น  ร่วมกันระหว่างภาครัฐและ
เอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อพัฒนา
ท้องถิ่น สร้างประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนใน
จังหวัดนครราชสีมา 
 

38 
 
 
7 
 
 
 
 

25 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 

19 
 
 
2 
 
 
 
 

14 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
1 

50 
 
 

28.57 
 
 
 
 

56 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 

50 

2,164,840 
 
 

385,000 
 
 
 
 

1,373,940 
 
 
 
 

320,000 
 
 
 
 

20,000 

755,875.55 
 
 

188,178.55 
 
 
 
 

289,560 
 
 
 
 

268,600 
 
 
 
 

9,537 

34.91 
 
 

48.87 
 
 
 
 

20.11 
 
 
 
 

83.93 
 
 
 
 

47.68 
 



 

หน้า | 20  
 

 
ยุทธศำสตร์/แผนงำน 

จ ำนวน 
ในแผน 

จ ำนวน 
ด ำเนินกำร

จริง 

 

ร้อยละ 

จ ำนวน
งบประมำณ

ในแผน 

จ ำนวน 
งบประมำณ 

จริง 

 
ร้อยละ 

9.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรรักษำควำมปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สิน  

9.1  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมและสนับสนุนการติดตั้ง
ระบบเตือนภัยธรรมชาต ิและภัยพิบัติต่าง ๆ 

9.2  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมและสนบัสนุน และร่วมมอื
กับส่วนราชการ หน่วยงาน  มูลนิธกิารกุศลและองค์กรที่
เกี่ยวขอ้ง ในการเตรียมความพร้อมในการป้องกนัภัย และการ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัย 

9.3  แนวทางการพัฒนา  แนวทางการพัฒนา  
สนับสนุนการฝึกอบรมจัดตั้งและอบรมฟื้นฟู 
อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  (อปพร.)  
เพื่อเป็นก าลังสนับสนุนเจา้หน้าท่ีรฐั  และดูแล
รักษาความปลอดภัยและสาธารณภัยในชุมชน
หมู่บ้าน 

16 
 
6 
 
 
5 
 
 
 
 
5 
 

4 
 
2 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 

25 
 

33.33 
 
 

20 
 
 
 
 

20 

1,089,000 
 

410,000 
 
 

280,000 
 
 
 
 

399,000 

269,354 
 

165,320 
 
 

90,569 
 
 
 
 

3,065 

24.73 
 

40.32 
 
 

32.34 
 
 
 
 

0.76 

10. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษท์รัพยำกร 
ธรรมชำติและสิ่งแวดล้อม 
10.1  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสรมิ สนับสนุน  
และร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ภาคเอกชน ในการพัฒนาฟ้ืนฟูและ
อนุรักษ์แหล่งน้ า ลุ่มน้ าล าคลอง และป่าไม้ให้มี
ความอุดมสมบูรณ์   
10.2  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสรมิ สนับสนุน
และร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นและภาคเอกชน ในการรณรงค์สร้าง
จิตส านึก เพื่อป้องกันและแก้ไขปญัหามลพิษ
และปัญหาสิ่งแวดล้อมของชุมชนท้องถิ่นทุก
ระดับ 
10.3  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริม สนับสนุนและสร้างความ
ร่วมมือกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง  องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ในการจัดท าระบบก าจัดขยะรวม เพื่อการจัดการขยะ
มูลฝอยและสิ่งปฏิกูลอย่างเป็นระบบ 

12 
 
3 
 
 
 
 
5 
 
 
 
 
 
4 

3 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 

25 
 

33.33 
 
 
 
 

20 
 
 
 
 
 

25 

460,000 
 

40,000 
 
 
 
 

130,000 
 
 
 
 
 

290,000 

21,420 
 

10,000 
 
 
 
 

6,490 
 
 
 
 
 

4,930 
 
 
 
 

4.65 
 

25 
 
 
 
 

4.99 
 
 
 
 
 

1.70 
 

รวม 220 92 41.81 59,164,051 13,293,106.56 55.72 

 
 
 
 

 

 

 

 



 

หน้า | 21  
 

 

 

 

2.4 ค่าร้อยละของโครงการตามแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2557-2559) มาด าเนินงานตามแผน โดยใช้งบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีคิดเป็นร้อยละ ดังนี้ 
 

รำยกำร งบประมำณตำมแผน ด ำเนินกำรจริง คิดเป็นร้อยละ 
จ านวนโครงการ 220 100 46.81% 
จ านวนงบประมาณ 59,164,051 16,308,751.00   27.73 % 

 
2.5  กำรประเมินผลประสิทธิผลของแผนพัฒนำในเชิงคุณภำพ  (ปีงบประมาณ  พ.ศ.2557) 

 ยุทธศำสตร์ โครงกำร  
งบตำม

ข้อบัญญัติ 
วงเงินตำมสัญญำ 

1. ยุทธศาสตร์การสานต่อแนวทาง
พระราชด าร ิ

โครงการส่งเสริมกลุ่มอาชีพราษฎรผู้มีรายได้น้อย (ตก
เกณฑ์ จปฐ.) 

20,000.00 20,000.00 

2. ยุทธศาสตร์การสานต่อแนวทาง
พระราชด าร ิ

โครงการแกไ้ขปัญหาความยากจน 42,000.00 42,000.00 

3. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการสนับสนุนอาหารกลางวันโรงเรียนในต าบลช่อ
ระกา 

1,228,000.00 1,228,000.00 

4. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการสนับสนุนอาหารเสรมิ (นม) โรงเรียนในต าบล
ช่อระกา 

607,440.00 556,032.26 

5. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการสนับสนุนอาหารกลางวันศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
ในต าบลช่อระกา 

515,200.00 515,200.00 

6. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการสนับสนุนอาหารเสรมิ (นม)  ศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในต าบลช่อระกา 

196,040.00 169,429.04 

7. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการจดังานวันเด็ก 30,000.00 29,957.00 

8. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการปรับภูมิทัศน์(สวนหย่อม) 10,000.00 10,000.00 

9. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการส่งเสริมรายได้ให้นักเรยีน / นักศึกษา ท างาน
ในช่วงปิดภาคเรียน 

40,000.00 36,000.00 

10. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการพัฒนาผู้ดูแลเด็กเล็ก 12,000.00 12,000.00 

11. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการทัศนศึกษาเรียนรู้นอกสถานท่ีส าหรับเด็กเล็ก 30,000.00 28,200.00 

12. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการศึกษาดูงานศูนย์พัฒนาเดก็เล็ก 20,000.00 7,400.00 



 

หน้า | 22  
 

13. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการปฐมนิเทศผู้ปกครอง 5,000.00 3,350.00 

14. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการส่งเสริมการเรยีนรู้การใช้ภาษาต่างประเทศ 25,000.00 21,771.00 

15. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการจดัหาหนังสือเข้าห้องสมดุ 15,000.00 14,983.50 

16. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการจดัซื้อเครื่องเคลือบบตัร 5,500.00 5,000.00 

17. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการจดัซื้อเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึก(Inkjet 
Printer) 

12,900.00 12,570.00 

18. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการจดัซื้อเครื่องช่วยสอน 5,000.00 5,000.00 

19. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
การศึกษา 

โครงการอบรมคณุธรรมและจริยธรรม 30,000.00 30,000.00 

20. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
การเกษตร 

โครงการส่งเสริมการเรยีนรู้เศรษฐกิจพอเพียง 30,000.00 22,025.00 

21. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม โครงการรวมใจต้านภัยหนาว  30,000.00 30,000.00 

22. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม โครงการสงเคราะห์เบีย้ยังชีพผู้ป่วยโรคเอดสต์ าบลช่อ
ระกา 

24,000.00 24,000.00 

23. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม โครงการจดังานวันผูสู้งอายุ ประจ าปี 50,000.00 50,000.00 

24. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม โครงการบ้านท้องถิ่นไทย เทดิไท้องค์ราชัน 90,000.00 90,000.00 

25. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม โครงการสงเคราะห์เบีย้ยังชีพผู้สูงอายุ 4,723,200.00 4,723,200.00 

26. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม โครงการสงเคราะห์เบีย้ยังชีพคนพิการ 474,000.00 474,000.00 

27. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม โครงการสนับสนุนการจัดหารายได้เพื่อกิจกรรมสา
ธารณกุศล(จังหวัดนครราชสมีา) 

6,000.00 5,000.00 

28. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
สาธารณสุข 

โครงการส่งเสริมและสนบัสนุนศูนย์สาธารณสุขมูลฐาน 90,000.00 135,000.00 

29. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
สาธารณสุข 

โครงการสมทบเงินกองทุนหลักประกันสุขภาพต าบล 45,000.00 45,000.00 

30. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
สาธารณสุข 

โครงการสมทบกองทุนสวัสดิการสจัจะวันละบาท 20,000.00 20,000.00 

31. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
สาธารณสุข 

โครงการรณรงค์ป้องกันโรคพิษสุนขับ้า  20,000.00 20,000.00 

32. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
สาธารณสุข 

โครงการรณรงค์ป้องกันโรคไข้เลือดออก  30,000.00 30,000.00 

33. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
สาธารณสุข 

โครงการป้องกันและแก้ไขปญัหาความรุนแรงต่อ เด็ก 
สตรี และบุคคลในครอบครัว 

20,000.00 7,850.00 



 

หน้า | 23  
 

34. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา
สาธารณสุข 

โครงการเสรมิสร้างครอบครัวอบอุ่นเข้มแข็ง 20,000.00 7,850.00 

35. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายบ้านนายสมคิด- นาย
คมสัน บ้านช่อระกา หมู่ที่ 1 

361,000.00 360,000.00 

36. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายสี่แยก - สระใหม่ 
บ้านม่วง หมู่ที่ 2 

363,000.00 362,000.00 

37. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายสี่แยกปู่ตา-วัดโนน
เพ็ด บ้านโนนเพ็ด (ต่อ) 

341,000.00 340,000.00 

38. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน คสล.ซอยออ่นศรี บ้านดอนยาว 
หมู่ที่ 5 

240,000.00 153,000.00 

39. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน คสล.สายบา้นนางเสง่ียม-สาม
แยกไปดอนยาว ดอนยาว       หมู่ที่ 6 

340,000.00 220,000.00 

40. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายบ้านนายธงชัย-บ้าน
นายอ าพร บ้านช่อพัฒนา  
หมู่ที่ 8 

360,000.00 359,000.00 

41. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายโนนสมบูรณ์-
โรงเรียนบ้านขามเวียน บ้านโนนสมบูรณ์ หมู่ที่ 9 

341,000.00 220,000.00 

42. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างรางระบายน้ า คสล.รูปตัวยู สายบ้าน
นายสุข- บ้านนายบุญรัตน์ หมู่ที่ 7 

368,000.00 367,000.00 

43. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการติดตั้งโคมไฟถนนสายสี่แยกทางไปราชภูมิ - 
บ้านหนองรัง บ้านหนองรัง หมู่ท่ี 6 

45,994.00 45,993.95 

44. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการขยายเขตไฟฟ้า สายสี่แยกทางไปราชภูมิ - 
วัดบ้านหนองรัง6 

95,256.00 95,255.68 

45. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการติดตั้งโคมไฟถนนคุม้ดอนมะค่า บ้านช่อบูรพา 
หมู่ที่ 7 

47,181.00 47,180.58 

46. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการปรับปรุงอาคารกองช่าง    อบต.ช่อระกา 43,000.00 43,000.00 

47. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการปรับปรุงระบบระบายน้ าบึงบ้านม่วง  17,900.00 17,900.00 

48. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการปรับปรุงท่อระบายน้ าเข้าสระประปา บ้าน
โนนเพ็ด  

44,600.00 44,600.00 

49. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการปรับปรุงถนนลูกรังสายบา้นดอนยาว - หนอง
รัง (ช่วงบ้านนายวิรัตน์ แก้วก าเนิด) บ้านดอนยาว หมู่
ที่ 5 

37,000.00 37,000.00 

50. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการปรับปรุงระบบท่อส่งน้ า เข้าบึงหนองสรวง 
บ้านช่อพัฒนา  

8,700.00 8,700.00 

51. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการถมดิน  10,000.00 10,000.00 



 

หน้า | 24  
 

52. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการก่อสร้างรางระบายน้ า คสล. รูปตัวยู พร้อม
ฝาปิด คสล. หน้าท่ีท าการ อบต. 

15,200.00 15,200.00 

53. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน 

โครงการจดัซื้อครภุัณฑ์การเกษตร 370,000.00 368,000.00 

54. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการประชาอาสาปลูกป่า 800 ล้านกล้า 80 
พรรษา มหาราชินี  

10,000.00 9,995.00 

55. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการจดังานประเพณีแหเ่ทียนพรรษา 50,000.00 43,052.00 

56. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการจดังานประเพณลีอยกระทง 50,000.00 30,800.00 

57. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการสนับสนุนการจัดงานวันบวงสรวงอนุสาวรีย์ 
ท้าวสุรนารี (จ าลอง)วัฒนธรรมอ าเภอบ้านเหลื่อม) 

10,000.00 10,000.00 

58. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการปกป้องสถาบัน  30,000.00 15,205.00 

59. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการท าบญุไหว้พระ 50,000.00 44,000.00 

60. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการสนับสนุนเพื่อจัดงานรัฐพธิี (อ าเภอ) 20,000.00 10,000.00 

61. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการแข่งขันกีฬาท้องถิ่นสัมพนัธ์ 30,000.00 28,000.00 

62. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการจดัส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันในระดับต่าง 
ๆ 

30,000.00 15,940.00 

63. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการจดัการแข่งขันกีฬาต่อตา้น        ยาเสพติด  120,000.00 108,060.00 

64. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการสนับสนุนงบประมาณการแข่งขันกีฬา
แห่งชาติครั้ง 43 และกีฬาคนพิการ(จังหวัด
นครราชสมีา) 

50,000.00 50,000.00 



 

หน้า | 25  
 

65. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การ
ท่องเที่ยว ศาสนา-วัฒนธรรม 
ประเพณี และกีฬา  

โครงการจดัซื้ออุปกรณ์กีฬาให้แกห่มู่บ้าน 45,000.00 44,967.00 

66. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการเลือกตั้งนายกและสมาชกิสภาองค์การบริหาร
ส่วนต าบล 

250,000.00 182,178.55 

67. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการปรับปรุงป้ายช่ือหน่วยงาน 25,000.00 6,000.00 

68. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการสร้างมาตรการแรงจูงใจในการเสยีภาษี  5,000.00 2,920.00 

69. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการพัฒนาในเรื่องการจัดเก็บรายได้  5,000.00 5,000.00 

70. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการ อบต. เคลื่อนที่พบประชาชน 20,000.00 17,700.00 

71. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัซื้อหนังสือพิมพ์ประจ าต าบลช่อระกา 32,940.00 32,850.00 

72. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการอุดหนุนศูนย์จดัซื้อจัดจ้างประจ าอ าเภอบ้าน
เหลื่อม  

10,000.00 10,000.00 

73. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัซื้อครภุัณฑ์ส านักงาน  9,000.00 9,000.00 

74. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัซื้อครภุัณฑ์คอมพิวเตอร์ 50,000.00 49,300.00 

75. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการพัฒนาสารสนเทศเพื่อการสื่อสาร 10,000.00 7,000.00 

76. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัซื้อเครื่องวัดระยะทางดิจิตอล 25,000.00 24,500.00 

77. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัซื้อเครื่องค านวณหาพกิัดจากสญัญาณ
ดาวเทียม(GPS) 

35,000.00 34,500.00 

78. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัซื้อเครื่องทดสอบความข้นเหลวของ
คอนกรีต 

5,500.00 5,500.00 

79. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัซื้อแบบหล่อคอนกรีตแบบเหลี่ยม 12,000.00 12,000.00 

80. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัซื้อคอมพิวเตอร์(Notebook) 27,000.00 25,890.00 

81. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการพัฒนาและเพิ่มศักยภาพในการปฏิบัติงาน 300,000.00 250,000.00 

82. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการพัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนต าบลช่อ
ระกา 

20,000.00 18,600.00 



 

หน้า | 26  
 

83. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการจดัเวทีประชาคมต าบล 10,000.00 9,537.00 

84. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการติดตั้งเครื่องปรับอากาศ 55,900.00 55,900.00 

85. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

โครงการติดตั้งผ้าม่านห้องสมุดชุมชน 10,000.00 7,500.00 

86. ยุทธศาสตร์ด้านการรักษาความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพยส์ิน 

โครงการฝึกอบรมทบทวนอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย
พลเรือน (อปพร.) ต าบลช่อระกา ประจ าป ี

180,000.00 154,920.00 

87. ยุทธศาสตร์ด้านการรักษาความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพยส์ิน 

โครงการรณรงค์ลดอุบัติเหตุในช่วงเทศกาลปีใหม่ และ
สงกรานต์  

30,000.00 10,400.00 

88. ยุทธศาสตร์ด้านการรักษาความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพยส์ิน 

โครงการป้องกันและบรรเทาสาธารณภยัให้กับ
ประชาชน 

100,000.00 90,569.00 

89. ยุทธศาสตร์ด้านการรักษาความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพยส์ิน 

โครงการรณรงค์ป้องกันและแกไ้ขปัญหา       ยาเสพ
ติด 

20,000.00 3,065.00 

90. ยุทธศาสตร์ด้านการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ และ
สิ่งแวดล้อม 

โครงการปลูกหญ้าแฝก 10,000.00 10,000.00 

91. ยุทธศาสตร์ด้านการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ และ
สิ่งแวดล้อม 

โครงการอาสาสมัครอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

10,000.00 6,490.00 

92. ยุทธศาสตร์ด้านการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ และ
สิ่งแวดล้อม 

โครงการขยะแลกไข ่ 10,000.00 4,930.00 

 
โครงกำรที่ได้รับจำกหน่วยงำนอ่ืนๆ 

ที ่ ชื่อโครงการ ด าเนินการ หมายเหตุ 
1 โครงการขุดลอกแหล่งน้ าล าห้วยหาด บ้านโนนเพ็ด หมู่ที่ 4 875,000 ยุทธศาสตร์การพฒันา

ดา้นโครงสรา้งพ้ืนฐาน 
2 โครงการขุดลอกแหล่งน้ าล าห้วยดอนข้ีเหล็ก บ้านโนนเพ็ด หมู่ที่ 4 596,000  
3 โครงการขุดลอกแหล่งน้ าล าห้วยโกรกมันกระชาก บ้านช่อบูรพา หมู่ที่ 7 656,000  
 รวม 2,130,000  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

หน้า | 27  
 

 
 
 
 
 



 

หน้า | 28  
 

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2557-2559) ประจ าปีงบประมาณ สามารถน าโครงการในแผนไปปฏิบัติได้จ านวน  103  โครงการ โดยคิดเป็นร้อยละ  
46.81 ของแผนพัฒนา และสามาถน าโครงการตามข้อบัญญัติไปปฏิบัติได้จริง จ านวน  92  โครงการ คิดเป็นร้อยละ  41.81 ของแผนพัฒนา มีการใช้จ่ายงบประมาณส าหรับการ
ด าเนินโครงการ/กิจกรรมต่างๆ ทั้งสิ้น  13,293,106.56  บาท  คิดเป็นร้อยละ  22.46 ของแผนพัฒนาสามปี รายละเอียดมีดังนี้ 
 

ยุทธศำสตร์ 

แผนกำรด ำเนินกำร 
ท้ังหมด 

อนุมัติงบประมำณ ลงนำมสัญญำ เบิกจ่ำย 100% 

จ ำนวน 
โครงกำร 

คิดเป็น งบประมำณ คิดเป็น 
จ ำนวน 
โครงกำร 

คิดเป็น งบประมำณ คิดเป็น 
จ ำนวน 
โครงกำร 

คิดเป็น งบประมำณ คิดเป็น 
จ ำนวน 
โครงกำร 

คิดเป็น งบประมำณ คิดเป็น 
จ ำนวน 
โครงกำร 

คิดเป็น งบประมำณ คิดเป็น 

1.ยุทธศาสตร์การสานต่อแนวทาง
พระราชด าริ 

10 4.55 1,439,000 2.43 2 2 62,000 0.37 2 2.17 62,000 0.48 2 2.17 62,000 0.48 2 2.17 62,000 0.48 

2.ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาการศึกษา 27 12.27 3,187,080 5.39 18 17 2,805,080 16.87 17 18.48 2,684,892.80 20.19 17 18.48 2,684,892.80 20.19 17 18.48 2,684,892.80 20.19 

3.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเกษตร 6 2.73 180,000 0.30 1 1 30,000 0.18 1 1.09 22,025 0.17 1 1.09 22,025 0.17 1 1.09 22,025 0.17 

4.ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสังคม 18 8.18 5,604,000 9.47 8 8 5,254,000 31.46 8 8.69 5,401,290 40.63 8 8.69 5,401,290 40.63 8 8.69 5,401,290 40.63 

5.ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาสาธารณสุข 21 9.55 878,000 1.48 7 7 245,000 1.47 6 6.52 245,700 1.84 6 6.52 245,700 1.84 6 6.52 245,700 1.84 
6.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้าง
พื้นฐาน 

56 25.45 43,247,131 73.10 23 21 5,640,331 36.05 20 21.73 3,143,330.21 23.64 20 21.73 3,143,330.21 23.64 20 21.73 3,143,330.21 23.64 

7.ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนา การท่องเที่ยว 
ศาสนา-วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬา  

16 7.27 915,000 1.55 12 12 495,000 2.96 12 13.04 687,219 3.18 12 13.04 687,219 3.18 12 13.04 687,219 3.18 

8.ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ดี 

38 17.27 2,164,840 3.66 25 25 1,417,340 8.49 19 20.65 755,875.55 5.20 19 20.65 755,875.55 5.20 19 20.65 755,875.55 5.20 

9.ยุทธศาสตร์ด้านการรักษาความปลอดภัย
ในชีวิตและทรัพย์สิน 

16 7.27 1,089,000 1.84 4 4 330,000 1.98 4 4.35 269,354 2.04 4 4.35 269,354 2.04 4 4.35 269,354 2.04 

10.ยุทธศาสตร์ด้านการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 

12 5.45 460,000 0.78 3 3 30,000 0.18 3 3.26 21,420 0.17 3 3.26 21,420 0.17 3 3.26 21,420 0.17 

รวม 220   59,164,051  103   16,308,751   92   13,293,106.56   92   13,293,106.56   92   
13,293,106.56 

 
  

 
 

                    

 
 



 

หน้า | 28  
 

ส่วนที่  3 
กำรน ำแผนพัฒนำสำมปีไปสู่กำรปฏิบัติ 

 
3.1 แนวทำงกำรพัฒนำหรือกลยุทธ์ตำมแผนยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 
 

วิสัยทัศน์ในกำรพัฒนำท้องถิ่น   
  องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  ได้ก าหนดวิสัยทัศน์  (Vision)  เพ่ือเป็นสภาพการณ์ใน
อุดมคติซึ่งเป็นจุดมุ่งหมายและคาดหวังที่จะให้เกิดขึ้นหรือบรรลุผลในอนาคตข้างหน้า  องค์การบริหารส่ วน
ต าบลช่อระกา  เป็นต าบลขนาดกลางที่มีประชาชนส่วนใหญ่พักอาศัยอยู่อย่างสงบสุข  และคาดการณ์ว่าใน
อนาคตจะเป็นชุมชนที่สงบสุขน่าอยู่อาศัย  และมีทัศนียภาพสิ่งแวดล้อมที่ดี  มีเศรษฐกิจดี  ได้รับการศึกษา
อย่างทั่วถึง  ปฏิบัติตนตามหลักศาสนาอย่างเคร่งครัดรวมทั้งการคมนาคมสะดวก  และปลอดภัย  จึงได้
ก าหนดวิสัยทัศน์  ที่คาดหวังจะให้เกิดข้ึนในอนาคต  ดังนี้ 

 

วิสัยทัศน์ 
  “ชุมชนน่ำอยู่  คนมีคุณภำพ  แบบมีส่วนร่วมใน  กำรบริหำรจัดกำร”   
พันธกิจ  (Mission)   
 1.  การพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่มีความเข้มแข็ง  โดยได้รับบริการสาธารณะโครงสร้างพ้ืนฐานที่จ าเป็น  
เพ่ือรองรับการขยายตัวของชุมชนและเศรษฐกิจ 
 2.  การก าจัดขยะมูลฝอย  สิ่งปฏิกูลและมลภาวะสิ่งแวดล้อมที่มีอยู่อย่างยั่งยืน 
 3.  ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของคน  ครอบครัวและชุมชนให้เข้มแข็งในการพ่ึงพาตนเอง 
 4.  การพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐและการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน 
 5.  การพัฒนาแหล่งน้ าเพ่ือการอุปโภค  - บริโภค และการเกษตร  
 6.  ส่งเสริมการศึกษา  ศาสนาและวัฒนธรรม 
 7.  เสริมสร้างอนามัยชุมชนให้ถูกสุขลักษณะที่ดี 
 

นโยบำยของผู้บริหำรองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
   

1. นโยบำยด้ำนบริหำรงำนบุคคลและบริหำรจัดกำร 
1.1 พัฒนาองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาให้เป็นองค์กรธรรมาภิบาลที่มีหลัก การบริหารจัดการ

ตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองและสังคมที่ด ี
1.2 พัฒนาบุคลากรทั้งพนักงานส่วนต าบลลูกจ้างสมาชิกองค์การบริหารส่วนต าบลและผู้บริหารให้มี

ความรู้มีคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน 
1.3 ส่งเสริมสนับสนุนสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน เพ่ือพัฒนาการยกระดับการขับเคลื่อนไปสู่ 

ทิศทางของเมืองน่าอยู่ ชุมชนน่าอยู่อย่างยั่งยืน ได้แก่ การสนับสนุนกระบวนการประชาคม  หมู่บ้าน ต าบล   
โดยการร่วมคิด ร่วมท า ร่วมปฏิบัติงาน 

1.4 ให้องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาเป็นศูนย์กลางในการรวบรวมและแก้ไขปัญหาของ 
ประชาชนในต าบลช่อระกา พร้อมทั้งให้ข้าราชการ และพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกคนเป็นมืออาชีพ พร้อม
ให้บริการ  ประชาชน  

1.5 ตั้งศูนย์ช่วยเหลือประชาชนทางกฎหมาย ให้ความรู้ด้านกฎหมายโดยมีวัตถุ ประสงค์ เพ่ือไกล่ 
เกลี่ยกรณพิีพาทให้แก่ประชาชนในต าบลช่อระกา 



 

หน้า | 29  
 

2. นโยบำยกำรพัฒนำด้ำนกำรศึกษำ ศำสนำ และวัฒนธรรม     
2.1 สนับสนุนให้มีอินเทอร์เน็ตทุกหมู่บ้านเพ่ือให้เด็กและเยาวชนมีโอกาสเข้า ถึงแหล่ง ข้อมูลข่าวสาร

อย่างเท่าเทียม 
2.2 ให้การสนับสนุนสถานศึกษาที่อยู่ใน เขตองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา เพ่ือ ให้ เด็กและ

เยาวชนมีโอกาสเท่าเทียมเด็กและเยาวชนที่อยู่ในเขตชุมชนเมือง 
2.3 สนับสนุนและส่งเสริมศูนย์พัฒนาเด็กเล็กก่อนวัยเรียนให้ได้มาตรฐาน เน้นคุณภาพประสิทธิภาพ

และความเที่ยงธรรมในการบริหารจัดการศึกษา สนับสนุนเรื่องทุนการศึกษา  อุปกรณ์การเรียนการสอนแก่
เด็กนักเรียนที่เรียนดีแต่ยากจนตามความเหมาะสมและจ าเป็น 

2.4 ประสานให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดตั้งองค์กรหลักเพ่ืออนุรักษ์ฟ้ืนฟูประเพณีวัฒนธรรมอันดีงาม 
ภูมิปัญญาท้องถิ่นต่าง ๆ รวมถึงให้การสนับสนุนกิจกรรมวันส าคัญต่าง ๆ และวันส าคัญทางพระพุทธศาสนา 
 

3.  นโยบำยด้ำนสังคม 
   3.1 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการแก้ไขปัญหาของชุมชน และการบริหาร  ท้องถิ่นใน
ทุกระดับ  

3.2 มุ่งเน้นคุณภาพชีวิตให้ประชาชนภายในต าบล มีความสมัครสมานสามัคคี สนับสนุนงบ 
ประมาณสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ เบี้ยยังชีพคนพิการและผู้ด้อยโอกาส 

3.3 สนับสนุนการรวมกลุ่ม โดยจัดอบรมกลุ่มสตรีแม่บ้าน เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่ครอบครัว 
โดยการมีส่วนร่วมจัดท าเป็นโครงการต่าง ๆ  

3.4 ด าเนินการด้านการรักษาความปลอดภัยบนท้องถนน ช่วงเทศกาลต่างๆ พัฒนา ส่งเสริม
สนับสนุน และร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน ภาคเอกชน งานป้องกันและบรรเทาสา
ธารณภัย โดยการอบรมให้ความรู้แก่อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  (อปพร.) และต ารวจบ้าน   

3.5 ส่งเสริมสนับสนุนงานสุขภาพอนามัย และการจัดการสุขภาวะภาคประชาชน โดยกลุ่ม
อาสาสมัครประจ าหมู่บ้าน (อสม.)ป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดต่อ และโรคไม่ติดต่อที่อันตรายต่อคน
และสัตว์ โดยการสร้างขีดความสามารถในการเฝ้าระวังป้องกัน ควบคุม และดูแลรักษาอย่างเป็นระบบ 
 

4.  นโยบำยพัฒนำด้ำนเศรษฐกิจ 
4.1 ส่งเสริมสนับสนุนการรวมกลุ่มเพื่อประกอบอาชีพเป็นการยกระดับรายได้  การตั้งกองทุน

ดอกเบี้ยต่ าผลักดันสินค้าของกลุ่มต่างๆในต าบลเป็นสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ 
4.2  ส่งเสริมอาชีพ และพัฒนาฝีมือแรงงานเพื่อเพ่ิมรายได้ให้กับประชาชน โดยยึดหลักเศรษฐกิจ

พอเพียงตามแนวพระราชด าริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ 
4.3 ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องผลักดันให้มีการพัฒนาแหล่งน้ าเพ่ืออุปโภคบริโภค อย่าง

เพียงพอ พัฒนาระบบชลประทาน เพื่อเก็บกักน้ าทะเลเหียง  และอ่างเก็บน้ าดอนล าดวน เพ่ือจัดส่งน้ าสู่พ้ืนที่
การเกษตร อันเป็นอาชีพหลักของประชาชนในต าบลช่อระกา 
 

5.  นโยบำยด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
5.1 ประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพัฒนาเส้นทางหลัก ปรับปรุงเส้นทางที่มี 

อยู่เดิมให้ใช้การได้ดีมีความปลอดภัย ก่อสร้างถนนลูกรังเรียบคลองบางสายในต าบลช่อระกาเพ่ือใช้ในการ
ขนส่งสินค้าทางการเกษตร 



 

หน้า | 30  
 

5.2 สนับสนุนจัดหาประปาให้ครบทุกหมู่บ้าน รวมถึงการประสานงานกับหน่วยงาน ที่เก่ียวข้อง 
จัดหางบประมาณ น าน้ าจากบึงระหานลูกนกมาใช้ประโยชน์ 

5.3 ประสานจัดหางบประมาณในการขยายเขตไฟฟ้าเข้าสู่พ้ืนที่การเกษตรให้ประชาชนในต าบลช่อ
ระกามีไฟฟ้าใช้อย่างทั่วถึง ติดตั้งและซ่อมแซมไฟฟ้าสาธารณะของแต่ละหมู่บ้านให้อยู่ในสภาพใช้การได้ดี 

5.4 ปรับปรุงพัฒนาแหล่งน้ า ขุดลอกคูคลอง คลองส่งน้ า รวมถึงฝายเก็บกักน้ า เพ่ือให้สามารถกัก
เก็บน้ าไว้ใช้ได้ตลอดปี 
 

6. นโยบำยกำรพัฒนำทรัพยำกรธรรมชำติและสิ่งแวดล้อม 
6.1 จัดให้มีสวนสาธารณะส าหรับพักผ่อนหย่อนใจ รวมถึงการพัฒนาภูมิทัศน์โดยรอบสระบุ่งยาง 

สระหนองสรวง และทะเลเหียงสาธารณะ ให้เป็นที่ออกก าลังกาย  และท่องเที่ยว 
       6.2  อนุรักษ์ และฟ้ืนฟูป่าชุมชนในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาป้องกัน การท าลายป่า  
สนับสนุนโครงการปลูกป่าในพ้ืนที่ที่รับผิดชอบ 
          6.3 ส่งเสริมสนับสนุนให้มีที่เก็บขยะมูลฝอย และสิ่งปฏิกูลที่ถูกสุขลักษณะ   รวมถึง การจัดให้มีที่
ก าจัดขยะในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกาที่ได้มาตรฐาน 
7.  นโยบำยด้ำนกีฬำและนันทนำกำร 
      7.1 จัดหางบประมาณสนับสนุนกิจกรรม การแข่งขันกีฬาของเด็กและเยาวชนในเขตต าบลช่อระกา 
รวมถึงการจัดหาอุปกรณ์กีฬา เพื่อให้ประชาชนได้ออกก าลังกาย 
       7.2  ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนากีฬาและสนับสนุนการออกก าลังกายเพ่ือสุขภาพ  จัดให้มีการแข่งขัน
กีฬาระดับหมู่บ้าน ต าบล และอ าเภอ   
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำและแนวทำงกำรพัฒนำ 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำจังหวัด 

แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนครราชสีมา ระยะ 4 ปี (พ.ศ. 2559 – 2561)  
วิสัยทัศน์  “โครำช  เมืองหลวงแห่งภำคอีสำน” 

เป้ำประสงค์รวม 
1)  เพื่อเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันทางเศรษฐกิจ  โดยเชื่อมโยงอุตสาหกรรมและผลผลิตทาง

เกษตรแบบครบวงจร  ส่งเสริมการพัฒนาพลังงานทดแทน  การท่องเที่ยว และ OTOP  
2)  เพ่ือลดความเหลื่อมล้ าทางสังคมและคุณภาพชีวิต โดยเพ่ิมรายได้ กระจายโอกาสให้คนจน  

ส่งเสริมพัฒนาด้านการศึกษา และสาธารณสุขอย่างมีคุณภาพให้ครอบคลุมและเท่าเทียมทุกกลุ่ม   
3)  เพื่ออนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมและแก้ไขปัญหามลภาวะ 
4)  เพื่อพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐให้มีประสิทธิภาพ 

ประเด็นยุทธศำสตร์ 
1)  พัฒนาเกษตรอุตสาหกรรมครบวงจรเพื่อเป็นครัวของโลก (Food valley) 
2)  ลดความเหลื่อมล้ าทางสังคมและพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชน 
3)  พัฒนาโคราชเมืองน่าอยู่ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
4)  การบริหารราชแบบบูรณาการตามหลักธรรมาภิบาล 

ยุทธศำสตร์ที่  1  พัฒนำอุตสำหกรรมกำรเกษตรแบบครบวงจรเพื่อเป็นครัวของโรค 
 เป้ำประสงค์เชิงยุทธศำสตร์ 

1)  เพื่อส่งเสริมพัฒนาสินค้าเกษตรอุตสาหกรรมเป็น Food Valley 



 

หน้า | 31  
 

2)  เพื่อผลิตพลังงานทดแทนช่วยลดต้นทุนการผลิต 
3)  เพื่อเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยวและจ าหน่วยสินค้า OTOP    

แนวทำงกำรพัฒนำ 
 1)  พัฒนาปัจจัยแวดล้อมการผลิตสินค้าเกษตร (Product  Champion) การคมนาคมขนส่งและ
ระบบโลจิสติกส์  ไปสู่ภูมิภาคอินโดจีน 
 2)  เชื่อมโยงกระบวนการผลิตและเพ่ิมศักยภาพเกษตรกร  ผู้ประกอบการ  SMEs และผู้บริโภคใน
อาเซียน 
 3)  แปรรูปสินค้าเกษตรเป็นพลังงานทดแทนเพ่ือลดต้นทุนการผลิต 
 4)  เพิ่มมูลค่าการท่องเที่ยวสีเขียวและ OTOP กับนิคมอุตสาหกรรมอาหาร (F.V.) 
จุดมุ่งเน้นเชิงยุทธศำสตร์ที่ 1  นิคมอุตสำหกรรมครบวงจร  พลังงำนทดแทน  ท่องเที่ยว/OTOP/SMEs 

-  เน้นข้าว  มันส าปะหลัง  โคเนื้อและไก่  เป็น  Product  Champion 
-  กระบวนการผลิตครบวงจร (VC.)  เกษตรโซนนิ่ง (พืช-สัตว์)   
-  สร้างเครือข่าย  สร้าง Brand  การตลาด   ระบบ Logistic การคมนาคมขนส่ง 
-  พลังงานชีวมวล  แสงอาทิตย์  ลม   
-  เชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยวกับกิจกรรม OTOP/การบริการ 

ยุทธศำสตร์ที่  2  ลดควำมเหลื่อมล้ ำทำงสังคมและพัฒนำคุณภำพชีวิตประชำชน  
 เป้ำประสงค์เชิงยุทธศำสตร์ 

1)  เพื่อแก้ไขปัญหาความยากจน   
2)  เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตด้านการศึกษา  สุขภาพ แรงงานและความม่ันคงปลอดภัย    

แนวทำงกำรพัฒนำ 
 (1)  พัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างมีคุณภาพ  ครอบคลุมและเท่าเทียม 
 (2)  ส่งเสริมคุณภาพชีวิตและมาตรฐานการบริการสุขภาพทุกกลุ่มอายุ 
 (3)  ดูแลผู้สูงอายุ  เด็ก  สตรีและผู้ด้อยโอกาส 
 4)  สร้างการจ้างงาน  รายได้  และการเข้าถึงแหล่งทุนเพ่ือพัฒนาศักยภาพทางเศรษฐกิจให้แก่แรงงาน   
 5)  รักษาความปลอดภัยและความมั่นคงทางสังคม (ยาเสพติด แรงงานต่างด้าวอาชญากรรม  
คุ้มครองสิทธิเสรีภาพและความยุติธรรม 
จุดมุ่งเน้นเชิงยุทธศำสตร์ที่  2  กำรศึกษำ  สำธำรณสุข  ผู้สูงอำยุ  เด็ก  สตรี  ผู้ด้อยโอกำส  แรงงำน  
ควำมม่ันคงทำงสังคม   
 -  คุณภาพการศึกษาทุกระดับ 
 -  คุณภาพการบริการสุขภาพเท่าเทียม 
 -  การเข้าถึงบริการผู้สูงอายุ/เด็ก/สตรี/ผู้พิการ/ผู้ด้อยโอกาส 
 -  พัฒนาฝีมือแรงงานสู่การแข่งขัน 
 -  ยาเสพติด  แรงงานต่างด้าว  สิทธิ-ยุติธรรม   
ยุทธศำสตร์ที่  3  พัฒนำโครำชเมืองน่ำอยู่ท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม       

เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ 

 1)  เพื่ออนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม     



 

หน้า | 32  
 

2)  เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหามลภาวะ   

 3)  เพื่อเตรียมความพร้อมรองรับสาธารณภัยต่าง ๆ 

 

 

แนวทางการพัฒนา 

 1)  การจัดการเมืองน่าอยู่แบบบูรณาการ 

 2)  ฟ้ืนฟูและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมสร้างเมืองสีเขียว 

 3)  การจัดการมลภาวะทางสิ่งแวดล้อม  

จุดมุ่งเน้นเชิงยุทธศำสตร์ที่  3  เมืองสีเขียว ฟื้นฟู พัฒนำ ทช./สวล. จัดกำรมลภำวะ 

-  สร้างเมืองน่าอยู่ 

-  ปลูกป่า  แหล่งน้ า   

-  ขยะ  เสียง  อากาศ  

ยุทธศำสตร์ที่  4  กำรบริหำรรำชกำรแบบบูรณำกำรตำมหลักธรรมำภิบำล   

เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ 

 1)  เพื่อจัดบริการภาครัฐอย่างมีคุณภาพและเท่าเทียม     

2)  เพื่อแก้ไขปัญหาและลดผลกระทบจากความเดือนร้อนของประชาชน   

 3)  เพื่อควบคุมก ากับและติดตามผลการปฏิบัติราชการให้มีประสิทธิภาพ   

แนวทางการพัฒนา 

 1)  พัฒนาระบบการบริการและอ านวยการ แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน     

2)  เพิ่มศักยภาพบุคลากร  เทคโนโลยีให้สมรรถนะสูงทันสมัยเพ่ือเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 

 3)  เพื่อควบคุมก ากับและติดตามผลการประปฏิบัติราชการให้มีประสิทธิภาพ 

จุดมุ่งเน้นเชิงยุทธศำสตร์ที่  4  กำรบริกำรประชำชนอย่ำงเท่ำเทียมกัน  มีประสิทธิภำพ  กำรมีส่วนร่วม
ของประชำชน และทุกฝ่ำย  กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือนร้อน          

1)  เสริมสร้างศักยภาพการปฏิบัติราชการของบุคลากรภาครัฐ  ให้เป็นมืออาชีพ 
2)  สร้างกระแสและผลักดันให้ส่วนราชการและอปท. น าระบบ PMQA มาใช้พัฒนาคุณภาพการ

บริหารจัดการภาครัฐ 



 

หน้า | 33  
 

3)  สนับสนุนให้มีบริการ One stop service/service link และส่งเสริมศูนย์บริการและถ่ายทอด
เทคโนโลยีการเกษตรประจ าต าบล 

4)  สนับสนุนการบริหารราชการโดยยึดหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีมาใช้ในหน่วยงานภาครัฐ 
5)  ปรับปรุงศูนย์ราชการและสร้างบรรยากาศที่ดีของส านักงานในทุกระดับ 
6)  การส่งเสริมระบบการบริหารราชการแบบมีส่วนร่วมระดับจังหวัด/ระดับอ าเภอ/และองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น 
7)  พัฒนาระบบการให้บริการประชาชนมีประสิทธิภาพและเปิดโอกาสให้มีการตรวจสอบโดยภาค

ประชาชน 
นโยบำยกำรพัฒนำอ ำเภอ 
1. วิสัยทัศน์กำรพัฒนำอ ำเภอในภำพรวม 

“บ้ำนเหลื่อมน่ำอยู่  เชิดชูเศรษฐกิจพอเพียง  ส่งเสริมกำรท่องเที่ยว น ำพำคุณภำพชีวิตที่ดี”  
2. พันธกิจ 

2.1 พัฒนาสังคม ส่งเสริมคุณภาพชีวิต และแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน 
2.2 ส่งเสริมอนุรักษ์ คุ้มครอง บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
2.3 พัฒนาคุณภาพและประสิทธิภาพการบริหารจัดการภาครัฐเพ่ือบริหารประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล 
2.4 ส่งเสริมและเพ่ิมศักยภาพแหล่งท่องเที่ยว 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำขององค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ  (พ.ศ. 2559 – 2561) 
 

1.  ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 
เป้าหมาย  เพ่ือการประสานและบริหารจัดการน้ า ตามพระราชด ารัสของพระบาทสมเด็จพระ

เจ้าอยู่หัวฯ เมื่อปี 2538  เพ่ือแก้ไขและป้องกันปัญหาอุทกภัยอย่างเป็นระบบ พัฒนาขุดลอก คูคลองและ
จัดสร้างแหล่งน้ า สงวนและเก็บกักน้ าเพ่ือการเกษตร เพ่ือการอุปโภคบริโภค รวมทั้งวางโครงการเพ่ือแก้ไข
ปัญหาน้ าท่วมและน้ าแล้ง  และพัฒนาชุมชน และสังคมตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

 แนวทางการพัฒนา 
1. พัฒนาขุดลอก คูคลองและจัดสร้างแหล่งน้ า สงวนและเก็บกักน้ าเพื่อการเกษตร เพ่ือ 

การอุปโภคบริโภค รวมทั้งวางโครงการเพ่ือแก้ไขปัญหาน้ าท่วมและน้ าแล้ง 
2.  พัฒนาชุมชน และสังคมตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง     

ตัวชี้วัด 
1. จ านวนการขุดลอก คูคลองและจัดสร้างแหล่งน้ า  
2. จ านวนโครงการพัฒนาชุมชน  

2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ  
เป้าหมาย  เพ่ือส่งเสริมและพัฒนาระบบการศึกษาต่อของโรงเรียนในสังกัดองค์การบริหารส่วนต าบล  

ให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษา  พัฒนาและเตรียมบุคลากรด้านการศึกษา (ครู บุคลากรทางการศึกษา 
นักเรียน)  ให้เป็นผู้มีคุณภาพทักษะ  และศักยภาพตามาตรฐานสากล รองรับประชาคมอาเซียน  สนับสนุนให้
มีการน าระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้เป็นเครื่องมือ ประกอบการศึกษา  และส่งเสริมการศึกษาในระบบ    
นอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย 

แนวทางการพัฒนา 
2.1 ส่งเสริมและพัฒนาระบบการศึกษา ให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษา 



 

หน้า | 34  
 

2.2 พัฒนาและเตรียมบุคลากรด้านการศึกษา  (ครู บุคลากรทางการศึกษา นักเรียน) ให้เป็น 
ผู้มีคุณภาพมีทักษะและศักยภาพตามมาตรฐานสากล รองรับประชาคมอาเซียน   

2.3 สนับสนุนให้มีการน าระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้เป็นเครื่องมือและประกอบ 
การศึกษา และเป็นเครื่องมือของชุมชนและประชาชนทั่วไป 

2.4 สนับสนุนศูนย์คอมพิวเตอร์ระดับชุมชนเพ่ือเพ่ิมทักษะประชาชนในชุมชน สนับสนุนและ 

ส่งเสริมให้ประชาชนทุกหมู่ทุกระดับให้เตรียมพร้อมและตะหนักถึงความส าคัญของการเข้าสู่ประชาคมเซียน
ในทุกระด้าน   

2.5 ส่งเสริมการศึกษาในระบบ นอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย   

ตัวชี้วัด 
1. จ านวนการส่งเสริมและพัฒนาระบบการศึกษา 
2. จ านวนการพัฒนาและเตรียมบุคลากรด้านการศึกษา    
3. จ านวนการสนับสนุนให้มีการน าระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้เป็นเครื่องมือ 

ประกอบการศึกษา 
4. จ านวนการส่งเสริมการศึกษาในระบบ นอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย 

 
 
 
 

  3.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรเกษตร 
เป้าหมาย  เพ่ือการพัฒนา ปรับปรุงพันธุ์พืช และเมล็ดพันธุ์ที่ดีมีคุณภาพ เพ่ือเกษตรจะได้เพ่ิมผลผลิต 

โดยส่งเสริมให้เกิดเกษตรภาคอุตสาหกรรม  ลดต้นทุนการผลิตและเพ่ิมมูลค่าผลผลิตทางการเกษตร   
สนับสนุนการจัดตั้งกองทุนเพ่ือเกษตรในหมู่บ้าน  (อกม.)  ส่งเสริมสนับสนุนการแปรรูปสินค้าทางการเกษตร
อย่างมีคุณภาพน าเครื่องจักร และเทคโนโลยีใหม่ ๆ มาใช้ เพ่ือเพ่ิมมูลค่าสินค้า และปริมาณสินค้าคุณภาพใน
ท้องถิ่น  สนับสนุนการท าการเกษตรทางเลือก  และส่งเสริมประชาชนในท้องถิ่นให้มีการเลี้ยงสัตว์เศรษฐกิจ 
เพ่ือการบริโภคและเพ่ือการอนุรักษ์ และเพ่ิมรายได้ 

แนวทางการพัฒนา 
3.1 ลดต้นทุนการผลิตและเพ่ิมมูลค่าผลผลิตทางการเกษตร ปรับปรุงผลผลิตให้มีคุณภาพ  

มีมาตรฐานสากลโดยการร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน 

3.2 ส่งเสริมสนับสนุนการถนอมและแปรรูปสินค้าทางการเกษตรอย่างมีคุณภาพ น า
เครื่องจักรและเทคโนโลยีใหม่ๆ มาใช้เพ่ือเ พ่ิมมูลค่าทางการสินค้าและปริมาณสินค้าคุณภาพในท้องถิ่น  
ส่งเสริมการกระจายสินค้าไปสู่ทั้งภายในและต่างประเทศโดยการร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้ง
ภาครัฐและเอกชน 

3.3 สนับสนุนการท าเกษตรทางเลือก เพ่ือเพ่ิมคุณภาพและประสิทธิภาพของนโยบายทาง
เศรษฐกิจพอเพียง โดยอาศัยเทคโนโลยีที่ทันสมัยโดยขอความร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้ง
ภาครัฐและเอกชน 

3.4 ส่งเสริมประชาชนในท้องถิ่นให้มีการเลี้ยงสัตว์เศรษฐกิจ เพ่ือการบริโภคเพ่ือการ
จ าหน่ายและเพ่ือการอนุรักษ์ โดยขอความร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน  



 

หน้า | 35  
 

ตัวชี้วัด 
  1.  ลดต้นทุนการผลิตและเพ่ิมมูลค่าผลผลิตทางการเกษตร 
  2.  จ านวนการถนอมอาหารและแปรรูปทางการเกษตร  
  3.  สนับสนุนการท าการเกษตรทางเลือก 
  4.  จ านวนประชาชนในท้องถิ่นท่ีมีการเลี้ยงสัตว์เศรษฐกิจ  
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 

เป้าหมาย  เพ่ือส่งเสริมและพัฒนาบทบาทของคณะกรรมการหมู่บ้านและชุมชนให้เข้มแข็งเพ่ือเป็น
ผู้น าการพัฒนาชุมชนและท้องถิ่นที่มีคุณภาพสามารถพ่ึงตนเองได้  ส่งเสริมโครงการพัฒนาระดับหมู่บ้าน  
เพ่ิมศักยภาพสร้างความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน  ส่งเสริม พัฒนาบทบาทและคุณภาพชีวิตของสตรี ผู้สูงอายุ ผู้
พิการ และผู้ด้อยโอกาสโดยการจัดกิจกรรมที่เหมาะสม และด าเนินการให้เกิดกองทุน หรือจัดหางบประมาณ 
เพ่ือด าเนินการพัฒนาบทบาทและคุณภาพชีวิตอย่างต่อเนื่อง  ส่งเสริม และพัฒนาคุณภาพของเด็ก และ
เยาวชน เพ่ือเป็นบุคลากรที่มีคุณภาพของสังคมต่อไปในอนาคต  ส่งเสริมพัฒนาคุณภาพและศักยภาพตาม
ความเหมาะสมของแรงงานในท้องถิ่น  ด าเนินการ สนับสนุน และประสานการปฏิบัติเพื่อป้องกันและให้มีการ
ปราบปรามและแก้ไขปัญหาการเสพ การผลิต การจ าหน่าย ยาเสพติดในทุกระดับ   และด าเนินการโครงการ 
อบต. เคลื่อนที่เพ่ือให้บริการประชาชน และรับทราบปัญหา อุปสรรค และความต้องการของประชาชนใน
พ้ืนที ่

 แนวทางการพัฒนา 
1. ส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน 

2.  ส่งเสริมและพัฒนาบทบาทของคณะกรรมการหมู่บ้าน และชุมชนให้เข้มแข็งเพ่ือเป็น 

ผู้น าการพัฒนาชุมชนและท้องถิ่นท่ีมีคุณภาพสามารถพ่ึงตนเองได้ 

3.  ส่งเสริม พัฒนาคุณภาพและศักยภาพตามความสามารถของแรงงานในท้องถิ่น  เพื่อ 

เตรียมยกระดับเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 

  4.  ด าเนินการ สนับสนุน และประสานการปฏิบัติเพ่ือป้องกันและให้มีการปราบปรามและ
แก้ไขปัญหาการเสพ การผลิต การจ าหน่าย ยาเสพติดในทุกระดับ  

ตัวชี้วัด 
1. จ านวนชุมชนที่เข้มแข็ง 
2.  จ านวนโครงการพัฒนาระดับหมู่บ้าน   

  3.  จ านวนการพัฒนาคุณภาพและศักยภาพของแรงงาน 
4.  จ านวนการด าเนินการ สนับสนุน และประสานการปฏิบัติเพ่ือป้องกันและให้มีการ 

ปราบปรามและแก้ไขปัญหาการเสพ การผลิต การจ าหน่าย ยาเสพติดในทุกระดับ 
   

5.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสำธำรณสุข 
เป้าหมาย  เพ่ือสนับสนุนการจัดตั้งกองทุน และเพ่ิมสวัสดิการเพ่ือการพัฒนาศักยภาพของ

อาสาสมัครสาธารณสุข หมู่บ้าน (อสม.) ส่งเสริมและสนับสนุนให้การรักษาพยาบาลประชาชนในระดับต าบล 
หมู่บ้านและชุมชนที่มีคุณภาพและมาตรฐาน เพ่ือให้ประชาชนได้รับบริการที่ดี ทั่วถึง และทันเหตุการณ์ โดย



 

หน้า | 36  
 

ร่วมมือกับโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพต าบล และหน่วยงาน หรือองค์กรที่เกี่ยวข้อง  และส่งเสริมสุขภาพและ
อนามัยในระดับหมู่บ้าน และชุมชน ให้มีสุขภาพแข็งแรง โดยให้การเรียนรู้การดูแลสุขภาพ การป้องกันโรค 
การใช้ยาอย่างถูกต้อง และการเข้ารับการตรวจสุขภาพ หรือการรับบริการด้านสาธารณสุขตามขั้นตอนและ
วิธีการทางการแพทย์ 

แนวทางการพัฒนา 
1. สนับสนุนการจัดตั้งกองทุน และเพ่ิมสวัสดิการเพื่อการพัฒนาศักยภาพของอาสาสมัคร 

สาธารณสุข หมู่บ้าน  (อสม.) 
  2.  ส่งเสริมและสนับสนุนให้การรักษาพยาบาลประชาชนในระดับต าบล หมู่บ้านและชุมชน
ที่มีคุณภาพและมาตรฐาน เพ่ือให้ประชาชนได้รับบริการที่ดี ทั่วถึง และทันเหตุการณ์ โดยร่วมมือกับ
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพต าบล และหน่วยงาน หรือองค์กรที่เกี่ยวข้อง 

3.  ส่งเสริมสุขภาพและอนามัยในระดับหมู่บ้าน และชุมชน ให้มีสุขภาพแข็งแรง โดยให้การ 
เรียนรู้การดูแลสุขภาพ การป้องกันโรค การใช้ยาอย่างถูกต้อง และการเข้ารับการตรวจสุขภาพ หรือการรับ
บริการด้านสาธารณสุขตามข้ันตอนและวิธีการทางการแพทย์ 

ตัวชี้วัด 
1. จ านวนการจัดตั้งกองทุน และเพ่ิมสวัสดิการ   
2. จ านวนการรักษาพยาบาลประชาชนในระดับต าบล หมู่บ้านและชุมชนที่มีคุณภาพและ

มาตรฐาน  
3. จ านวนการส่งเสริมสุขภาพและอนามัยในระดับหมู่บ้าน และชุมชน  

 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
เป้าหมาย  เพ่ือส่งเสริมสนับสนุนการวางระบบการพัฒนาด้านโครงสร้างคุณภาพชีวิตขั้นพื้นฐาน  ให้

สอดคล้องกับความจ าเป็นและความต้องการของประชาชนในการด ารงชีวิตอย่างพอเพียง  ก่อสร้าง ปรับปรุง
เส้นทางคมนาคมอย่างทั่วถึง ให้สามารถตอบสนองความต้องการ และแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของ
ประชาชน โดยเฉพาะเส้นทางการขนส่งผลผลิตทางการเกษตร แหล่งท่องเที่ยว และพ้ืนที่อ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
การด ารงชีวิตของประชาชน  ประสาน สนับสนุน ร่วมมือกับส่วนราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
ๆ เพ่ือสนับสนุนเครื่องมือ เครื่องจักรกล ตลอดจนผู้ปฏิบัติงานที่มีความช านาญในการก่อสร้าง ปรับปรุง 
เส้นทางคมนาคม  ประสานในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในด้านสาธารณูปโภค   และ
ด าเนินการปรับปรุงระบบขนส่งในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนต าบล  และความเป็นระเบียบใน
การให้บริการประชาชน     

 แนวทางการพัฒนา 
  1.  ส่งเสริมสนับสนุนการวางระบบการพัฒนาด้านโครงสร้างคุณภาพชีวิตขั้นพ้ืนฐาน  ให้
สอดคล้องกับความจ าเป็นและความต้องการของประชาชนในการด ารงชีวิตอย่างพอเพียง 

2.  ก่อสร้าง ปรับปรุงเส้นทางคมนาคมอย่างทั่วถึง ให้สามารถตอบสนองความต้องการ และ 
แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน โดยเฉพาะเส้นทางการขนส่งผลผลิตทางการเกษตร แหล่ง
ท่องเทีย่ว และพ้ืนที่อ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการด ารงชีวิตของประชาชน 

3.  ประสาน สนับสนุน ร่วมมือกับส่วนราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน ๆ เพื่อ 
สนับสนุนเครื่องมือ เครื่องจักรกล ตลอดจนผู้ปฏิบัติงานที่มีความช านาญในการก่อสร้าง ปรับปรุง เส้นทาง
คมนาคม 



 

หน้า | 37  
 

  4.  ประสานในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในด้านสาธารณูปโภค 
 ตัวชี้วัด 

1. จ านวนการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
2. จ านวนปริมาณการซ่อมแซมถนน 
3. จ านวนปริมาณการก่อสร้างถนนดิน 
4. จ านวนปริมาณการก่อสร้างรางระบายน้ า 
5. จ านวนปริมาณการขยายเขตไฟฟ้า 
6. จ านวนปริมาณการก่อสร้างและพัฒนาระบบประปา 

   

7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรท่องเที่ยว ศำสนำ-วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ  
เป้าหมาย  เพ่ือพัฒนาฟ้ืนฟู และส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา ศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของชุมชน

ท้องถิ่นโคราช เพ่ือการอนุรักษ์สืบสาน และเชื่อมโยงไปสู่กิจกรรมการท่องเที่ยว  พัฒนาและฟ้ืนฟูแหล่ง
ท่องเที่ยวเดิม  สร้างแหล่งท่องเที่ยวใหม่ รวมทั้งกิจกรรมด้านการท่องเที่ยว และสิ่งอ านวยความสะดวกต่าง ๆ 
เพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจ และสร้างรายได้จากการท่องเที่ยวของจังหวัดนครราชสีมาเพ่ิมขึ้น  โดยร่วมมือกับ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัด  หน่วยงาน และส่วนราชการ ตลอดจนองค์กรภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง   
สนับสนุนและส่งเสริมความสามารถของผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยว และสร้างเครือข่าย เพื่อพัฒนาคุณภาพ
สินค้าและบริการ โดยการจับคู่ธุรกิจพัฒนาคุณภาพสินค้าและขยายตลาดสินค้าทั้ งภายในประเทศและ
ต่างประเทศ  ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมลานกีฬาชุมชน  และจัดการแข่งขันกีฬาประเภทต่าง ๆ ตั้งแต่
ระดับหมู่บ้านจนถึงระดับจังหวัด เพื่อให้เยาวชน นักเรียน นักศึกษา เกิดความสนใจและมีแรงจูงใจในกิจกรรม
กีฬา รวมถึงการสร้างความเป็นเลิศทางด้านการกีฬา  

แนวทางการพัฒนา 
1. พัฒนาฟื้นฟู และส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา ศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของชุมชน 

ท้องถิ่นโคราช เพ่ือการอนุรักษ์สืบสาน และเชื่อมโยงไปสู่กิจกรรมการท่องเที่ยว 
  2.  ส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมลานกีฬาชุมชน และจัดการแข่งขันกีฬาประเภทต่าง ๆ 
ตั้งแต่ระดับหมู่บ้าน จนถึงระดับจังหวัด  รวมถึงการสร้างความเป็นเลิศทางด้านกีฬาสู่กีฬาอาชีพในระดับชาติ
และนานาชาติ 

 ตัวชี้วัด 
1. จ านวนการพัฒนาฟื้นฟู และส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา ศิลปวัฒนธรรมและประเพณี 

ของชุมชนท้องถิ่นโคราช   
2. จ านวนการส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมลานกีฬาชุมชน  และจัดการแข่งขันกีฬา 

ประเภทต่าง ๆ ตั้งแต่ระดับหมู่บ้านจนถึงระดับจังหวัด  
 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองท่ีดี 
เป้าหมาย  เพ่ือปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนต าบล  เพ่ือให้รองรับการ

ปฏิบัติภารกิจ หน้าที่ ตามที่กฎหมายก าหนดอย่างมีประสิทธิภาพ  น าระบบสารสนเทศมาใช้ในการบริหารงาน
ภายในองค์กร  เพ่ือให้บริการกับประชาชนให้สะดวก รวดเร็ว แม่นย า โดยยึดถือประโยชน์สูงสุดของ
ประชาชน ผู้รับบริการเป็นส าคัญ  สนับสนุนบุคลากรขององค์การบริหารส่วนต าบล  ให้ได้รับการศึกษา อบรม 
การท าวิจัย เพ่ิมพูนความรู้ เพ่ือยกระดับประสิทธิภาพ การท างานให้เกิดประสิทธิผลในการบริการประชาชน  
บูรณาการการจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่น ร่วมกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐ และเอกชนองค์กรปกครองส่วน



 

หน้า | 38  
 

ท้องถิ่น  เพื่อพัฒนาท้องถิ่น  สร้างประโยชน์สูงสุด แก่ประชาชนในจังหวัด  และเปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้า
มามีส่วนร่วมในการก าหนดนโยบายและความต้องการ ของประชาชนในการพัฒนาจังหวัดส่งเสริมจัดการ
แข่งขันกีฬาเพ่ือสร้างความสมานฉันท์ระหว่างองค์กรต่าง ๆ  และส่งเสริมกีฬาและนันทนาการระดับเยาวชน
และประชาชน  เพื่อแก้ปัญหายาเสพติดและใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ 

แนวทางการพัฒนา 
1. ปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงาน เพ่ือให้รองรับการปฏิบัติภารกิจหน้าที่ ตามท่ี 

กฎหมายก าหนดอย่างมีประสิทธิภาพ และเพ่ือรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ทั้งนี้รวมถึงการสร้าง
ความสัมพันธ์และแลกเปลี่ยนความรู้และทัศนคติในด้านต่าง ๆ กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในประชาคม
อาเซียนและของประเทศต่างๆ ในโลก 

2. น าระบบสารสนเทศมาใช้ในการบริหารงานภายในองค์กร   เพ่ือให้บริการกับประชาชน 
ให้สะดวก รวดเร็ว แม่นย า โดยยึดถือประโยชน์สูงสุดของประชาชน ผู้รับบริการเป็นส าคัญ   

3. สนับสนุนบุคลากรในสังกัด  ให้ได้รับการศึกษา  อบรม  การท าวิจัย เพ่ิมพูนความรู้ เพ่ือ 
ยกระดับประสิทธิภาพ การท างานให้เกิดประสิทธิผลในการบริการประชาชน และในการสื่อสารและความ
ร่วมมือประชาคมอาเซียน 

4. บูรณาการการจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่น  ร่วมกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐ และเอกชน 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือพัฒนาท้องถิ่น สร้างประโยชน์สูงสุด แก่ประชาชน 

5. เพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ 
ตัวชี้วัด 

1. จ านวนการปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนต าบล   
2. น าระบบสารสนเทศมาใช้ในการบริหารงานภายในองค์กร     
3. จ านวนบุคลากรขององค์การบริหารส่วนต าบล  ให้ได้รับการศึกษา อบรม การท าวิจัย  

เพ่ิมพูนความรู้  
  4.  บูรณาการการจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่น  ร่วมกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐ และเอกชน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
  5. จ านวนบุคลากรและอุปกรณ์มีศักยภาพในการบริการประชาชนเพิ่มขึ้น 
   

9.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรรักษำควำมปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
เป้าหมาย  เพ่ือส่งเสริม และสนับสนุนการแจ้งเตือนภัย  ส่งเสริมและสนับสนุน และร่วมมือกับส่วน

ราชการ หน่วยงาน มูลนิธิการกุศลและองค์กรที่เกี่ยวข้องในการเตรียมความพร้อมในการป้องกันและการ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัย  และสนับสนุนการฝึกอบรมจัดตั้ง และอบรมฟ้ืนฟู อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน
(อปพร.)  เพ่ือเป็นก าลังสนับสนุนเจ้าหน้าที่ของรัฐ และดูแลรักษาความปลอดภัยและสาธารณภัยในชุมชน
หมู่บ้าน      

แนวทางการพัฒนา 
1.  ส่งเสริมและสนับสนุนการติดตั้งระบบเตือนภัยธรรมชาติ และภัยพิบัติต่าง ๆ 
2.  ส่งเสริมและสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนราชการ หน่วยงาน มูลนิธิการกุศลและองค์กร
ที่เก่ียวข้องในการเตรียมความพร้อมในการป้องกันและการช่วยเหลือผู้ประสบภัย  

ตัวชี้วัด 
1.  จ านวนการส่งเสริม และสนับสนุนการแจ้งเตือนภัย 



 

หน้า | 39  
 

  2.  จ านวนการส่งเสริมและสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนราชการ หน่วยงาน มูลนิธิการกุศล
และองค์กรที่เกี่ยวข้องในการเตรียมความพร้อมในการป้องกันและการช่วยเหลือผู้ประสบภัย 
   

10.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษ์ทรัพยำกรธรรมชำติและสิ่งแวดล้อม 
เป้าหมาย  เพ่ือส่งเสริม และสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ภาคเอกชน ในการพัฒนาฟ้ืนฟูและอนุรักษ์แหล่งน้ า  ลุ่มน้ าล าคลอง และป่าให้มีความอุดมสมบูรณ์  ส่งเสริม
สนับสนุนและร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน ในการรณรงค์สร้างจิตส านึก 
เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษและปัญหาสิ่งแวดล้อมของชุมชนท้องถิ่นทุกระดับ   และส่งเสริมสนับสนุน
และร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการจัดท าระบบก าจัดขยะรวม เพ่ือการจัดการ
ขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลอย่างเป็นระบบ 

แนวทางการพัฒนา 
1.  ส่งเสริม และสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภาค 

เอกชน ในการพัฒนาฟื้นฟูและอนุรักษ์แหล่งน้ า  ลุ่มน้ าล าคลอง และป่าให้มีความอุดมสมบูรณ์       
2.  ส่งเสริมสนับสนุนและร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน  

ในการรณรงค์สร้างจิตส านึก เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษและปัญหาสิ่งแวดล้อมของชุมชนท้องถิ่นทุก
ระดับ 

3. ส่งเสริมสนับสนุนและร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการจัดท า 
ระบบก าจัดขยะรวม เพ่ือการจัดการขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลอย่างเป็นระบบ 

ตัวชี้วัด 
1. จ านวนการส่งเสริม และสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วน 

ท้องถิ่น ภาคเอกชน  
 
 
3.2  บัญชีโครงกำรพัฒนำ และบัญชีประสำนโครงกำรพัฒนำ 
 ผ 01 บัญชีโครงกำรพัฒนำ   

ผ 02 บัญชีประสำนโครงกำรพัฒนำ  
ผ 03 บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

หน้า | 28  
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 
ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

1. ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 

1.1 แนวทำงกำรพัฒนำ  ขุดลอก คูคลองและจัดสร้างแหล่ง 

น้ า สงวนและเก็บกักน้ าเพื่อการเกษตร เพื่อการอุปโภคและบริโภค รวมทั้ง
วางโครงการเพื่อแก้ไขปัญหาน้ าท่วม และ 

น้ าแล้ง 

1.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  พัฒนาชุมชนและสังคมตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 

 
- 
 
 
 
4 

 
- 
 
 
 

332,000 
 
 

 
6 
 
 
 
4 

 
2,189,000 

 
 
 

332,000 

 
7 
 
 
 
4 

 
2,254,000 

 
 
 

332,000 

 
13 
 
 
 

12 

 
4,443,000 

 
 
 

996,000 

รวม 4 332,000 10 2,521,000 11 2,586,000 25 5,439,000 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

ผ.03 



 

หน้า | 29  
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่1 
1. ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 

1.1 แนวทำงกำรพัฒนำ  ขุดลอก คูคลองและจัดสร้ำงแหล่งน้ ำ สงวนและเก็บกักน้ ำเพื่อกำรเกษตร เพื่อกำรอุปโภคและบริโภค รวมท้ังวำงโครงกำรเพ่ือแก้ไขปัญหำน้ ำท่วม และน้ ำแล้ง 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 
 

โครงการวางท่อระบายน้ า
ออกจากบึงหนองสรวง
ทางทิศตะวันออกเฉียง 
เหนือพร้อมรางระบายน้ า
ถึงถนนลาดยาง  หมู่ที่ 1 

เพื่อให้มีแหล่งกักเก็บน้ าใช้
ส าหรับอุปโภค บริ โภค
แล ะ ก า ร เ ก ษต ร อย่ า ง
พอเพียง 

ติดตั้งประตูระบายน้ าเหล็กหล่อ 
1 บาน วางท่อ คสล.ขนาด ศก.
0.80 ม.จ านวน 15 ท่อน ราง
ระบายน้ ายาว 260 ม.และติดตั้ง
ป้ายฯ 

-  650,000 
 

650,000 
 

1แห่ง ประชาชนมีแหล่งกัก
เ ก็ บน้ า ใ ช้ ส าหรั บ
อุปโภค บริโภคและ
กา ร เ กษตร อย่ า ง
พอเพียง 

กองช่าง 

2 
 

โครงการขุดลอกแฟร์วัง
ผักบุ้ง  หมู่ที่ 3 

เพื่อให้มีแหล่งกักเก็บน้ าใช้
ส าหรับอุปโภค บริ โภค
แล ะ ก า ร เ ก ษต ร อย่ า ง
พอเพียง 

ขุดลอก กว้าง 40 ม. ยาว 123 
ม. ลึกเฉลี่ย 3 ม. ลาดเอียง 1/1 
ปริมาตรดินขุด 6,550 ลบ.ม. 
พร้อมตกแต่งเรียบร้อย และ
ติดตั้งป้ายโครงการฯ 

-  316,000 
 

316,000 
 

1 แห่ง ประชาชนมีแหล่งกัก
เ ก็ บน้ า ใ ช้ ส าหรั บ
อุปโภค บริโภคและ
กา ร เ กษตร อย่ า ง
พอเพียง 

กองช่าง 

 
 
 
 
 

ผ.01 



 

หน้า | 30  
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที ่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 1 

1.ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 
1.1 แนวทำงกำรพัฒนำ  ขุดลอก คูคลองและจัดสร้ำงแหล่งน้ ำ สงวนและเก็บกักน้ ำเพื่อกำรเกษตร เพื่อกำรอุปโภคและบริโภค รวมท้ังวำงโครงกำรเพ่ือแก้ไขปัญหำน้ ำท่วม และน้ ำแล้ง 

 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

3 โครงการขุดคลองไส้ไก่จาก
คลองล าห้วยหาด -โกรก
มันกระชาก หมู่ที่ 3 

เพื่อให้ประชาชนมีน้ า
ส าหรับอุปโภค บริโภค
อย่างพอเพียง 

ขุดลอก กว้าง5 ม. ยาว 500 ม. ลึก
เฉลี่ย 2 ม. ลาดเอียง 1/1 ปริมาตร
ดินขุด 3,000 ลบ.ม. พร้อมแต่งคัน
ดินเรียบร้อยและติดตั้งป้าย 

-  315,000 
 

315,000 
 

1 แห่ง ประชาชนมีแหล่งกัก
เ ก็ บน้ า ใ ช้ ส าหรั บ
อุปโภค บริโภคและ
กา ร เ กษตร อย่ า ง
พอเพียง 

กองช่าง 

4 โครงการขุดลอกฝายใหญ่
ด้านตะวันออก หมู่ที่ 3 

เพื่อให้ประชาชนมีน้ า
ส าหรับอุปโภค บริโภค
อย่างพอเพียง 

ขุดลอก กว้าง 50 ม. ยาว 60 ม. 
ลึกรวมเฉลี่ย 4.50 ม. ลาดเอียง 
1:1.5 หรือมีปริมาตรดินขุดไม่น้อย
กว่า 2,836.06 ลบ.ม. รายละเอียด
ตามปรมิาณงานและแบบแปลนท่ี
ก าหนด 

-  72,000 72,000 1แห่ง ประชาชนมีแหล่งกัก
เ ก็ บน้ า ใ ช้ ส าหรั บ
อุปโภค บริโภคและ
กา ร เ กษตร อย่ า ง
พอเพียง 

กองช่าง 

 
 

 
 

ผ.01 
ผ.01 



 

หน้า | 31  
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  1 
1. ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 
1.1  แนวทำงกำรพัฒนำ  ขุดลอก คูคลองและจัดสร้ำงแหล่งน้ ำ สงวนและเก็บกกัน้ ำเพ่ือกำรเกษตร เพ่ือกำรอุปโภคและบริโภค รวมทั้งวำงโครงกำรเพ่ือแก้ไขปัญหำน้ ำท่วม และน้ ำแล้ง 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 2558 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

5 โครงการขุดสระใหม่บ้าน
ดอนยาว  ม.5 

เพื่อให้ประชาชนมีน้ า
ส าหรับอุปโภค บริโภค
อย่างพอเพียง 

ขนาดกว้าง 34 ม. ยาว 107 ม. ลึก
เฉลี่ย 2.50 ม. ลาดเอียง 1:1.5หรือมี
ปริมาตรดินขุดไม่น้อยกว่า 7,809.94 
ลบ.ม. วางท่อคสล. ขนาด 0.60 ม. 
2 แห่งๆ ละ 15 ท่อน พร้อมก าแพง
ปากท่อหัวท้าย และติดตั้ งป้ าย
โครงการ 1 ป้าย 

-  236,000 
 

236,000 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ประชาชนมีแหล่ง
กั ก เ ก็ บ น้ า ใ ช้
ส า ห รั บอุ ป โ ภ ค 
บ ริ โ ภ ค แ ล ะ
การเกษตรอย่ าง
พอเพียง 

กองช่าง 

6 โครงการก่อสร้างฝายน้ า
ล้นคลองหนองรังบริเวณ
นานางส าลี ม.6 

เพื่อให้ประชาชนมีน้ า
ส าหรับอุปโภค บริโภค
อย่างพอเพียง 

ขนาดกว้าง 5 ม. ยาว 20 ม. 
รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที่ก าหนด 

-  600,000 600,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ประชาชนมีแหล่ง
กั ก เ ก็ บ น้ า ใ ช้
ส า ห รั บอุ ป โ ภ ค 
บ ริ โ ภ ค แ ล ะ
การเกษตรอย่ าง
พอเพียง 

กองช่าง 

 
 
 

ผ.01 



 

หน้า | 32  
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  1 
1. ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 
1.1  แนวทำงกำรพัฒนำ  ขุดลอก คูคลองและจัดสร้ำงแหล่งน้ ำ สงวนและเก็บกกัน้ ำเพ่ือกำรเกษตร เพ่ือกำรอุปโภคและบริโภค รวมทั้งวำงโครงกำรเพ่ือแก้ไขปัญหำน้ ำท่วม และน้ ำแล้ง 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 2558 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

7 โครงการวางท่อระบายน้ า
ด้านทิศตะวันออกคันคลอง
หนองโสนถึงหนองจวัก
พร้อมประตูเปิด-ปดิ ม.6 

เพื่อให้ประชาชนมีน้ า
ส าหรับอุปโภค บริโภค
อย่างพอเพียง 

จุดที่ 1 ช่วงนานายสิงห์ ไม้เลิศ ติดตั้ง
ประตูระบายน้ าเหล็กหล่อ1 บานวาง
ท่อ คสล. 0.60 ม. จ านวน 7 ท่อน 
จุดที่ 2ช่วงนานายทองอุดนอก ติดตั้ง
ประตูระบายเหล็กหล่อ 1 บาน วาง
ท่อคสล.  0.60 ม. จ านวน 7ท่อน
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที่ก าหนด 

-  - 
 

65,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ประชาชนมีแหล่ง
กั ก เ ก็ บ น้ า ใ ช้
ส า ห รั บอุ ป โ ภ ค 
บ ริ โ ภ ค แ ล ะ
การเกษตรอย่ าง
พอเพียง 

กองช่าง 

 
 
 
 
 
 

 

ผ.01 



 

หน้า | 33  
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่1 
1. ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 

 1.2 แนวทำงกำรพัฒนำพัฒนำชุมชนและสังคมตำมแนวทำงปรัชญำเศรษฐกิจพอเพียง 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โคร งการส่ ง เส ริ มกลุ่ ม
อาชีพราษฎรผู้มี รายได้
น้อย(ตกเกณฑ์ จปฐ.) 

เพื่อให้ราษฎรผู้มีรายได้ต่ า
กว่า 23,000  บาท/คน/ปี มี
รายได้เพิ่มมากขึ้น 

ราษฎรผู้มรีายได้ต่ า
กว่า 23,000/คน/ป ี

20,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 20,000 
 
 

20,000 
 

1ครั้ง ราษฎรที่มีรายได้ตก
เกณฑ์มีรายได้เพิ่มขึ้น
เข้าหลักเกณฑ์มีรายได้
เพียงพอ 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

2 โครงการอบรมพัฒนาสตรี
และสร้างความเข้มแข็ง
ของครอบครัว 

เพื่อ ให้กลุ่ มสตรี ในต าบล
ได้รับการสร้างความเข้มแข็ง
ในครอบครัว 

กลุ่มสตรีในต าบล 
ช่อระกา 

20,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

1 ครั้ง ก ลุ่ ม ส ต รี ใ น ต า บ ล
ได้รับการสร้างความ
เข้มแข็งในครอบครัว 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

3 โครงการแก้ไขปัญหาความ
ยากจน 

เพื่อให้ประชาชนมีรายได้
ในช่วงเศรษฐกิจตกต่ าและ
เป็นการสร้ า งงาน สร้ า ง
รายได้ให้กับประชาชน 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

42,000 
(2558:42,000) 
(2557:42,000) 
(2556:42,000) 

 42,000 
 

42,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนในต าบล 
ช่ อ ร ะ ก า มี ร า ย ไ ด้
เพิ่มขึ้น 

ส านักปลดั 

4 โครงการอบรมและทัศน
ศึ ก ษ า ดู ง า น ก ลุ่ ม ส ต รี  
แม่บ้าน ผู้น าชุมชน 

เ พื่ อ ให้ ป ร ะช าชน มี ก า ร
รวมกลุ่ ม สร้ า งง านสร้ า ง

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

250,000 
(2558:250,000) 
(2557:250,000) 

 250,000 
 

250,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนในต าบล 
ช่อระกามีสร้างอาชีพ
และรายได้เพิ่มขึ้น 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

ผ.01 
ผ.01 



 

หน้า | 34  
 

อา ชีพ เ พิ่ ม ร า ย ไ ด้ ใ ห้ แ ก่
ตนเองและครอบครัว 

(2556:250,000) 

บัญชีสรุปโครงการพฒันา 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

2. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 

2.1 แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมและพัฒนาระบบการศึกษา  

ในสังกัด อปท. ให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษา 

2.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  พัฒนาและเตรียมบุคลากรด้านการ 

ศึกษา (ครู บุคลากรทางการศึกษา  นักเรียน)ให้เป็นผู้มีคุณภาพมีทักษะและ
ศักยภาพตามมาตรฐานสากล รองรับประชาคมอาเซียน 

2.3 แนวทำงกำรพัฒนำ สนับสนุนให้มีการน าระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้
เป็นเครื่องมือและประกอบการศึกษา และเป็นเครื่องมือของชุมชนและ
ประชาชนทั่วไป 

2.4 แนวทำงกำรพัฒนำ สนับสนุนศูนย์คอมพิวเตอร์ระดับชุมชนเพื่อเพิ่มทักษะ
ประชาชนในชุมชน สนับสนุนและส่งเสริมให้ประชาชนทุกหมู่ทุกระดับให้
เตรียมพร้อมและตะหนักถึงความส าคัญของการเข้าสู่ประชาคมเซียนในทุกระ
ด้าน   

2.5 แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมการศึกษาในระบบนอก 

ระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย 

 
4 
 

10 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
8 

 
2,369,969 

 
179,700 

 
 
 

168,300 
 
 

16,000 
 
 
 

173,600 

 
4 
 

10 
 
 
 
1 
 
 
- 
 
 
 
8 

 
2,369,969 

 
179,700 

 
 
 

168,300 
 
 
- 
 
 
 

173,600 

 
4 
 

10 
 
 
 
1 
 
 
- 
 
 
 
8 

 
2,369,969 

 
179,700 

 
 
 

168,300 
 
 
- 
 
 
 

173,600 

 
12 
 

30 
 
 
 
3 
 
 
1 
 
 
 

24 

 
7,109,907 

 
539,100 

 
 
 

504,900 
 
 

16,000 
 
 
 

520,800 

ผ.03 



 

หน้า | 35  
 

รวม 24 2,907,569 23 2,891,569 23 2,891,569 70 8,690,707 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่2 

2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 

 2.1 แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมและพัฒนำระบบกำรศึกษำ ให้เป็นไปตำมมำตรฐำนกำรศึกษำ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการสนับสนุนอาหาร
กลางวันโรงเรียนในต าบล 
ช่อระกา 

เพื่อให้เด็กนักเรียนได้รับ
ประทานอาหารกลางวัน 
อย่างทั่วถึง 

นักเรียนในต าบลช่อระกา
จ านวน 265คน/20บาท/
200 วัน 

1,060,000 
(2558: 1,172,000) 
(2557: 1,172,000) 
(2556: 1,172,000) 

 1,060,000 
 

1,060,000 
 

2 เทอม เ ด็ ก นั ก เ รี ย น มี
อาหารรับประทาน
อย่างทั่วถึง 

ส่วนการศึกษาฯ 

2 โครงการสนับสนุนอาหาร
เสริม (นม) โรงเรียนใน
ต าบลช่อระกา 

เพื่อให้เด็กนักเรียนได้รับ
อาหารเสริม (นม) อย่าง
ทั่วถึง 

นักเรียนในต าบลช่อระกา
จ านวน  265คน/7 .82
บาท/260 วัน 

538,798 
(2558: 579,730) 
(2557: 579,730) 
(2556: 579,730) 

 538,798 538,798 2 เทอม เ ด็ ก นั ก เ รี ย น มี
อาหารรับประทาน
อย่างทั่วถึง 

ส่วนการศึกษาฯ 

3 โครงการสนับสนุนอาหาร
กลางวันศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กในต าบลช่อระกา 

เพื่อให้ เด็กเด็กเล็กได้
รั บ ป ร ะ ท า น อ า ห า ร
กลางวันอย่างทั่วถึง 

นักเรียนในต าบลช่อระกา
จ านวน 99 คน/20บาท/
280 วัน 

554,400 
(2558: 520,800) 
(2557: 520,800) 
(2556: 520,800) 

 554,400 554,400 2 เทอม เด็กเล็กมีอาหาร
รับประทานอย่าง
ทั่วถึง 

ส่วนการศึกษาฯ 

ผ.01 



 

หน้า | 36  
 

4 โครงการสนับสนุนอาหารเสริม 
(นม) ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กใน
ต าบลช่อระกา 

เพื่อให้เด็กเล็กได้รับอาหาร
เสริม (นม)   
อย่างทั่วถึง 

นัก เ รี ยน ในต าบลช่อ ระกา
จ านวน 99 คน/7.82บาท/280 
วัน 

216,771 
(2558: 198,165) 
(2557: 198,165) 
(2556: 198,165) 

 216,771 
 

216,771 2 เทอม เ ด็ ก เ ล็ ก มี อ า ห า ร
รั บ ป ร ะ ทา น อ ย่ า ง
ทั่วถึง 

ส่วนการศึกษาฯ 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 2 
2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
 2.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  พัฒนำและเตรียมบุคลำกรด้ำนกำรศึกษำ (ครู บุคลำกรทำงกำรศึกษำ  นักเรียน)ให้เป็นผู้มีคุณภำพมีทักษะและศักยภำพตำมมำตรฐำนสำกล รองรับประชำคมอำเซียน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการจดังานวันเด็ก เพื่อให้เด็กเล็กได้มีการจัด
กิจกรรมในวันเด็กแห่งชาติ 

เด็กเล็กสังกัด 
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

1 ครั้ง/ปี 
 

เ ด็ ก เ ล็ ก ไ ด้ ร่ ว ม
กิจกรรมใน 
วันเด็ก 

ส่วนการศึกษาฯ 

2 โครงการจดักิจกรรมตาม
ความสนใจของเด็กและ
เยาวชน 

เพื่อให้เด็กเยาวชนและเด็ก
เล็กได้มีการจัดกิจกรรม
ตามความสนใจ 

เด็กเล็กสังกัด 
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  

30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

1 ครั้ง/ปี 
 

เด็กและเยาวชนมี
กิจกรรมที่สนใจท า 
ก่อให้เกิดการพัฒนา
ทางด้านจิตใจ 

ส่วนการศึกษาฯ 

3 โครงการฝึกอบรมครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

เพื่อให้ผู้ดูแลเด็กเล็กได้รับ
การพัฒนาประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัติงาน 

ครูผูดู้แลเด็กเล็ก/ 
ผู้ดูแลเด็กเล็ก 

 

12,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 12,000 
 

12,000 
 

6 คน ผู้ดูแลเด็กเล็กได้รับ
การพัฒนาประสิทธิ
ในการปฏิบัติงาน 

ส่วนการศึกษาฯ 

ผ.01 



 

หน้า | 37  
 

 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 2 
2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
 2.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  พัฒนำและเตรียมบุคลำกรด้ำนกำรศึกษำ (ครู บุคลำกรทำงกำรศึกษำ  นักเรียน)ให้เป็นผู้มีคุณภำพมีทักษะและศักยภำพตำมมำตรฐำนสำกล รองรับประชำคมอำเซียน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

4 โครงการทัศนศึกษาเรียนรู้
นอกสถานท่ี 

เพื่อให้เด็กเล็กได้มีความรู้  
และมีทักษะเพิ่มขึ้น 

เด็กเล็กในพ้ืนท่ีต าบล 
ช่อระกา 

40,000 
(2558:40,000) 
(2557:40,000) 
(2556:40,000) 

 40,000 
 

40,000 
 
 

1 ครั้ง/ปี 
 

เด็กเล็กได้มีความรู้ และมี
ทักษะเพิ่มขึ้น 

ส่วนการศึกษาฯ 

5 โครงการศึกษาดูงานศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

เพื่อให้เด็กเล็กได้มีความรู้  
และมีทักษะเพิ่มขึ้น 

เด็กเล็กในพ้ืนท่ีต าบล 
ช่อระกา 

30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

1 ครั้ง/ปี 
 

เด็กเล็กได้มีความรู้ และมี
ทักษะเพิ่มขึ้น 

ส่วนการศึกษาฯ 

6 โครงการประชุมปฐมนเิทศ
ผู้ปกครอง 

เพื่อให้ผู้ปกครอง  ผู้ดูแลเด็ก
และเด็กเล็ก/ นักเรียน  ได้
สร้างความคุ้นเคยกันมากขึ้น 

ผู้ปกครอง ผู้ดูแลเด็ก
และ 

เด็กเล็ก/ นักเรยีน 

3,000 
(2558:8,000) 
(2557:8,000) 
(2556:8,000) 

 3,000 
 

3,000 
 

1 ครั้ง/ปี 
 

ผู้ปกครอง ผู้ดูแลเด็กและ
เด็ก เล็ก  มี ความเข้ า ใจ
บทบาทหน้าที่ของตนเอง
และผู้อื่นมากยิ่งข้ึน 

ส่วนการศึกษาฯ 

ผ.01 



 

หน้า | 38  
 

7 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้
ภาษาตา่งประเทศ 
 

เพื่อให้ เด็กมีความรู้และความ
เข้าใจเกี่ยวกับภาษา 
ต่างประเทศ 

เด็กเล็กในพื้นที่ต าบล 
ช่อระกา 

10,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

1 คร้ัง/ปี 
 

เด็กมีความรู้และความเขา้ใจ
เกี่ยวกบัภาษาต่างประเทศ 

ส่วนการศึกษาฯ 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559 – 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  2  
2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
 2.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  พัฒนำและเตรียมบุคลำกรด้ำนกำรศึกษำ (ครู บุคลำกรทำงกำรศึกษำ  นักเรียน)ให้เป็นผู้มีคุณภำพมีทักษะและศักยภำพตำมมำตรฐำนสำกล รองรับประชำคมอำเซียน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

8 โครงการเรียนรู้อาเซียน เพื่อให้เด็กได้รู้จักวัฒนธรรม
ภาษาธงชาติ  และการแต่ง
กายของประเทศในอาเซียน 

เด็กเล็กในพ้ืนท่ีต าบล 
ช่อระกา 

10,000 
 

 10,000 
 

10,000 
 
 

1 ครั้ง/ปี 
 

ผู้ปกครองรู้ และ เข้ า ใจ
วิธีการพัฒนาเด็กปฐมวัย
ตามหลักวิชาการ 

ส่วนการศึกษาฯ 

9 โ ค ร ง ก า ร อ บ ร ม เ พิ่ ม
ศักยภาพผู้ปกครองในการ
ดู แ ล แ ล ะ พั ฒ น า เ ด็ ก
ปฐมวัย 

เพื่อให้ผู้ปกครองรู้และเข้าใจ
วิธีการพัฒนาเด็กปฐมวัย
ตามหลักวิชาการ 

จัดอบรมเพิ่มศักยภาพ
ผู้ปกครองในการดูแลและ
พัฒนาเด็กปฐมวัยทั้ง  3  
ศูนย์  จ านวน  100  ราย 

13,200 
 

 13,200 
 

13,200 
 

1 ครั้ง/ปี 
 

คกก.ศพด.ได้เพิ่มพูนประ
สิทธิพลในการพัฒนาศูนย์
พั ฒ น า เ ด็ ก เ ล็ ก แ ล ะ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านการ
บริหารงานซึ่งกันและกัน 

ส่วนการศึกษาฯ 

10 โ ค ร ง ก า ร ป ร ะ ชุ ม เ พิ่ ม
ศั ก ย ภ า พ ค ณ ะ
ก ร ร ม ก า ร บ ริ ห า ร

เพื่อเพิ่มพูนประสิทธิพลใน
การพัฒนาศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กและแลกเปลี่ยนเรียนรู้

จัดประชุมเพิ่มศักยภาพ
คณะกรรมการบริหาร
สถานศึกษาศูนย์พัฒนา

1,500  1,500 1,500 
 

1 ครั้ง/ปี 
 

คณะกรรมการบรหิารศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กสังกัด
องค์การบริหารส่วนต าบล

ส่วนการศึกษาฯ 

ผ.01 



 

หน้า | 39  
 

สถานศึกษาศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก 

ด้านการบริหารงานซึ่งกัน
และกัน 

เด็ก เล็กอย่ างน้อยภาค
เรียนละ 1  ครั้ง   

ได้ออกไปนิเทศการจดั
การศึกษา 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 2 
2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
 2.3 แนวทำงกำรพัฒนำ สนับสนุนให้มีกำรน ำระบบเทคโนโลยีสำรสนเทศมำใช้เป็นเครื่องมือและประกอบกำรศึกษำ และเป็นเคร่ืองมือของชุมชนและประชำชนทั่วไป 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการจัดหาวัสดุ      สื่อ
การเรียนการสอน ศพด.ใน
ต าบลช่อระกา 

เพื่อให้เด็กเล็กทุกคนได้มี   
วัสดุ  อุปกรณ์  การเรียน  
การสอนอย่างทั่วถึง 

ศพด.ในพื้นที่ต าบล 
ช่อระกา 

168,300 
(2558: 156,400) 
(2557: 156,400) 
(2556: 156,400) 

 168,300 
 

168,300 
 

3  แห่ง 
 

เ ด็ ก เ ล็ ก มี วั ส ดุ  
อุปกรณ์  การเรียน
ก า ร ส อ น อ ย่ า ง
ทั่วถึงและเพียงพอ 

ส่วนการศึกษาฯ 

 
 
 
 
 
 

ผ.01 



 

หน้า | 40  
 

 
 
 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  2 
2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
 2.4 แนวทำงกำรพัฒนำ  สนับสนนุศูนย์คอมพิวเตอร์ระดับชุมชนเพ่ือเพ่ิมทักษะประชำชนในชุมชน สนับสนุนและส่งเสริมให้ประชำชนทุกหมู่ทุกระดับให้เตรียมพร้อมและตะหนักถึงควำมส ำคัญของ
กำรเข้ำสู่ประชำคมเซียนในทุกด้ำน   

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค ์
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ท่ีคาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการจัดซื้อคอมพิวเตอร์ตั้ง
โต๊ะ  

เ พื่ อ ใ ห้ มี เ ค รื่ อ ง มื อ
เครื่องใช้ในการให้บริการ
ประชาชนในการเข้าดู
อินเตอร์เน็ต 

คอมพิวเตอร์ตั้งโต๊ะ 
จ านวน 1  เครื่อง 

16,000  - - 1 เครื่อง ประชาชนสามารถ
เข้าดูอินเตอร์เนต็
ได้อย่างทั่งถึง 

ส่วนการศึกษา 

 
 
 
 
 
 

ผ.01 



 

หน้า | 41  
 

 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 2 
2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
 2.5 แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมกำรศึกษำในระบบ นอกระบบ และกำรศึกษำตำมอัธยำศัย 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

 1 โครงการอบรมคุณธรรม
และจริยธรรม 

เ พื่ อ พั ฒน า จิ ต ส า นึ ก ด้ า น
คุณธรรมและจริยธรรมส าหรับ
เด็ก เยาวชน ในต าบล 

เด็กและเยาวชนในพ้ืนท่ี 
ต าบลช่อระกา 

40,000 
(2558:40,000) 
(2557:40,000) 
(2556:40,000) 

 40,000 
 

40,000 
 

1 ครั้ง เด็กและเยาวชนมีความ
ป ร ะ พ ฤ ติ ป ฏิ บั ติ เ ป็ น
แบบอย่างท่ีดี 

ส่วนการศึกษาฯ 

2 โครงการอบรมภูมิปัญญา
ท้องถิ่น 

เพื่อถ่ายทอดภูมิปัญญาท้องถิ่น
ให้แก่เด็กและเยาวชน 

เด็กและเยาวชนในพ้ืนท่ี 
ต าบลช่อระกา 

15,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 15,000 15,000 1 ครั้ง เด็กและเยาวชนมีความรู้
เกี่ยวกับภูมิปญัญาท้องถิ่น 

ส่วนการศึกษาฯ 

ผ.01 



 

หน้า | 42  
 

3 โครงการเยี่ยมบ้าน เพื่อเดินทางไปเยี่ยมบ้านรับรู้
สภาพความเป็นอยู่ของเด็กใน
พื้นที่ต าบลช่อระกา 

เด็กและเยาวชนในพ้ืนท่ี 
ต าบลช่อระกา 

9,000 
(2558:9,000) 
(2557:9,000) 
(2556:9,000) 

 9,000 
 

9,000 
 

1 ครั้ง มี อ า ส า ส มั ค ร ใ น ก า ร
ช่ ว ย เ ห ลื อ ชุ ม ช น แ ล ะ
ประสานงานในชุมชน 

ส่วนการศึกษาฯ 

 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559 – 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  2  
2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
 2.5 แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมกำรศึกษำในระบบ นอกระบบ และกำรศึกษำตำมอัธยำศัย 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

 4 โ ค ร ง ก า ร จั ด ห า
หนั ง สื อพิ ม พ์ ป ร ะ จ า
หมู่บ้ านและห้องสมุด
ชุมชน 

เพื่อให้ประชาชนในหมู่บ้าน
เข้าถึงข้อมูลข่าวสารและ
เป็นแบบอย่างในการสร้าง
นิสัยรักการอ่าน เพื่อเป็น
แหล่งเรียนรู้ให้กับประชาชน
ที่มีความสนใจ 

จั ดหาหนั ง สื อพิ มพ์
ประจ าหมู่บ้ านและ
ห้ อ ง ส มุ ด ชุ ม ช น  
จ านวน  366  วัน ๆ 
ละ  10  ฉบับ   

36,600 
(2558: 36,500) 
(2557: 36,500) 
(2556: 36,500) 

 36,600 36,600 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ประชาชนในหมู่ บ้ าน
เข้าถึงข้อมูลข่าวสารและ
เป็นแบบอย่างในการ
สร้างนิสัยรักการอ่าน
เพื่ อ เป็นแหล่ ง เรี ยนรู้
ใ ห้ กั บ ป ร ะ ช า ชน ที่ มี
ความสนใจ 

ส่วนการศึกษาฯ 

ผ.01 



 

หน้า | 43  
 

5 โครงการจัดหาหนังสือ
เข้าห้องสมุดชุมชน 

เพื่อให้ประชาชนเข้าถึง
ข้อมูลข่าวสารและเป็น
แบบอย่างในการสร้างนสิัย
รักการอ่าน เพื่อเป็นแหล่ง
เรียนรู้ให้กับประชาชนท่ีมี
ความสนใจ 

จัดหาหนังสือเข้า
ห้องสมุดชุมชน   

10,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 10,000 10,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ประชาชนเข้าถึงข้อมูล
ข่ า ว ส า ร แ ล ะ เ ป็ น
แบบอย่างในการสร้าง
นิสัยรักการอ่าน เพื่ อ
เป็นแหล่งเรียนรู้ให้กับ
ประชาชนท่ีมีความสนใจ 

ส่วนการศึกษาฯ 

 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  2  
2.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
 2.5 แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมกำรศึกษำในระบบ นอกระบบ และกำรศึกษำตำมอัธยำศัย 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

6 โครงการฝึกศึกษาแหล่ง
เรียนรู้ด้ านพุทธศาสนา  
ศิลปะ วัฒนธรรม 

เพื่อให้เด็กและเยาวชนใน
ต าบลช่อระกาไดเ้ดินทางไปฝึก
ศึกษายังแหล่งเรยีนรู้ด้านพุทธ
ศาสนา  ศิลปะ วัฒนธรรม  ใน
สถานท่ีจริง 

จัดน าเด็กและเยาวชน
เดินทางไปศึกษาแหล่ง
เรียนรูด้้านพุทธศาสนา  
ศิลปะ วัฒนธรรม   

30,000  30,000 30,000 1 ครั้ง เด็กและเยาวชนในต าบล
ช่อระกาได้เดินทางไปฝึก
ศึกษายังแหล่งเรียนรู้ด้าน
พุ ท ธ ศ า ส น า   ศิ ล ป ะ 
วัฒนธรรม  ในสถานท่ีจริง 

ส่วนการศึกษาฯ 

ผ.01 



 

หน้า | 44  
 

7 โครงการจดัหาเครื่องเล่น
สนาม 

เพื่อให้เด็กมีเครื่องเล่นสนามที่
เพียงพอกับจ านวนเด็กและมี
ความปลอดภัย 

จัดหาเครื่องเล่นสนาม
เพิ่มทั้ง  3  ศูนย์ 

30,000  30,000 30,000 1 ครั้ง เด็กมีเครื่องเล่นสนามที่
เพียงพอกับจ านวนเด็ก
และมีความปลอดภัย 

ส่วนการศึกษาฯ 

8 โครงการผลติสื่อการเรยีน
การสอน จากวัสดุใกล้ตัว 
เศษวัสดุ เหลือใช้ใน
ท้องถิ่น 

เพื่อให้เด็กในศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กบ้านขามเวียน มีสื่อการ
เรียนที่หลากหลายได้รับการ
พัฒนาครบทั้ ง  4   ด้าน ให้
เหมาะสมตามวัย 

ผลิตสื่อการเรียนการ
สอน จากวัสดุใกล้ตัว 
เศษวัสดุ เหลือใช้ใน
ท้องถิน่ 

3,000  3,000 3,000 1 ครั้ง เด็กในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
บ้านขามเวียน มีสื่อการ
เรียนที่หลากหลายได้รับ
การพัฒนาครบทั้ง 4  ด้าน 
ให้เหมาะสมตามวัย 

ส่วนการศึกษาฯ 

 

 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 
ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

3.  ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำด้ำนกำรเกษตร 

3.1 แนวทำงกำรพัฒนำลดต้นทุนการผลิตและเพิ่มมูลค่า 

ผลผลิตทางการเกษตรปรับปรุงผลผลิต  ให้มีคุณภาพ  มีมาตรฐานสากลโดย
การร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน 

3.2 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนการถนอมและแปรรูปสินค้าทาง
การเกษตรอย่างมีคุณภาพ น าเครื่องจักรและเทคโนโลยีใหม่ๆ มาใช้เพื่อเพิ่ม
มูลค่าทางการสินค้าและปริมาณสินค้าคุณภาพในท้องถิ่น  ส่งเสริมการกระจาย
สินค้าไปสู่ทั้งภายในและต่างประเทศโดยการร่วมมือและให้ความร่วมมือกับ
หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน 

 
- 
 
 
 
1 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

20,000 
 
 
 
 

 
2 
 
 
 
1 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 

20,000 
 
 
 
 

 
2 
 
 
 
1 
 
 
 

 

 
50,000 

 
 
 

20,000 
 
 
 
 

 
4 
 
 
 
3 
 
 
 
 

 
100,000 

 
 
 

60,000 
 
 
 
 

ผ.03 



 

หน้า | 45  
 

3.3 แนวทำงกำรพัฒนำสนับสนุนการท าเกษตรทางเลือก  เพื่อเพิ่มคุณภาพ
และประสิทธิภาพของนโยบายทางเศรษฐกิจพอเพียง โดยอาศัยเทคโนโลยีที่
ทันสมัยโดยขอความร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและ
ภาคเอกชน 

3.4 แนวทำงกำรพัฒนำ ส่งเสริมประชาชนในท้องถิ่นให้มีการเลี้ยงสัตว์
เศรษฐกิจ เพื่อการบริโภคเพื่อการจ าหน่ายและเพื่อการอนุรักษ์ โดยขอความ
ร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน 

 
1 
 
 
 
- 

 
30,000 

 
3 
 

 
 

2 

 
70,000 

 
 
 

60,000 
 

 
3 
 
 
 
2 

 
70,000 

 
 
 

60,000 
 

 
7 
 
 
 
4 
 
 

 

 
170,000 

 
 
 

120,000 

รวม 2 50,000 8 200,000 8 200,000 18 450,000 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  1 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 3 

3.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรเกษตร 

 3.1 แนวทำงกำรพัฒนำ  ลดต้นทุนกำรผลิตและเพ่ิมมูลค่ำผลผลิตทำงกำรเกษตรปรับปรุงผลผลิต  ให้มีคุณภำพ  มีมำตรฐำนสำกลโดยกำรร่วมมือและให้ควำมร่วมมือกับหน่ว ยงำนทั้ง
ภำครัฐและเอกชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการอบรมเพิ่มการ
พัฒนาคุณภาพการผลิต
เพื่อเพ่ิมมูลค่าด้านผลผลิต 

เ พื่ อ ให้ เ ก ษต ร ก รห รื อ ผู้
ประกอบอาชีพด้านการผลิต 
มีความรู้เพิ่มขึ้น 

ประชาชนใน 
ต าบลช่อระกา 

 

- 
 

 20,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

20,000 
 

ประชาชน
มีรายได้
เพิ่มขึ้น

5% 

ป ร ะ ช า ช น มี
เ ค รื่ อ ง มื อ ท า ง
ก า ร เ ก ษ ต ร ที่
ทันสมัยมากข้ึน 

ส านักปลดั 

ผ.01 



 

หน้า | 46  
 

2 โครงการส่งเสริมการผลิต
การ ใช้ปุ๋ยอินทรีย์ต าบล
ช่อระกา 

เ พื่ อ ล ด ต้ น ทุ น ก า ร ผ ลิ ต
ส่ ง เ ส ริ ม ก า ร ใ ช้ ปุ๋ ย ใ น
การเกษตร 

ประชาชนใน 
ต าบลช่อระกา 

- 
 

 30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

30,000 
 

ประชาชน
มีรายได้
เพิ่มขึ้น

5% 

เกษตรกรมีความรู้
ในการท าปุ๋ย  และ
ใช้วัตถุดิบที่มี ใน
ท้ อ ง ถิ่ น ใ ห้ เ กิ ด
ประโยชน์ 

ส านักปลดั 

 

 

 

 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ   
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  1 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 3 

3.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรเกษตร 

 3.2 ส่งเสริมสนับสนุนกำรถนอมและแปรรูปสินค้ำทำงกำรเกษตรอย่ำงมีคุณภำพ น ำเครื่องจักรและเทคโนโลยีใหม่ๆ มำใช้เพ่ือเพ่ิมมูลค่ำทำงกำรสินค้ำและปริมำณสินค้ำคุณภำพในท้องถิ่น  ส่งเสริมกำรกระจำยสินค้ำไปสู่ท้ังภำยในและ
ต่ำงประเทศโดยกำรร่วมมือและให้ควำมร่วมมือกับหน่วยงำนท้ังภำครัฐและเอกชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

ผ.01 



 

หน้า | 47  
 

1 โ ค ร งก ารส่ ง เ ส ริ ม ก า ร
ถนอมอาหารและแปรรูป
สินค้าทางการเกษตร 

เพื่อให้เกษตรกรหรือ        ผู้
ประกอบอาชีพด้านการผลิต
มีความรู้เพิ่มขึ้น 

ประชาชนใน 
ต าบลช่อระกา 

 

20,000 
 

 20,000 
 

20,000 
 

ประชาชน
มีรายได้
เพิ่มขึ้น

5% 

ประชาชนมีความรู้
การถนอมอาหาร
แ ล ะ แ ป ร รู ป
ผ ล ผ ลิ ต ท า ง
การเกษตรมากขึ้น 

ส านักปลดั 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ   
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  1 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 3 
3.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรเกษตร 

3.3  แนวทำงกำรพัฒนำ  สนับสนุนกำรท ำเกษตรทำงเลือก เพ่ือเพ่ิมคุณภำพและประสิทธิภำพของนโยบำยทำงเศรษฐกิจพอเพียง โดยอำศัยเทคโนโลยีท่ีทันสมัยโดยขอควำมร่วมมือและให้ควำมร่วมมือกับหน่วยงำนท้ังภำครัฐและเอกชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

ผ.01 



 

หน้า | 48  
 

1 โ ค ร งก ารส่ ง เ ส ริ ม ก า ร
เรียนรู้และประกอบอาชีพ
ตามปรัชญาเศรษฐกิจแบบ
พอเพียง 

เพื่อให้ประชาชนเข้าใจใน
เ รื่ อ ง ข อ ง เ ศ ร ษ ฐ กิ จ
พอเพียงท่ีเกี่ยวข้องกับการ
ด าเนินชีวิต 

ประชาชนใน 
ต าบลช่อระกา 

30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

ประชาชนมี
รายได้

เพิ่มขึ้น5% 

ประชาชนมีความรู้
แ ล ะมี ก า รพัฒน า
อาชีพและมีคุณภาพ
ชีวิตที่ดี 

ส านักปลดั 

2 โครงการส่งเสริมการปลูก
ผักปลอดสารพิษ 
 

เพื่ อ ให้ประชาชนได้ รับ
ประทานพื ชผั กปลอด
สารพิษ 

ประชาชนใน 
ต าบลช่อระกา 

-  20,000 
 

20,000 
 

ประชาชนมี
รายได้

เพิ่มขึ้น5% 

ส่งเสริมอาชีพและ
อนุรักษ์พ้ืนบ้าน 

ส านักปลดั 

3 โ คร งการส่ ง เ ส ริ มและ
ถ่ า ย ท อ ด เ ท ค โ น โ ล ยี
ทางการเกษตร 

เพื่อส่งเสริมและถ่ายทอด
เทคโนโลยีทางการเกษตร
ให้แก่เกษตรกร 

ประชาชนใน 
ต าบลช่อระกา 

-  20,000 
 

20,000 
 

ประชาชนมี
รายได้

เพิ่มขึ้น5% 

เกษตรกรมีความรู้ใน
เ รื่ อ ง ก า ร เ ก ษ ต ร
เพิ่มขึ้น 

ส านักปลดั 

 

 

 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559– 2561) 

องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  1 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 3 
3.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรเกษตร 

3.4 แนวทำงกำรพัฒนำ ส่งเสริมประชำชนในท้องถิ่นให้มีกำรเลี้ยงสัตว์เศรษฐกิจ เพ่ือกำรบริโภคเพ่ือกำรจ ำหน่ำยและเพ่ือกำรอนุรักษ์ โดยขอควำมร่วมมือและให้ควำมร่วมมือ 

กับหน่วยงำนท้ังภำครัฐและเอกชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 
งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 

(KPI) 
ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559  2560 2561 

ผ.01 



 

หน้า | 49  
 

(บาท) (บาท) (บาท) 
1 โครงการส่งเสริมกลุ่มอาชีพเลี้ยง

ไก่พันธ์ไข ่
 

เพื่อส่งเสริมเกษตรกร 
ให้มีรายได้เพิ่มขึ้น 
 

เกษตรกรในต าบล 
ช่อระกา 

 

- 
 

 30,000 
 

30,000 
 

ประชาชนมี
รายได้

เพิ่มขึ้น5% 

ประชาชนมีอาชีพ
และมีคณุภาพชีวิตที่
ด ี

ส านักปลดั 

2 โครงการส่งเสริมกลุ่มอาชีพเลี้ยง
ปลาดุกบ่อซเีมนต ์

เพื่อส่งเสริมเกษตรกร 
ให้มีรายได้เพิ่มขึ้น 

เกษตรกรในต าบล 
ช่อระกา 

-  30,000 30,000 ประชาชนมี
รายได้

เพิ่มขึ้น5% 

ประชาชนมีอาชีพ
และมีคณุภาพชีวิตที่
ด ี

ส านักปลดั 

 

 

 

 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 
ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

ผ.03 



 

หน้า | 50  
 

4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 
4.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน 
4.2 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมพัฒนาบทบาทและคุณภาพ
ชีวิตของเด็ก เยาวชนสตรี ผู้สูงอายุ  ผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาส
ประชาชน  และคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
4.3 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริม พัฒนาคุณภาพและศักยภาพ
ตามความสามารถของแรงงานในท้องถิ่น  เพื่อเตรียมยกระดับ
เข้าสู่ประชาคมอาเซียน 
4.4  แนวทำงกำรพัฒนำ  ด าเนินการสนับสนุนและประสาน
รัฐบาล องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกระดับเพื่อป้องกันและ
ให้มีการปราบปรามและแก้ไขปัญหาการเสพ  การผลิตและ
การจ าหน่ายยาเสพติดในทุกระดับ 

 
3 
12 
 
 
 
- 
 
 
2 

 
60,000 

6,176,200 
 
 
 
- 
 
 

35,000 

 
4 
12 
 
 
 
1 
 
 
2 

 
80,000 

6,176,200 
 
 
 

10,000 
 
 

35,000 

 
4 
12 
 
 
 
1 
 
 
2 

 
80,000 

6,176,200 
 
 
 

10,000 
 
 

35,000 

 
11 
36 
 
 
 
2 
 
 
6 

 
220,000 

18,528,600 
 
 
 

20,000 
 
 

105,000 

รวม 17 6,271,200 19 6,301,200 19 6,301,200 55 18,873,600 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่4 
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 
 4.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมควำมเข้มแข็งของชุมชน 

ผ.01 



 

หน้า | 51  
 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่4 
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 
 4.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมควำมเข้มแข็งของชุมชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการครอบครัวช่อสะอาด/
หมู่บ้านช่อสะอาด 

เพื่อเป็นการสร้างจิตส านึก
เสริมสร้างทัศนคติที่ดีเน้น
ประโยชน์ส่วนรวมยึดมั่น
ในหลักคุณธรรมจริยธรรม
ในชุมชนมากกว่าส่วนตน  

หมู่บ้านในพื้นที่ต าบล 
ช่อระกา 

20,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 20,000 20,000 1 ครั้ง ประชาชนมีจิตส านึก
เสริมสร้างทัศนคติที่ดี
เน้นประโยชน์ส่วนรวม
ยึดมั่นในหลักคุณธรรม
จริ ย ธร รมใน ชุมชน
มากกว่าส่วนตน 

ส านักปลดั 

2 โครงการให้ความรู้และสร้างเวที
แลกเปลี่ยนเรี ยนรู้ สิทธิและ
กฎหมายที่ เกี่ ยวข้องกับการ
คุ้ มครองสตรี  เด็ก  เยาวชน 
ป้องกันและแก้ไขปัญหาความ
รุนแรงต่อเด็ก สตรี และบุคคล
ในครอบครัว 

เพื่อสร้างความรู้และลด
การใช้  ความรุนแรงต่อ 
เด็ก สตรี และบุคคลใน
ครอบครัว 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

-  20,000 
 

20,000 1  ครั้ง ประชาชนมีความรู้ลด
การใช้  ความรุนแรง
ต่ อ  เ ด็ ก  สตรี  และ
บุคคลในครอบครัว 

ส านักปลดั 

ผ.01 



 

หน้า | 52  
 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่4 
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 
 4.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมพัฒนำบทบำทและคุณภำพชีวิตของเด็ก เยำวชนสตรี ผู้สูงอำยุ  ผู้พิกำร ผู้ด้อยโอกำสประชำชน  และคุ้มครองสิทธิเสรีภำพของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

3 โครงการให้ความรู้แก่เจ้าหน้าที่ 
อปท. ผู้น าชุมชน ครอบครัว 
และประชาชนเกี่ยวกับ พรบ. 
คุ้มครองผู้ถูกกระท าด้วยความ
รุนแรงในครอบครัว พ.ศ.2550  
หรือกฎหมายต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับ
ครอบครัว 

เพื่อให้ความรู้แก่เจา้หน้าท่ี 
อปท.ผู้น าชุมชน ครอบครัว 
และประชาชนเกี่ยวกับ 
พรบ. คุม้ครองผู้ถูกกระท า
ด้วยความรุนแรงใน
ครอบครัว พ.ศ.2550  หรือ
กฎหมายต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับ
ครอบครัว 

ผู้บริหาร,พนักงานส่วน
ต าบล,สมาชิก

สภา,และประชาชนใน
ต าบลช่อระกา 

20,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 20,000 20,000 1 ครั้ง เจ้าหน้าที่ อปท. ผู้น าชุมชน 
ครอบครัว และประชาชนมี
ค ว า ม รู้ เ กี่ ย ว กั บ  พ ร บ . 
คุ้มครองผู้ถูกกระท าด้วย
ความรุนแรงในครอบครัว 
พ.ศ.2550  หรือกฎหมาย
ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับครอบครัว 

ส านักปลดั 

4 โครงการเพิ่มทักษะการพูดคุย
ของพ่อแม่/ผู้ปกครองกับลูก
และวัยรุ่นที่อาศัยในครอบครัว 

เพื่อเพ่ิมความรูค้วามเข้าใจ
ปรับทัศนคติและเสรมิสร้าง
ศักยภาพพ่อแม/่ผู้ปกครอง
ในการสื่อสารเรื่องเพศและ
อนามัยการเจริญพันธ์ุใน
วัยรุ่น 

พ่อแม่/ผู้ปกครอง เด็ก
และเยาวชนในเขต
ต าบลช่อระกา 

20,000 
 

 20,000 20,000 1 ครั้ง พ่อแม่/ผู้ปกครอง ลูกและ
วัยรุ่นที่อาศัยในครอบครัวมี
ทัศนคติที่ดีต่อกัน 

ส านักปลดั 

ผ.01 



 

หน้า | 53  
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการรวมใจต้าน 
ภัยหนาว   

เพื่อช่วยเหลือให้คนยากจน 
คนพิการผู้ด้อยโอกาสทาง
สังคม  ได้รับการดูแลตาม
ความจ าเป็น 

จัดหาเครื่องกันหนาว 
 

50,000 
(2558:50,000) 
(2557:50,000) 
(2556:50,000) 

 50,000 
 

50,000 
 

1 ครั้ง ผู้ด้อยโอกาสทาง
สั งคม ได้ รั บการ
ดูแลมากขึ้น 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

2 โครงการจัดงานวันผู้ 
สูงอายุ    

เพื่อให้ผู้สูงอายุในต าบลช่อ
ระกา ได้มีกิจกรรมร่วมกัน
ในดังกล่าว 

ผู้สูงอายุในต าบล 
ช่อระกา 

50,000 
(2558:50,000) 
(2557:50,000) 
(2556:50,000) 

 50,000 
 

50,000 
 

1 ครั้ง ผู้สูงอายุในต าบล
ช่ อ ร ะ ก า   ไ ด้ มี
กิจกรรมประจ าปี 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

3 โครงการบ้านท้องถิ่นไทย  
เทิดไท้องค์ราชัน 

เพื่ อซ่ อมแซมที่ อยู่ อาศั ย
ให้กับประชาชนผู้ยากไร้และ
ผู้ด้อยโอกาส ต่อเนื่องจาก
โครงการบ้านท้องถิ่นฯ 

ซ่อมแซมที่อยู่อาศัย
ส าหรับผู้ยากไร้และ

ผู้ด้อยโอกาส 

90,000 
(2558:90,000) 
(2557:90,000) 
(2556:90,000) 

 90,000 
 

90,000 
 

9  
หมู่บ้าน 

 

ผู้ ย า ก ไ ร้  แ ล ะ
ผู้ ด้ อย โอกาสได้
ซ่ อ ม แ ซ ม ที่ อ ยู่
อาศัย 

กองช่าง 

 
 
 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ   

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 4 
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 

ผ.01 



 

หน้า | 54  
 

 4.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมพัฒนำบทบำทและคุณภำพชีวิตของเด็ก เยำวชนสตรี ผู้สูงอำยุ  ผู้พิกำร ผู้ด้อยโอกำสประชำชน  และคุ้มครองสิทธิเสรีภำพของประชำชน 
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

4 โครงการสงเคราะห์เบีย้ยัง
ชีพผู้สูงอาย ุ

เพื่อให้ผู้สูงอายุได้รับการ
ดูแลมีรายได้เพิ่มขึ้น 

ผู้สูงอายุในต าบล 
ช่อระกา 

5,064,000 
(2558: 4,616,400) 
(2557: 4,616,400) 
(2556: 4,616,400) 

 5,064,000 5,064,000 634 คน ผู้สูงอายุได้รับการดูแล
และมีคุณภาพชีวิตที่ดี
ขึ้น 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

5 โครงการสงเคราะห์เบีย้ยัง
ชีพคนพิการ 

เพื่อให้คนพิการได้รับการ
ดูแลมีรายได้เพิ่มขึ้น 

คนพิการในต าบล 
ช่อระกา 

787,200 
(2558: 462,000) 
(2557: 462,000) 
(2556: 462,000) 

 787,200 787,200 82 คน คนพิ การ ได้ รั บการ
ดู แลและมีคุณภาพ
ชีวิตที่ดีขึ้น 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

6 โครงการสงเคราะห์เบีย้ยัง
ชีพผู้ป่วยเอดส ์

เพื่อให้ผู้ป่วยเอดส์ได้รับการ
ดูแลมีรายได้เพิ่มขึ้น 

ผู้ป่วยเอดส์ในต าบล
ช่อระกา 

30,000 
(2558: 24,000) 
(2557: 24,000) 
(2556: 24,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

5คน ผู้ป่วยเอดส์ได้รับการ
ดู แลและมีคุณภาพ
ชีวิตที่ดีขึ้น 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 4 
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 
 4.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมพัฒนำบทบำทและคุณภำพชีวิตของเด็ก เยำวชนสตรี ผู้สูงอำยุ  ผู้พิกำร ผู้ด้อยโอกำสประชำชน  และคุ้มครองสิทธิเสรีภำพของประชำชน 

ผ.01 



 

หน้า | 55  
 

 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

7 โครงการจดัหารายได้เพื่อ
จัดกิจกรรมสาธารณะกุศล
และให้ความช่วยเหลือ
ประชาชนตามภารกิจของ
เหล่ากาชาดจังหวัด
นครราชสมีา 

เพื่อสนับสนุนกิจกรรมการ
จัดหารายได้เพื่อกิจกรรม
สาธารณกุศล จ.นม. 

กาชาดจังหวัด
นครราชสมีา 

5,000 
(2558: 5,000) 
(2557: 5,000) 
(2556: 5,000) 

 

 5,000 
 

5,000 
 

1 ครั้ง สนับสนุนการจัดหา
รายได้ เพื่อสาธารณ
กุศล (เหล่ากาชาด  
จ.นม.) 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

8 โครงการอบรมให้ความรู้
เรื่ องกฎหมายและสิทธิ
สวัสดิการของผู้พิการ 

เ พื่ อ ใ ห้ ผู้ พิ ก า ร ไ ด้ รั บ 
ค ว า ม รู้ ค ว า ม เ ข้ า ใ จ
เกี่ยวกับสวัสดิการด้าน
ต่างๆ 

คนพิการในต าบล 
ช่อระกา 

20,000 
(2558: 20,000) 
(2557: 20,000) 
(2556: 20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

1 ครั้ง พิการมีความรู้ความ
เ ข้ า ใ จ เ กี่ ย ว กั บ
สวัสดิการด้านต่างๆ 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

9 โครงการอบรมให้ความรู้
เรื่ องกฎหมายและสิทธิ
สวัสดิการของผู้สูงอายุ 

เ พื่ อ ใ ห้ ผู้ สู ง อ า ยุ ไ ด้ รั บ 
ค ว า ม รู้ ค ว า ม เ ข้ า ใ จ
เกี่ยวกับสวัสดิการด้าน
ต่างๆ 

ผู้สูงอายุในต าบล 
ช่อระกา 

20,000 
(2558: 20,000) 
(2557: 20,000) 
(2556: 20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

1 ครั้ง ผู้ ผู้ สู ง อายุ มี ความรู้
ความเข้าใจเกี่ยวกับ
สวัสดิการด้านต่างๆ 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 4 
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 
 4.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมพัฒนำบทบำทและคุณภำพชีวิตของเด็ก เยำวชนสตรี ผู้สูงอำยุ  ผู้พิกำร ผู้ด้อยโอกำสประชำชน  และคุ้มครองสิทธิเสรีภำพของประชำชน 
 

ผ.01 



 

หน้า | 56  
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

10 โครงการส่งเสริมสุขภาพ
และนันทนาการ ให้ กับ
ผู้สูงอาย ุ

เ พื่ อ ใ ห้ ผู้ สู ง อ า ยุ ไ ด้ รั บ 
ความรู้ความเข้าใจเรื่อง
สุขภาพและนันทนาการ 

ผู้สูงอายุในต าบล 
ช่อระกา 

20,000 
 

 20,000 
 

20,000 
 

1 ครั้ง ผู้สูงอายุได้รับ ความรู้
ค ว า ม เ ข้ า ใ จ เ รื่ อ ง
สุ ข ภ า พ แ ล ะ
นันทนาการ 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

11 โครงการส่งเสริมอาชีพ
ให้ กั บ ผู้ ด้ อ ย โ อก าส ( ผู้
พิการ) 

เพื่ อ ให้ผู้พิการมี ร ายได้
เพิ่มขึ้น 

คนพิการในต าบล 
ช่อระกา 

20,000 
 

 20,000 
 

20,000 
 

1 ครั้ง ผู้พิการมีรายได้เพิ่มขึ้น ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

12 โครงการส่งเสริมสิทธิและ
สวัสดิการที่ถูกกระท าด้วย
ความรุนแรงในครอบครัว 

เพื่อให้ความรู้ด้ านสิทธิ
และสวัสดิการที่ถูกกระท า
ด้ ว ย ค ว า ม รุ น แ ร ง ใ น
ครอบครัว 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

20,000 
 

 20,000 
 

20,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนมีความรู้
ด้ า น สิ ท ธิ แ ล ะ
สวัสดิการที่ถูกกระท า
ด้วยความรุนแรงใน
ครอบครัว 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ   
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 4 
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 
 4.3  แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริม พัฒนำคุณภำพและศักยภำพตำมควำมสำมำรถของแรงงำนในท้องถิ่น  เพ่ือเตรียมยกระดับเข้ำสู่ประชำคมอำเซียน 

ผ.01 



 

หน้า | 57  
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการส่งเสริมอาชีพ
ด้านแรงงาน 

เ พื่ อ ส่ ง เ ส ริ ม อ า ชีพด้ า น
แรงงานให้กับประชาชน 

ประชาชนในเขตต าบล
ช่อระกา 

- 
 

 10,000 
 

10,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนในเขต
ต าบลช่อระกามี
รายได้เพิ่มขึ้น 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ   
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  2 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 4 
4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 

ผ.01 



 

หน้า | 58  
 

 4.4  แนวทำงกำรพัฒนำ  ด ำเนินกำรสนับสนุนและประสำนรัฐบำล องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกระดับเพ่ือป้องกันและให้มีกำรปรำบปรำมและแก้ไขปัญหำกำรเสพ  กำรผลิตและกำร
จ ำหน่ำยยำเสพติดในทุกระดับ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการรณรงค์ป้องกันและแก้ไข
ปัญหายาเสพติด 

เพื่อให้เยาวชนประชาชนร่วม
กิ จ ก ร ร ม ใ น ก า ร ร ณ ร ง ค์
ป้องกันและแก้ไขปัญหายา
เสพติด 

เยาวชนและประชาชน
ในต าบลช่อระกา 

20,000 
(2558: 20,000) 
(2557: 20,000) 
(2556: 20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

1 ครั้ง เยาวชนประชาชนร่วม
กิ จ ก ร ร ม  ใ น ก า ร
ป้องกันและมีความรู้
เรื่องยาเสพติด  

ส านักปลดั 

2 อุดหนุนโครงการรณรงค์ป้องกัน
และแก้ ไขปัญหายาเสพติดใน
สถานศึกษา 

เพื่ออุดหนุนโครงการรณรงค์
ป้องกันและแก้ไขปัญหายา
เสพติดในสถานศึกษา 

โรงเรียนในเขตพื้นท่ี
ต าบลช่อระกา 

15,000  15,000 15,000 1 ครั้ง โรงเรียนในเขตพื้นที่
ต า บ ล ช่ อ ร ะ ก า
ปลอดภัยจากยาเสพตดิ 

ส านักปลดั 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ผ.03 



 

หน้า | 59  
 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

5.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสำธำรณสุข 
5.1  แนวทำงกำรพัฒนำสนับสนุนการจัดตั้งกองทุน และ 
เพิ่มสวัสดิการเพื่อพัฒนาศักยภาพของอาสาสมัครสาธารณสุข
หมู่บ้าน ( อสม.) 
5.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนให้การ
รักษาพยาบาลประชาชนในระดับต าบล หมู่บ้าน และชุมชนที่
มีคุณภาพและมาตรฐาน เพื่อให้ประชาชนได้รับบริการที่ดี 
ทั่วถึง และทันเหตุการณ์ โดยร่วมมือกับโรงพยาบาลส่งเสริม
สุขภาพต าบล และหน่วยงาน หรือองค์กรที่เกี่ยวข้อง 
5.3  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสุขภาพและอนามัยของ 
ประชาชนในระดับหมู่บ้านและชุมชน ให้มีสุขภาพแข็งแรง โดย
ให้การเรียนรู้การดูแลสุขภาพ การออกก าลังกาย การป้องกัน
โรค การใช้ยาอย่างถูกต้อง และการเข้ารับการตรวจสุขภาพ
หรือการเข้ารับบริการด้านสาธารณสุขตามขั้นตอนและวิธีการ
ทางการแพทย์ 

 
1 
 
 
3 
 
 
 
 
3 

 
135,000 

 
 

150,000 
 
 
 
 

80,000 
 

 
2 
 
 
3 
 
 
 
 
5 

 
155,000 

 
 

150,000 
 
 
 
 

120,000 
 

 
2 
 
 
3 
 
 
 
 
3 

 
155,000 

 
 

150,000 
 
 
 
 

80,000 
 

 
5 
 
 
8 
 
 
 
 

11 
 

 
445,000 

 
 

450,000 
 
 
 
 

280,000 

รวม 7 365,000 10 425,000 8 385,000 25 1,175,000 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ผ.01 



 

หน้า | 60  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่5 

5.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสำธำรณสุข 
 5.1  แนวทำงกำรพัฒนำสนับสนุนกำรจัดต้ังกองทุน และเพ่ิมสวัสดิกำรเพ่ือพัฒนำศักยภำพของอำสำสมัครสำธำรณสุขหมู่บ้ำน (อสม.) 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการส่งเสริมสนับสนุน
กิจกรรมกลุ่มสตรีแม่บ้าน  
อสม. ต าบลช่อระกา 

เพื่อให้กลุ่มสตรี อสม. ได้ท า
กิจกรรม ร่วมกัน  และสร้าง
ความสามัคคี 

กลุ่มสตรี แม่บา้น    
อสม.ในพื้นที่ต าบล  

ช่อระกา 
 

-  20,000 
 

20,000 
 

1  ครั้ง กลุ่มสตรี แม่บ้าน อสม. 
มีความสามัคคี และท า
กิจกรรมร่วมกัน 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

2 โครงการส่งเสริมและ 
สนับสนุนศูนย์สาธารณสุข
มูลฐาน 

เพื่อให้ประชาชนได้รับการ
บริการสาธารณสุขอย่ าง
ทั่วถึง 

ประชาชนในพ้ืนท่ี
ต าบลช่อระกา 

135,000 
(2558: 135,000) 
(2557: 135,000) 
(2556: 135,000) 

 135,000 
 

135,000 
 

9  ศูนย์   ประชาชนได้ รั บก า ร
บริการสาธารณสุขอย่าง
ทั่วถึง 

ส านักปลดั 

 
 
 
 
 
 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 

ผ.01 



 

หน้า | 61  
 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่5 
5.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสำธำรณสุข 
 5.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนให้กำรรักษำพยำบำลประชำชนในระดับต ำบล หมู่บ้ำน และชุมชนที่มีคุณภำพและมำตรฐำน เพ่ือให้ประชำชนได้ รับบริกำรที่ดี ทั่วถึง และ
ทันเหตุกำรณ์ โดยร่วมมือกับโรงพยำบำลส่งเสริมสุขภำพต ำบล และหน่วยงำน หรือองค์กรที่เกี่ยวข้อง 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการสมทบเงินกองทุน
หลักประกันสุขภาพต าบล
(สปสช.) 

เ พื่ อ ใ ห้ ป ร ะ ช า ช น มี
หลักประกันสุขภาพอย่าง
ทั่วถึง 

ประชาชนในพ้ืนที
ต าบลช่อระกา 

70,000 
(2558: 50,000) 
(2557: 50,000) 
(2556: 50,000) 

 70,000 
 

70,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนมีระบบ
ห ลั ก ป ร ะ กั น
สุขภาพท่ัวถึง 

ส านักปลดั 

2 โครงการสมทบกองทุน
สวัสดิการสัจจะวันละบาท 

เพื่อให้ประชาชนมีส่วนร่วม
ในการออมเงินกองทุนต าบล 

กลุ่มสจัจะวันละบาท 30,000 
(2558: 30,000) 
(2557: 30,000) 
(2556: 30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนมีส่วน
ร่ วม ในการออม
เงินกองทุนต าบล 

ส านักปลดั 

3 โ ค ร งก ารส่ ง เ ส ริ ม ก า ร
ด า เนินงานและบริหาร
จั ดการทา งการแพทย์
ฉุกเฉินระดับต าบล(EMS) 
ต าบลช่อระกา 

เพื่ อ ให้ ระบบบริ การทาง
การแพทย์ ฉุ ก เ ฉิ น ระดั บ
ต า บ ล เ ป็ น ไ ป อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 

หน่วยแพทย์ฉุกเฉิน
เคลื่อนที่    

50,000  50,000 
 

50,000 
 

1  หน่วย ท้ อ ง ถิ่ น มี ร ะบ บ
บ ริ ก า ร ท า ง
การแพทย์ฉุกเฉิน
ระดับต าบล 

ส านักปลดั 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 

ผ.01 



 

หน้า | 62  
 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่5 
5.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสำธำรณสุข 

5.3  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสุขภำพและอนำมัยของประชำชนในระดับหมู่บ้ำนและชุมชน ให้มีสุขภำพแข้งแรง โดยให้กำรเรียนรู้กำรดูแลสุขภำพ กำรออกก ำลังกำย กำรป้องกันโรค 
กำรใช้ยำอย่ำงถูกต้อง และกำรเข้ำรับกำรตรวจสุขภำพหรือกำรเข้ำรับบริกำรด้ำนสำธำรณสุขตำมขั้นตอนและวิธีกำรทำงกำรแพทย์ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการรณรงค์ป้องกัน 
โรคพิษสุนัขบ้า   

เพื่อเป็นการรณรงค์ป้องกัน
โรคพิษสุนัขบ้า 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

 

20,000 
(2558: 20,000) 
(2557: 20,000) 
(2556: 20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

1  ครั้ง ประชาชนมีความรู้ความ
เข้าใจในโรคดังกล่าวได้
เป็นอย่างดี 

ส านักปลดั 

2 โครงการรณรงค์ป้องกัน 
โรคไขเ้ลือดออก   

เพื่อเป็นการรณรงค์ป้องกัน
โรคไขเ้ลือดออก 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

 
 

40,000 
(2558: 50,000) 
(2557: 50,000) 
(2556: 50,000) 

 40,000 
 

40,000 
 

1  ครั้ง ประชาชนมีความรู้ความ
เข้าใจในโรคดังกล่าวได้
เป็นอย่างดี 

ส านักปลดั 

3 โครงการเสรมิสร้าง
ครอบครัวอบอุ่นเข้มแข็ง 

เพื่อให้ครอบครัวสร้างความ
อบอุ่นขึ้นในครอบครัวโดยมี
การจัดกิจกรรมให้คนใน
ครอบครัวท าร่วมกัน 

ประชาชนในพ้ืนที
ต าบลช่อระกา 

20,000 
(2558: 20,000) 
(2557: 20,000) 
(2556: 20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

1  ครั้ง ครอบครัวสร้างความ
อบอุ่นขึ้นในครอบครัว 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 

ผ.01 



 

หน้า | 63  
 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่5 
5.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสำธำรณสุข 
 5.3  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสุขภำพและอนำมัยของประชำชนในระดับหมู่บ้ำนและชุมชน ให้มีสุขภำพแข้งแรง โดยให้กำรเรียนรู้กำรดูแลสุขภำพ กำรออกก ำลังกำย กำรป้องกันโรค 
กำรใช้ยำอย่ำงถูกต้อง และกำรเข้ำรับกำรตรวจสุขภำพหรือกำรเข้ำรับบริกำรด้ำนสำธำรณสุขตำมขั้นตอนและวิธีกำรทำงกำรแพทย์ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

4 โครงการป้องกันและแก้ไข
ปัญหาเด็กและเยาวชน
ตั้งครรภ์ไม่พร้อมในวัยรุ่น 

เพื่อให้วัยรุ่นมีความรู้ความ
เข้าใจและป้องกันการตั้งครรภ์
ก่อนวัยอันควร 

วัยรุ่นในต าบล 
ช่อระกา 

-  20,000 
 

- 1  ครั้ง 
 

วั ย รุ่ น มี ค ว า ม รู้   
ค ว า ม เ ข้ า ใ จ แ ล ะ
ป้องกันการตั้งครรภ์
ก่อนวัยอันควร 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

5 โครงการให้ความรู้และ
ส ร้ า ง เ ว ที แ ล ก เ ป ลี่ ย น
เรียนรู้สุขภาวะและสิทธิ
อนามัยการเจริญพันธ์ุ 

เพื่อให้ความรู้และสร้างเวที
แลกเปลี่ยนเรียนรู้สุขภาวะ
และสิทธิอนามัยการเจริญพันธ์ุ 

ประชาชนต าบล 
ช่อระกา 

 

 
- 

 20,000 
 

- 
 

1 ครั้ง ประชาชนมีความรู้
แ ล ะ แ ล ก เ ป ลี่ ย น
เรียนรู้สุขภาวะและ
สิ ท ธิ อ น า มั ย ก า ร
เจริญพันธ์ 

ส านักปลดั 

 
 
 
 
 

 
บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

ผ.03 



 

หน้า | 64  
 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 
ปี 2559 ปี  2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

6. ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำด้ำนโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
6.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนการวางระบบการ
พัฒนาด้านโครงสร้างคุณภาพชีวิตพื้นฐาน ให้สอดคล้องกับ
ความจ าเป็นและความต้องการของประชาชนในการด ารงชีวิต
อย่างพอเพียง 
6.2 แนวทำงกำรพัฒนำก่อสร้าง ปรับปรุงเส้นทางคมนาคม
อย่างทั่วถึง ให้สามารถตอบสนองความต้องการ การแก้ไข
ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนโดยเฉพาะเส้นทางการ
ขนส่งผลผลิตทางการเกษตร แหล่งท่องเที่ยว และพื้นที่ อื่น ๆ 
ที่เกี่ยวข้องกับการด ารงชีวิตของประชาชน 
6.3  แนวทำงกำรพัฒนำ  ประสาน สนับสนุน ร่วมมือกับส่วน
ราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ๆ เพื่อสนับสนุน
เครื่องมือ เครื่องจักรกล ตลอดจนผู้ปฏิบัติงานท่ีมีความช านาญ
ในการก่อสร้าง ปรับปรุงเส้นทางคมนาคม 

 
1 
 
 
 

15 
 
 
 
 
- 

 
50,000 

 
 
 

5,730,000 
 

 
 
 
- 

 
1 
 
 
 

38 
 
 
 
 
- 

 
50,000 

 
 
 

10,037,999 
 
 
 
 
- 

 
1 
 
 
 

15 
 
 
 
 
- 

 
50,000 

 
 
 

9,566,973 
 
 
 
 
- 

 
3 
 
 
 

68 
 
 
 
 
- 

 
150,000 

 
 
 

25,334,936 
 
 
 
 
- 

รวม 16 5,780,000 39 10,087,999 16 9,616,973 71 25,484,972 
 

 
 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
ผ.01 



 

หน้า | 65  
 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.1แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมสนับสนุนกำรวำงระบบกำรพัฒนำด้ำนโครงสร้ำงคุณภำพชีวิตพ้ืนฐำน ให้สอดคล้องกับควำมจ ำเป็นและควำมต้องกำรของประชำชนในกำรด ำรงชีวิตอย่ำง
พอเพียง 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

1 โครงการจัดวางผังเมือง เพื่อพัฒนาระบบการวางผัง
เมืองขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ให้เป็นไปตาม
ระเบียบ และกฎหมาย 

ด า เนินการ  จัดวางผั ง
เมืองขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นให้เป็นไปตาม
มาตรฐาน 

50,000 
(2558:50,000) 
(2558:50,000) 
(2558:50,000) 

 

 50,000 
 

50,000 
 

1 ครั้ง องค์กรปกครอง
ส่ วนท้ อ งถิ่ น   มี
ระบบการจัดวาง
ผังเมืองที่ดี ง่ายต่อ
การปฏิบัติงาน 

กองช่าง 

 
 
 
 
 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ผ.01 



 

หน้า | 66  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

1 โครงการก่อสร้างถนน คสล . 
จากช่อบูรพาถึงบ้านม่วง 
(ต่อจากเดิม) ม.7 

เ พื่ อ ใ ห้ ร า ษ ฎ ร
ได้รับความสะดวก
และปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ก่อสร้าง คสล. กว้าง 5 ม. ยาว 624 ม. หนา 
0.15 ม. มีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 3 ,120 ตร.ม. 
พร้อมลงลูกรังทั้งสองข้าง0.50 ม.และติดตั้ง
ป้ายโครงการ 1 ป้าย รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่  อบต.       ช่อ
ระกาก าหนด 

1,740,000  - - 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ร า ษ ฎ ร ไ ด้ รั บ
ความสะดวกใน
การเดินทางไป
ม า ร ะ ห ว่ า ง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

2 โครงการก่อสร้างถนน คสล . 
จากนานายสายรุ้งถึงบ้านนาง
ประนอม (ต่อจากเดิม)  ม. 1 

เ พื่ อ ใ ห้ ร า ษ ฎ ร
ได้รับความสะดวก
และปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ก่อสร้าง คสล. กว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. หนา 
0.15 ม. มีพื้นที่ ไม่น้อยกว่า 600 ตร.ม. 
พร้อมลงลูกรังทั้งสองข้าง 0.50 ม.และติดตั้ง
ป้ายโครงการ 1 ป้าย รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่ อบต. ช่อระกา
ก าหนด 

338,000  - - ผู้ ไ ด้ รั บ
ประโยชน์ 

ร า ษ ฎ ร ไ ด้ รั บ
ความสะดวกใน
การเดินทางไป
ม า ร ะ ห ว่ า ง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ผ.01 



 

หน้า | 67  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่งผลผลิต
ทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

3 โ ค ร งก ารก่ อส ร้ า ง ร า ง
ระบายน้ า คสล.รูปตัวยู 
จากนายฉลอง-นางสม
จิตร-นางทองปุ่น (ซอย
กลางบ้าน) ม.1 

เพื่อให้การระบายน้ า
เข้าออกและป้องกัน
น้ าท่วมขังในหมู่บ้าน 

ก่อสร้างรางระบายน้ า คสล. รูปตัวยู 
กว้าง0.40 ม. ลึก 0.40 ม. ยาว   358 
ม. พร้อมติดตั้งป้ายโครงการฯ 

-  788,999 788,999 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

การระบายน้ าออก
จากหมู่บ้านเป็นไป 
ด้วยความเรียบร้อย 

กองช่าง 

4 โครงการก่อสร้ า งถนน 
คสล .จากสามแยกฟาก
โกรกถึงทะเลเหียง ม.1 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้าง คสล. กว้าง 4 ม. ยาว 150
ม. หนา 0.15 ม. มีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 
600 ตร.ม. พร้อมลงลูกรังท้ังสองข้าง 
0.50 ม.และติดตั้งป้ายโครงการ 1 
ป้าย รายละเอียดตามปริมาณงาน
และแบบแปลนที่  อบต.ช่อระกา
ก าหนด 

-  338,000 
 

338,000 
 

ผู้ ไ ด้ รั บ
ประโยชน์ 

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

ผ.01 



 

หน้า | 68  
 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

5 โครงการก่อสร้ า งถนน 
คสล.จากบ้านนางกิตติถึง
บ้านนายบุญเหลือ 
(ต่อเดิม) ม.2 

เ พื่ อ ให้ ร าษฎร ไ ด้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ปลอดภัยในการเดินทาง 

ก่อสร้าง คสล. กว้าง 4 ม. ยาว 150 
ม. หนา 0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 
600 ตร.ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรัง
กว้างข้างละ 1.50 ม. พร้อมวางท่อ 
คสล. Ø 0.40 x 1.00 ม. 1 แห่ง
จ านวน 8 ท่อน  และติดตั้ งป้าย
โครงการ 1 ป้าย รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่ อบต.
ช่อระกาก าหนด 

 

352,000  - - ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ผ.01 



 

หน้า | 69  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

 โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

6 โครงการก่อสร้างถนนดิน
พ ร้ อ ม ลู ก รั ง  ห น้ า
โรงเรียน-นานายชัยพัตร์

ถึงทางเชื่อมบ้านนาม.2 

เพื่ อ ให้ ร าษฎร ได้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนลูกรั งกว้าง 4 ม.ยาว 
2,000 ม. หนาเฉลี่ย  0.10 ม.หรือมี
ปริมาตรลูกรังไม่น้อยกว่า 800 ลบ.ม.
คันทางดินกว้าง 5 ม. ยาว 2,000 ม. สูง
เฉลี่ย 0.50 ม.หรือมีปริมาตรดินไม่น้อย
กว่า 5,500 ลบ.ม.วางท่อ คสล. ศก. 
0.40 ม.2 แห่งๆ ละ 8 ท่อน รวมทั้งสิ้น 
16 ท่อน พร้อมคอนกรีตดาดปากท่อ
หัวท้ายและติดตั้งป้ายโครงการ  1 ป้าย  
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  309,000 
 

309,000 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ร า ษ ฎ ร ไ ด้ รั บ
ความสะดวกใน
การเดินทางไปมา
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่ วนต ำบลช่อระกำ 

ผ.01 



 

หน้า | 70  
 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3   

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

 โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

7 โครงการก่อสร้างถนน
ดินพร้อมลูกรัง บ้าน
นายโป่ยถึงนานางหรีด  
ม.2 

เพื่ อ ให้ ร าษฎร ได้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว  700 
ม. หนาเฉลี่ย 0.10 ม.หรือมีปริมาตร
ลูกรังไม่น้อยกว่า 280 ลบ.ม.คันทางดิน
กว้าง 5 ม. ยาว 700 ม. สูงเฉลี่ย   0.50 
ม.หรือมีปริมาตรดินไม่น้อยกว่า 1,925 
ลบ.ม.วางท่อ คสล. ศก. 0.40 ม. 1 แห่ง 
จ านวน 8 ท่อน พร้อมคอนกรีตดาด
ปากท่อหัวท้ายและติดตั้งป้ายโครงการ  
1 ป้าย  รายละเอียดตามปริมาณงาน
และแบบแปลนที่  อบต . ช่อระกา
ก าหนด 

-  107,000 107,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ร า ษ ฎ ร ไ ด้ รั บ
ความสะดวกใน
การเดินทางไปมา
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ผ.01 



 

หน้า | 71  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

8 โครงการก่อสร้ างถนนดิน
พร้อมลูกรัง จากสามแยกบ้าน
นายบุญเหลือถึงนานายสกล 
ม.2 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 1,500 
ม. หนาเฉลี่ย 0.10 ม.หรือมีปริมาตร
ลูกรังไม่น้อยกว่า 600 ลบ.ม. คันทางดิน
กว้าง 5 ม. ยาว 1,500 ม. สูงเฉลี่ย 0.50 
ม.หรือมีปริมาตรดินไม่น้อยกว่า 4,125 
ลบ.ม.วางท่อ คสล. ศก. 0.40 ม. 2 แห่งๆ 
ละ 8 ท่อน รวมทั้งสิ้น 16 ท่อน พร้อม
คอนกรีตดาดปากท่อหัวท้ายและติดตั้ง
ป้ายโครงการ  1 ป้าย  รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่ อบต.ช่อ
ระกาก าหนด 

- 
 

 235,000 235,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ผ.01 



 

หน้า | 72  
 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

9 โ ค ร งก ารก่ อส ร้ า ง ร า ง
ระบายน้ ารูปตั วยู  จาก
บ้านนายมนัสถึงโรงเรียน 
ม.2 

เพื่อให้การระบายน้ า
เข้าออกและป้องกัน
น้ าท่วมขังในหมู่บ้าน 

ก่อสร้างรางระบายน้ า คสล. รูปตัวยู 
กว้าง0.40 ม. ลึก 0.40 ม. ยาว 250 ม. 
พร้อมติดตั้งป้ายโครงการฯ 

-  - 
 

402,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

การระบายน้ าออก
จากหมู่บ้านเป็นไป 
ด้ ว ย ค ว า ม
เรียบร้อย 

กองช่าง 

 
 
 
 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

ผ.01 



 

หน้า | 73  
 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

10 โครงการก่อสร้างถนนดิน
พร้อมลูกรัง จากนานายบุญ
เหลือถึงป่าช้าบ้านม่วง ม.2 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้างคันทางดินกว้าง 4 ม. ยาว 
1,000 ม .  สู ง เ ฉลี่ ย  1.00 ม .หรื อมี
ปริมาตรดินไม่น้อยกว่า 5,500 ลบ.ม.
วางท่อ คสล. ศก. 0.40 ม.1 แห่ง 
จ านวน 10 ท่อน พร้อมคอนกรีตดาด
ปากท่อหัวท้ายและติดตั้งป้ายโครงการ  
1 ป้าย  รายละเอียดตามปริมาณงาน
และแบบแปลนที่  อบต. ช่อระกา
ก าหนด 

-  - 

 
235,000 ผู้ไดร้ับ

ประโยชน ์
ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 74  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

11 โครงการลงลูกรัง จากบ้าน
นายบุญเหลือถึงทะเลเหียง
ถึงทางเชื่อมเนินสง่าม.2 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ปรับปรุงถนนลูกรังกว้าง 4.00 ม. ยาว
1,800 ม. หนาเฉลี่ย 0.10 ม. หรือมี
ปริมาตรลูกรังไม่น้อยกว่า 720 ลบ.ม. 
พร้อมปรับเกลี่ยแต่งเรียบและติดตั้งป้าย
โครงการ  1 ป้าย  รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่ อบต.   ช่อ
ระกาก าหนด 

-  - 
 

136,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  6 

ผ.01 



 

หน้า | 75  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

12 โครงการก่อสร้ า งถนน 
คสล. สายบ้านนายสายชล
ถึงบ้ านนายค า -คุ้ มโนน
บ้าน (ต่อจากเดิม) ม.3 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้างกว้าง 4 ม. ยาว 122 ม. หนา 
0.15 หรือมีพ้ืนท่ีไม่น้อยกว่า 488   ตร.
ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ 
0.50 ม. และติดตั้งป้ายโครงการ 1 
ป้าย รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

276,000  - 
 

- ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรไดร้ับความ
สะดวกในการเดิน 
ทางไปมาระหว่าง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

13 โครงการก่อสร้างถนน คสล . 
จากบ้านนายสมัครถึงบ้านนาย
สมหมาย  ม.3 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ก่อสร้างกว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. หนา 0.15 
หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 600   ตร.ม. พร้อมลง
ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ 0.50 ม. พร้อมวาง
ท่อ คสล. Ø 0.30 x 1.00 ม. 1 แห่ง จ านวน 
6ท่อน และติดตั้ งป้ ายโครงการ 1 ป้าย 
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบแปลน
ที่ อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  342,000 
 

- 
 

ผู้ได้รับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดิน 
ทางไปมาระหว่ า ง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ผ.01 



 

หน้า | 76  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

14 โครงการซ่อมแซมถนน 
คสล. สายสี่ แยกบ้าน
นายช านาญถึงแฟร์วัง
ผักบุ้ง  ม.3 

เ พื่ อ ให้ ร าษฎร ไ ด้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ปลอดภัยในการเดินทาง 

ก่อสร้างกว้าง 4 ม. ยาว 140 ม. หนา 
0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 560 
ตร.ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้าง
ข้างละ 0.50 ม. พร้อมวางท่อ คสล. 
Ø 0.30 x 1.00 ม. 1 แห่ง จ านวน 6
ท่อน และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย 
รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที ่
อบต. ช่อระกาก าหนด 

-  320,000 320,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดิน 
ทางไปมาระหว่าง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

15 โครงการก่อสร้างรางระบาย
น้ า รู ปตั ว ยู ส า ยบ้ า นนาย
สงกรานต์ – นายช านาญ( 
ทั้งสองด้าน)  ม.3 

เพื่อให้การระบายน้ าเข้าออก
และป้องกันน้ าท่วมขั งใน
หมู่บ้าน 

ก่อสร้างรางระบายน้ า คสล. รูปตัวยู กว้าง 
0.40 ม. ลึก 0.55 ม.หนา 0.10 ยาว 110 
ม .พร้อมฝาปิ ด  คสล .และติดตั้ งป้ า ย
โครงการรายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที่อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  484,000 
 

- ผู้ได้รับ
ประโยชน ์

การระบายน้ าออกจาก
หมู่บ้านเป็นไป 
ด้วยความเรียบร้อย 

กองช่าง 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ผ.01 



 

หน้า | 77  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

16 โครงการก่อสร้างลานกีฬา
อเนกประสงค ์

 

เพื่อให้มีลานกีฬาที่ ได้
มาตรฐานเพื่อใช้ในการ
ประกอบกิจกรรมต่าง ๆ
รวมทั้งบริการประชาชน
ทั่วไปและส่งเสริมกีฬา
และสุขภาพ  

ก่อสร้างลานกีฬาขนาด 20 ม. ยาว 
34 ม. โคมไฟฟ้า 4 ชุด (พร้อมเดิน
สายไฟฟ้าและติดตั้งโครงลวดตา
ข่าย 2” และติดตั้งป้ายโครงการ
รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที่  อบต . ช่ อ ร ะกา
ก าหนด 

-  450,000 
 

- ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

มี ล า น กี ฬ า ที่ ไ ด้
มาตรฐานเพื่อใช้
ในการประกอบ
กิ จ กร รมต่ า ง  ๆ
ร ว ม ทั้ ง บ ริ ก า ร
ประชาชนทั่ ว ไป
และส่งเสริมกีฬา
และสุขภาพ  

กองช่าง 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ผ.01 



 

หน้า | 78  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอยำ่งทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเที่ยว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

17 โครงการก่อสร้างถนนดินจาก
ป่าช้าถึงโกรกมันกระชาก ม.3 

 

เ พื่ อ ให้ ร าษฎร ไ ด้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ปลอดภัยในการเดินทาง 

ก่อสร้างคันทางดินกว้าง 4 ม. ยาว 
1,000 ม. สูงเฉลี่ย 1.00 ม. หรือมี
ปริมาตรดินไม่น้อยกว่า 5,500 ลบ.
ม. วางท่อ คสล. ศก. 0.40 ม.  1 
แห่ ง  จ านวน 10 ท่อน พร้ อม
คอนกรีตดาดปากท่อหัวท้ายและ
ติ ด ตั้ ง ป้ า ย โ ค ร งก า ร   1 ป้ า ย  
รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที่  อบต . ช่ อ ร ะกา
ก าหนด 

-  160,000 
 

- ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดิน 
ทางไปมาระหว่าง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ผ.01 



 

หน้า | 79  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

18 โครงการลงลูกรังรอบ
สระบุ่งยาง  ม.3 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ลงลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 367 ม. หนา
เฉลี่ย 0.10 ม.หรือมีปริมาตรลูกรังไม่
น้อยกว่า 146.80 ลบ.ม. พร้อมเกลี่ย
ทับแน่นรายละเอียดตามปริมาณงาน
และแบบแปลนที่   อบต.ช่อระกา
ก าหนด 

-  27,000 27,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดิน 
ทางไปมาระหว่าง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

19 โครงการลงลูกรังสายบ้าน
ขามเวียนถึงบ้านโนนเพ็ด  ม.
3 

เพื่ อ ให้ ร าษฎรได้ รั บความ
สะดวกและปลอดภัยในการ
เดินทาง 

ลงลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 3,000 ม. หนาเฉลี่ย 
0.10 ม.หรือมีปริมาตรลูกรังไม่น้อยกว่า 
1,200 ลบ.ม. พร้อมเกลี่ยทับแน่นและติดตั้ง
ป้ายโครงการ        1 ป้าย  รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่  อบต.ช่อระกา
ก าหนด 

-  - 225,000 ผู้ได้รับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดิน 
ทางไปมาระหว่าง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ผ.01 



 

หน้า | 80  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

20 โครงการลงลูกรังสายคุ้มโนน
บ้านถึงถนนลาดยาง  ม.3 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ความสะดวกและ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ลงลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 1,800 ม. หนา
เฉลี่ย 0.10 ม.หรือมีปริมาตรลูกรังไม่
น้อยกว่า 720 ลบ.ม. พร้อมเกลี่ยทับ
แน่นและติดตั้งป้ายโครงการ  1 ป้าย  
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที ่ อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  - 136,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

21 โครงการปรับปรุงถนนดินพร้อม
ลงลูกรั ง จากบ้านนายวิ เชียร
ถนนลาดยางสายประค าบ้าน
เหลื่อม กม.ที่ 34 หลัก 2369–
สระแดงม.3 

เพื่ อ ให้ ร าษฎร ได้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ปลอดภัยในการเดินทาง 

ลงลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 1,855 ม. หนาเฉลี่ย 
0.10 ม.หรือมีปริมาตรลูกรังไม่น้อยกว่า 742 
ลบ.ม. พร้อมเกลี่ยทับแน่นและติดตั้ งป้าย
โครงการ  1 ป้าย  รายละเอียดตามปริมาณงาน
และแบบแปลนที่  อบต.ช่อระกาก าหนด 

- 

 

 - 246,000 ผู้ได้รับ
ประโยชน ์

ร า ษ ฎ ร ไ ด้ รั บ ค ว า ม
สะดวกในการเดินทาง
ไปมาระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ผ.01 



 

หน้า | 81  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

22 โครงการปรับปรุง (ลงลูกรัง) 
สนามกีฬาหมู่บ้าน   ม.3 

เพื่ อ ให้ ประชาชนมี
ลานกีฬาออกก าลั ง
กายและท ากิจกรรม
ต่างๆ 

ลงลูกรังพ้ืนท่ีไม่น้อยกว่า       17,200  
ม.หนาเฉลี่ย 0.10 ม.ปริมาตรลูกรัง
ไม่น้อยกว่า 17,200ลบ.ม.พร้อม
เ กลี่ ย ทั บแน่ น  และติ ด ตั้ ง ป้ า ย
โครงการ 

- 
 

 - 309,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ประชาชนมีลานกีฬา
ออกก าลังกายและ
ท ากิจกรรมต่างๆ 

กองช่าง 

23 โครงการขยายเขตไฟฟ้าจาก
บ้านขามเวียนถึงโรงพระ   
ม.3 

เพื่ อ ให้ ประชาชนมี
ไฟฟ้าใช้อย่างทั่วถึง 

ปักเสาฟ้าแรงต่ า จ านวน 60 ต้น
พร้อมพาดสายแรงต่ า ระยะทาง 
2,400 ม. 

-  - 
 

731,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ประชาชนมีไฟฟ้าใช้
อ ย่ า ง ทั่ ว ถึ ง ใ น
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3  

ผ.01 



 

หน้า | 82  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

24 โครงการก่อสร้ า งถนน 
คสล. จากแยกศาลปู่ตาถึง
คุ้มโนนสะเดา (ต่อจาก
เดิม)  ม.4 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. 
หนา 0.15 หรือมีพื้นที่ ไม่น้อยกว่า   
600ตร.ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้าง
ข้ า งละ  0. 50  ม .  และติ ดตั้ งป้ า ย
โครงการ 1 ป้าย รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่  อบต.  
ช่อระกาก าหนด 

338,000  338,000 338,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

25 โครงการก่อสร้างถนน คสล. 
จากโรงเรียนโนนเพ็ดถึงสาม
แยกบ้านดอนยาว  ม.4 

เพื่ อ ให้ ร าษฎรได้ รั บความ
สะดวกและปลอดภัยในการ
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 5 ม. ยาว 150 ม. หนา 
0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 750 ตร.ม. 
พร้อมวางท่อ คสล. Ø 0.40 x 1.00 ม. 1 
แห่ง จ านวน 8ท่อนพร้อมลงไหล่ทางลูกรัง
กว้างข้างละ 0.50 ม. และติดต้ังป้ายโครงการ 
1 ป้าย รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที่ อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  425,000 425,000 ผู้ได้รับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดินทาง
ไปมาระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 83  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

26 โครงการก่อสร้ า งถนน 
คสล. จากนางส าเรียงถึง
สามแยกบ้านนางบุญเยือ  
ม.4 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 270 ม. 
หนา 0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 814 
ตร.ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้างข้าง
ละ 0.50 ม. และติดตั้งป้ายโครงการ    1 
ป้าย รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  454,000 - 
 

1 แห่ง ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

27 โครงการก่อสร้ า งถนน 
คสล. จากหน้าโรงเรียน
โนนเพ็ดถึงบ้านครูล าพึง  
ม.4 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. 
หนา 0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 600
ตร.ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้างข้าง
ละ 0.50 ม. และติดตั้งป้ายโครงการ    1 
ป้าย รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  338,000 338,000 1 แห่ง ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ผ.01 



 

หน้า | 84  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

28 โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง
สายรอบหมู่บ้าน  ม.4 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ลงลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 1, 060 ม. หนา 
0.10 ม. หรือมีปริมาตรลูกรังรวมทาง
เช่ือม,ทางแยกไม่น้อยกว่า 484 ลบ.ม.
พร้อมปรับเกลี่ยแต่งเรียบรายละเอียด
ตามปริมาณงานและแบบแปลนที่ 
อบต.ช่อระกาก าหนด 

- 
 

 99,000 99,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

29 โครงการปรับปรุงถนนสาย
ศาลปู่ตาถึงโรงเรียนบ้าน
โนนเพ็ดรอบนอก  ม.4 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ลงลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 590 ม. หนา 
0.10 ม.หรือมีปริมาตรลูกรังไม่น้อยกว่า 
236 ลบ.ม พร้อมปรับเกลี่ยแต่งเรียบ 
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที ่ อบต.ช่อระกาก าหนด 

- 
 

 - 43,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 85  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

30 โครงการปรับปรุ งถนน
ลูกรังจากไร่นายโพธิ์ชัยถึง
นานายพะเยาว์  ม.4 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ลงลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 1,000 ม. 
หนา 0.10 ม.หรือมีปริมาตรลูกรัง
ไม่น้อยกว่า 400 ลบ.ม. พร้อมปรับ
เกลี่ยแต่งเรียบ รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่อบต.
ช่อระกาก าหนด 

-  - 
 

74,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

31 โครงการก่อสร้างถนน คสล.
จากดอนยาวถึงหนองรัง (ต่อ
เดิม) ม.5 

เพื่ อ ให้ ร าษฎรได้ รั บความ
สะดวกและปลอดภัยในการ
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว    150 ม. 
หนา 0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 600 
ตร.ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้างข้าง
ละ 0.50 ม. และติดตั้งป้ายโครงการ 1 
ป้าย รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที่ อบต.ช่อระกาก าหนด 

338,000  338,000 338,000 ผู้ได้รับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดินทาง
ไปมาระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 86  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

32 โครงการก่อสร้างลาน
กีฬาอเนกประสงค์  ม.5 

เ พื่ อ ใ ห้ มี ล า น กี ฬ า ที่ ไ ด้
มาตรฐานเพื่ อ ใ ช้ ในการ
ประกอบกิจกรรมต่าง ๆ
รวมทั้ งบริการประชาชน
ทั่วไปและส่งเสริมกีฬาและ
สุขภาพ  

ก่อสร้างลานกีฬา ขนาด 20 ม. ยาว 
34 ม. โคมไฟฟ้า 4 ชุด (พร้อมเดิน
สายไฟฟ้าและติดตั้งโครงลวดตาข่าย 
2 ” แ ล ะ ติ ด ตั้ ง ป้ า ย โ ค ร ง ก า ร
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  550,000 
 

- ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

มี ล า น กี ฬ า ที่ ไ ด้
มาตรฐานเพื่อใช้
ในการประกอบ
กิ จ กร รมต่ า ง  ๆ
ร ว ม ทั้ ง บ ริ ก า ร
ประชาชนทั่ ว ไป
และส่งเสริมกีฬา
และสุขภาพ  

กองช่าง 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 87  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

33 โครงการก่อสร้างถนน 
ค ส ล . จ า ก ส า ม แ ย ก
ประชาคมถึงวัดหนองรัง 
(ต่อของเดิม) ม.6 

เ พื่ อ ให้ ร าษฎร ไ ด้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ปลอดภัยในการเดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. หนา 
0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 600 ตร.ม. 
พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ     0.50 
ม .  และติ ดตั้ งป้ าย โครงการ  1  ป้ า ย 
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

338,000 
 

 338,000 
 

338,000 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

34 โครงการก่อสร้างถนน  
คสล.จากนานางมาลัยถึง
บ้านนางเจียว  ม.6 

เ พื่ อ ให้ ร าษฎร ไ ด้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ปลอดภัยในการเดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. หนา 0.15 
หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 600 ตร.ม. พร้อมลงไหล่
ทางลูกรังกว้างข้างละ 0.50 ม. พร้อมวางท่อ 
คสล. Ø 0.30 x 1.00 ม. 1 แห่ง จ านวน 7ท่อน 
และติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่  อบต.ช่อระกา
ก าหนด 

- 
 

 343,000 343,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 88  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

35 โครงการก่อสร้ า งถนน 
คสล.จากบ้านนางอุลัยถึง
บ้านดอนยาว  ม.6 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. 
หนา 0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 
600 ตร.ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรัง
กว้างข้างละ 0.50 ม. พร้อมวางท่อ 
คสล. Ø 0.30 x 1.00 ม. 1 แห่ง 
จ านวน  7ท่อน  และติ ดตั้ งป้ า ย
โครงการ 1 ป้าย รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่   อบต.
ช่อระกาก าหนด 

-  - 343,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ผ.01 



 

หน้า | 89  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

36 โครงการปรับปรุงถนน 
คสล .จากช่อบูรพาถึ ง
ดอนมะค่า  ม.7 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ปูยางแอสฟัสติกคอนกรีตทับถนน คสล.
เดิมกว้าง 5 ม. ยาว 350 ม. หนา 0.05 
หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 1,750 ตร.ม. และ
ติดตั้งป้ายโครงการ 1 ป้าย รายละเอียด
ตามปริมาณงานและแบบแปลนที่  อบต.  
ช่อระกาก าหนด 

738,000  738,000 738,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

37 โครงการก่อสร้างถนน
ดินจากนานายเที่ยงถึง
ถนนโนนข้ีตุ่น  ม.7 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ก่อสร้างคันทางดินกว้าง 6 ม.ยาว 380 ม. สูงเฉลี่ย 
1.00 ม.หรือมีปริมาตรดินไม่น้อยกว่า 2,660 ลบ.
ม.วางท่อ คสล.ศก. 0.60 ม. 2 แห่ง จ านวน 18 
ท่ อน  พร้ อมคอนกรี ตดาดปากท่ อหั วท้ า ย
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบแปลนที่  
อบต.      ช่อระกาก าหนด 

95,000  - 
 

- ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 90  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

38 โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง
พร้อมขยายไหล่ทางสายบา้น
ช่อบูรพาถึงโกรกมันกะชาก 
ม.7 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ปรับปรุงลงดินเสริมไหล่ทางกว้าง 
1.50 ม. ยาว 1,500 ม. สูงเฉลี่ย 
1.00 ม.หรือมีปริมาตรดินไม่น้อย
กว่า 7,500 ลบ.ม. ลงลูกรังเสริมไหล่
ทางกว้าง 1.00 ม. ยาว 1,500 ม. 
หนาเฉลี่ย 0.10ม.หรือมีปริมาตร
ลูกรังไม่น้อยกว่า 300  ลบ.ม.พร้อม
ติดตั้งป้ายโครงการรายละเอียดตาม
ปริ ม าณงานและแบบแปลนที่     
อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  255,000 
 

255,000 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  



 

หน้า | 91  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

39 โครงการปรับปรุงถนนลูกรัง
สายรอบหมู่บ้าน  ม.7 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ปรับปรุงลงลูกรังกว้าง 4.00 ม. ยาว 
2,950 ม. หนาเฉลี่ย 0.10 ม.หรือมี
ปริมาตรลูกรังไม่น้อยกว่า 1,180 
ลบ.ม. รายละเอียดตามปริมาณงาน
และแบบแปลนที่  อบต.ช่อระกา
ก าหนด 

-  221,000 
 

221,000 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

40 โครงการก่อสร้างถนน คสล.จาก
นานายจรูญถึงสามแยกต้นไทร ม.
8 

เพื่ อ ให้ ร าษฎรได้ รั บความ
สะดวกและปลอดภัยในการ
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. หนา 
0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 600 ตร.ม. 
พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ 0.50 
ม . และติ ดตั้ ง ป้ า ย โ คร งก า ร  1  ป้ า ย 
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที่ อบต.ช่อระกาก าหนด 

338,000  - 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 

ผู้ได้รับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดินทาง
ไปมาระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 92  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

41 โครงการก่อสร้างถนน คสล. 
จ า ก ช่ อ พั ฒ น า ถึ ง บ้ า น   
หนองรัง ม.8 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 
150 ม. หนา 0.15 หรือมีพื้นที่
ไม่น้อยกว่า 600 ตร.ม. พร้อมลง
ไหล่ทางลูกรังกว้างข้างละ 0.50 
ม.และติดตั้งป้ายโครงการ       1 
ป้าย รายละเอียดตามปริมาณ
งานและแบบแปลนที่  อบต.    
ช่อระกาก าหนด 

-  338,000 
 

338,000 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ผ.01 



 

หน้า | 93  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

42 โครงการก่อสร้างถนน คสล . 
สายดอนมะค่าถึงบ้านโนนเพ็ด 
ม.8 

เพื่อให้ราษฎรได้รับ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ป ล อ ด ภั ย ใ น ก า ร
เดินทาง 

ก่อสร้างถนนกว้าง 4 ม. ยาว 150 ม. 
หนา 0.15 หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 600 
ตร.ม. พร้อมลงไหล่ทางลูกรังกว้างข้าง
ละ 0.50 ม.ม. พร้อมวางท่อ คสล. Ø 
0.40 x 1.00 ม. 1 แห่ง จ านวน 87ท่อน
แ ล ะ ติ ด ตั้ ง ป้ า ย โ ค ร ง ก า ร  1  ป้ า ย 
รายละเอียดตามปริมาณงานและแบบ
แปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

- 
 

 345,000 345,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ร า ษ ฎ ร ไ ด้ รั บ
ความสะดวกใน
การเดินทางไป
ม า ร ะ ห ว่ า ง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 94  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

43 โครงการก่อสร้างถนนดิน
จากนานายเฉลิมถึงคลอง
อีสานเขียว ม.8 

เ พื่ อ ให้ ร าษฎร ไ ด้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ปลอดภัยในการเดินทาง 

ก่อสร้างคันทางดินกว้าง 4 ม. ยาว 1,000 
ม. สูงเฉลี่ย 1.00 ม.หรือมีปริมาตรดินไม่
น้อยกว่า 5,500 ลบ.ม.วางท่อ คสล. ศก. 
0.40 ม.1 แห่ง จ านวน 10 ท่อน พร้อม
คอนกรีตดาดปากท่อหัวท้ายและติดตั้ง
ป้ายโครงการ  1 ป้าย  รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่ อบต.ช่อ
ระกาก าหนด 

-  160,000 - 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ผ.01 



 

หน้า | 95  
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

44 โครงการก่อสร้างถนนดิน
จากดอนมะค่าถึงคลอง 
ตะลุ๊กลัก ม.8 

เ พื่ อ ให้ ร าษฎร ไ ด้ รั บ
ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ล ะ
ปลอดภัยในการเดินทาง 

ก่อสร้ างคันทางดินกว้ าง 4 ม.  ยาว     
280 ม. สูงเฉลี่ย 1.00 ม.หรือมีปริมาตร
ดินไม่น้อยกว่า 1,400 ลบ.ม.วางท่อ 
คสล. ศก. 0.60 ม. 2 แห่งๆ ละ 8 ท่อน 
รวมทั้งสิ้น 16 ท่อน พร้อมคอนกรีตดาด
ปากท่อหัวท้ายรายละเอียดตามปริมาณ
งานและแบบแปลนที่  อบต.ช่อระกา
ก าหนด 

-  - 57,000 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดิน 
ทางไปมาระหว่าง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 96  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

45 โครงการก่อสร้างถนนดิน
จากดอนเกรียบถึงนานาย
ชอบ ม.8 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยใน
การเดินทาง 

ก่อสร้างคันทางดินกว้าง 4 ม. ยาว 
1,000 ม. สูงเฉลี่ย 1.00 ม.หรือมี
ปริมาตรดินไม่น้อยกว่า 5,500    ลบ.
ม.วางท่อ คสล. ศก. 0.40 ม.     1 
แ ห่ ง  จ า น วน  10 ท่ อ น  พ ร้ อ ม
คอนกรีตดาดปากท่อหัวท้ายและ
ติ ด ตั้ ง ป้ า ย โ ค ร ง ก า ร   1 ป้ า ย  
รายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  - 160,000 ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
สะดวกในการเดิน 
ทางไปมาระหว่าง
หมู่บ้าน 

กองช่าง 

46 โครงการขยายเขตไฟฟ้า ม.8 เพื่อ ให้ประชาชนมีไฟฟ้าใช้
อย่างทั่วถึง 
 

ปักเสาฟ้าแรงต่ า จ านวน 12 ต้นพร้อมพาด
สายแรงต่ า ระยะทาง 360 ม. 

-  - 144,974 ผู้ได้รับ
ประโยชน ์

ประชาชนมีไฟฟ้าใช้
อย่างทั่วถึงในหมู่บ้าน 
 

กองช่าง 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 97  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

47 โครงการก่อสร้างถนน
ดินพร้อมลงลูกรังจากนา
นายจรัสถึงโนนขี้ตุ่นม.9 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยในการ
เดินทาง 

ถนนลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 1,090 ม. หนา
เฉลี่ย 0.10 ม.หรือมีปริมาตรลูกรังไม่น้อยกว่า 
436 ลบ.ม.คันทางดินกว้าง 5 ม. ยาว 1,090 
ม. สูงเฉลี่ย 1.50 ม.หรือมีปริมาตรดินไม่น้อย
กว่า 8,992.50 ลบ.ม.วางท่อ คสล. ศก. 0.80 
ม.8 แห่งๆ ละ 8 ท่อน รวมทั้งสิ้น 64 ท่อน 
พร้อมคอนกรีตดาดปากท่อหัวท้ายและติดตั้ง
ป้ายโครงการ  1 ป้าย  รายละเอียดตาม
ปริมาณงานและแบบแปลนที่ อบต.ช่อระกา
ก าหนด 

409,000  - 
 

- ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 98  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่า
จะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

48 โครงการลงลูกรังถนน
จากฝายบ้านขามเวียน
ถึงสระใหม่ ม.9 

เพื่อให้ราษฎรได้รับความ
สะดวกและปลอดภัยในการ
เดินทาง 

ลงลูกรังกว้าง 4 ม. ยาว 1,000 ม. หนา 
0.10 ม.หรือมีปริมาตรลูกรังไม่น้อย
กว่า 400 ลบ.ม พร้อมปรับเกลี่ยแต่ง
เรียบ รายละเอียดตามปริมาณงาน
และแบบแปลนที่  อบต. ช่อระกา
ก าหนด 

-  74,000 
 

74,000 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

ราษฎรได้รับความ
ส ะ ด ว ก ใ น ก า ร
เ ดิ น ท า ง ไ ป ม า
ระหว่างหมู่บ้าน 

กองช่าง 

 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ผ.01 



 

หน้า | 99  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2  แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

49 โครงการก่อสร้างราง
ระบายน้ า คสล.รูปตัว
ยูในหมู่บ้าน ม.9 

เพื่อให้การระบายน้ าเข้า
ออกและป้องกันน้ าท่วม
ขังในหมู่บ้าน 

ก่อสร้างรางระบายน้ า คสล. รูปตัวยู (ด้าน
ทิศตะวันตก) ช่วงท้ายบ้าน – หน้าบ้านนายก
อบ กว้าง 0.40 ม. ลึก     0.40 ม.หนา 0.10 
ยาว 300 ม.(ด้านทิศตะวันออก) ช่วงบ้าน
นายมิตร – หน้าบ้านนางวาด เกรมกลาง 
กว้าง0.40 ม. ลึก 0.40 ม.หนา 0.10 ยาว  
250 ม.พร้อมฝาปิด คสล. และติดตั้งป้าย
โครงการรายละเอียดตามปริมาณงานและ
แบบแปลนที ่อบต.ช่อระกาก าหนด 

-  660,000 
 

- 
 

ผู้ไดร้ับ
ประโยชน ์

การระบายน้ าออก
จากหมู่บ้านเป็นไป 
ด้วยความเรียบร้อย 

กองช่าง 

50 โครงการก่อสร้างห้องน้ า
แยกจากอาคาร       ศพด.
ขามเวียน 

เพื่อให้เด็กมีห้องน้ าใช้อย่าง
ถูกสุขลักษณะ  สะอาด  และ
เป็นสุขภัณฑ์ส าหรับ เด็ ก
โดยเฉพาะ 

ก่อสร้างห้องน้ าแยกจากอาคารขนาด 3 ห้อง เป็น
ห้องครู 1 ห้อง  ห้องเด็กหญิง 1 หอ้ง  ห้องเด็กชาย 
1 ห้อง พร้อมสุขภัณฑ์ 

-  100,000 - 1แห่ง เด็กมีห้องน้ าใช้อย่างถูก
สุขลักษณะ  สะอาด  
แ ล ะ เ ป็ น สุ ข ภั ณ ฑ์
ส าหรับเด็กโดยเฉพาะ 

ส่วนการศึกษา
ฯ 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ผ.01 



 

หน้า | 100  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

51 โครงการก่อสร้างที่แปรง
ฟันส าหรับเด็ก  ศพด.บ้าน
ขามเวียน 

เพื่อให้เด็กมีที่แปรงฟันท่ี
สะอาดและถูกสุขอนามัย 

ก่อสร้างที่แปรงฟันส าหรับเด็ก
ขนาดกว้าง 40ซม. ยาว  6 ม.  
สูง  50  ซม.  พร้อมหัวก๊อก  
10  หัว 

-  15,000 
 

- 1แห่ง เด็กมีที่แปรงฟันที่
ส ะ อ า ด แ ล ะ ถู ก
สุขอนามัย 

ส่วนการศึกษาฯ 

52 โครงการต่อเติมอาคาร
เรียน  ศพด.บ้านขามเวียน 

เพื่ อ ให้ เ ด็ กมีห้ อง เ รี ยนที่
พอเพียงต่อการจัดการเรียน
การสอน 

ต่อเติมห้องเรียนขนาดกว้าง    
5 ม.ยาว 5  ม. สูง  3 ม.พร้อม
ทาสี ปูพ้ืนกระเบื้อง 

-  100,000 - 1แห่ง เ ด็ กมี ห้ อ ง เ รี ยนที่
พ อ เ พี ย ง ต่ อ ก า ร
จั ด ก า ร เ รี ย นกา ร
สอน 

ส่วนการศึกษาฯ 

53 โครงการเททางเท้ารอบอาคารเรยีน   
ศพด.บ้านขามเวยีน 

เพื่อให้เด็กเล็กมีทางเท้าเดินรอบ
อาคารเรียนไม่เปื้อนเวลาฝนตก
และท าให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
สะอาดน่าอยู ่

เททางเท้ารอบอาคารเรียน  กว้าง     1  ม. ยาว  
54 ม.  สูง  10  ซม. 

-  4,000 
 

- 1แห่ง เด็กเล็กมีทางเท้าเดิน
รอบ อาค า ร เ รี ย น ไ ม่
เปื้อนเวลาฝนตกและท า
ให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
สะอาดน่าอยู่ 

ส่วนการศึกษาฯ 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ผ.01 



 

หน้า | 101  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

54 โครงการก่อสร้างเตาเผา
ขยะ ศพด. 

 

เพื่อให้มีที่ส าหรับเผาขยะที่ไม่
สามารถน ากลับมาขายหรือ   
รีไซเคิลได ้

ก่อสร้างเตาเผาขยะขนาด 
สูง  150  ซม.เส้นผ่าศูนย์ 
กลาง  100  ซม.   
มีตะแกรงเหล็ก 

-  - 10,000 2 แห่ง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมีที่
ส าหรับเผาขยะที่ ไม่
ส ามารถน ากลับมา
ขายหรือรีไซเคิลได้ 

ส่วนการศึกษาฯ 

55 โครงการติดตั้ งรางรอง
น้ าฝนพร้อมท่อส่งน้ าไปยัง
ถังน้ า ศพด.บ้านขามเวียน 

เพื่อให้มีรางรองรับน้ าฝน 
ไปยังภาชนะเก็บน้ าใช้ยาม
จ าเป็นหรือในหน้าแล้ง 

ติดตั้งรางรองน้ าฝนความ
ยาว  11  ม.  พร้อมท่อส่ง
น้ าไปยังถังน้ า 

-  9,000 
 

- 1แห่ง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมี
รางรองรับน้ าฝนไปยัง
ภาชนะเก็บน้ าใช้นาม
จ าเป็นหรือในหน้าแล้ง 

ส่วนการศึกษาฯ 

56 โครงการต่อเติมหลังคาต่อ
จากเดิม หลังคาเหล็ก 
(เมทัลชีท) พร้อมรางน้ า
ศพด.บ้านขามเวยีน 

เพื่อกันแดดกันฝนท่ีตกลงมา
และมรีางรองน้ าไปเก็บยังถัง
เก็บ  และเพื่อไม่ให้พ้ืนเปียก 
ลื่น เป็นอันตรายต่อเด็กได ้

ต่ อ เ ติ ม ห ลั ง ค า เ ห ล็ ก   
เมทัลชีท พร้อมใส่รางน้ า 
ขนาด ยาว 1 ม. กว้าง 
3.50 สูง  0 .80 ม . ราง
น้ าฝนยาว 10 

-  30,000 - 1แห่ง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมี
หลังคาและรางรอง
น้ าฝนเด็ก ๆ ในศูนย์มี
ความปลอดภัย 

ส่วนการศึกษาฯ 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ผ.01 



 

หน้า | 102  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

57 โ ค ร งก ารก่ อส ร้ า ง ร า ง
ระบายน้ ารูปตัวยูผนังก่อ
อิฐ ศพด. บ้านโนนเพ็ด 

เพื่อป้องกันน้ าเข้าท่วมขังในตัว
อาคารเรียน 

ก่อสร้ างรางระบายน้ า  
คสล. รูปตัวยู ขนาด    ยาว 
42 ม. กว้าง 30 ม. สูง 20 
ม. 

-  60,000 
 

- 1แห่ง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมี
รางระบายน้ าเวลาที่มี
ฝนตกและน้ าไม่ไหล
เอ่อเข้าในตัวอาคาร 

ส่วนการศึกษาฯ 

58 โครงการยกระดับพื้นปู
กระเบื้องศพด. บ้าน    โนน
เพ็ด 

เพื่อเพิ่มความปลอดภัยและ
เพิ่มพื้นที่ใช้งานบริเวณศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

ยกระดับพื้นปูกระเบื้อง
พื้นที่  ยาว 10 ม. กว้าง 
5.20ม. หนา 10 ซม. 

-  35,000 - 1แห่ง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมี
ความปลอดภัยและมี
พื้นที่ใช้งานเพิ่ม 

ส่วนการศึกษาฯ 

59 โครงการก่อสร้ า งที่พั ก
ผู้ ป กค รอ ง  ศพด .บ้ า น    
โนนเพ็ด 

เพื่อให้ผู้ปกครองมีที่พักส าหรบั
ก า ร รั บ  -  ส่ ง เ ด็ ก แ ล ะ ไ ด้
แลกเปลี่ยนความรู้ในการเลี้ยง
ดูบุตรหลาน 

ก่ อ ส ร้ า ง ศ า ล า ที่ พั ก
ผู้ปกครองขนาดสูง 2.70 
ม. กว้าง 3 ม. ยาว 5 ม.
บริ เ วณหน้าศูนย์ฯบ้ าน  
โนนเพ็ด 1 หลัง 

-  20,000 - 1 แห่ง ผู้ ป ก ค ร อ ง มี ที่ พั ก
ส าหรับการรับ – ส่ง
เด็กและไดแลกเปลี่ยน
ความรู้ในการเลี้ยงดู
บุตรหลาน 

ส่วนการศึกษาฯ 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่3  

ผ.01 



 

หน้า | 103  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่6 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงทั่วถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

60 โครงการก่อสร้างรั้วด้านหน้า
และด้านข้างอาคาร ศพด. 
ช่อระกา (หลังใหม่) 

เพื่อให้เกิดความปลอดภัย
ในตัวเด็กและศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กมีสัดส่วนท่ีชัดเจน 

ก่อสร้างรั้ วด้ านหน้าและ
ด้านข้างอาคารศูนย์พัฒนา
เด็กยาว  134  ม. พร้อมป้าย
ช่ือ 

370,000  - 
 

- 1 แห่ง เด็ กมีความปลอดภั ย
และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
มีสัดส่วนท่ีชัดเจน 

ส่วนการศึกษาฯ 

61 โครงการจัดท าห้องพยาบาล
ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก     ช่อ
ระกา 

เพื่อให้มีห้องส าหรับแยก
เด็กที่มี อาการเจ็บป่วย
เบื้องต้น 

จัดหาเตียง ที่นอน  ตู้ ยา  
ผ้ า ม่ า น  ส า ห รั บท า ห้ อ ง
พยาบาลให้เด็กป่วย 

-  5,000 - 1แห่ง ครูมีห้องส าหรับแยกเด็ก
ที่ มี อ า ก า ร เ จ็ บ ป่ ว ย
เบื้องต้น 

ส่วนการศึกษาฯ 

62 โครงการเทคอนกรีตและใส่
หลังคาทางเดินเข้าอาคาร
ศพด.ช่อระกา 

เ พื่ อ ค ว า ม ส ะ อ า ด  ไ ม่
สกปรก ป้องกันความร้อน
และเพื่อความร่มรื่น  
 

เทคอนกรีตทางเดินกว้าง  
11 ม.  ยาว  22  ม.  และใส่
หลังคาเมทัลชีทกว้าง  12 ม.  
ยาว 22 ม.  สูง  3  ม. 

-  25,000 - 1 แห่ง เด็กศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมี
ความสะอาด อาคารมี
ความร่มรื่นป้องกันแดด
และฝน 

ส่วนการศึกษาฯ 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ผ.01 



 

หน้า | 104  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) 

ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ
ได้รับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

63 โครงการบุปิดเหลี่ยมเสา
ป้องกันอุบัติเหตุในห้องเรียน 
ศพด.ช่อระกา(หลังใหม่) 

เพื่อป้องกันอุบัติเหตุในเด็ก
บริเวณเสาภายในอาคารที่มี
เหลี่ยมคม 

จัดหาวัสดุที่มีความนุ่มมาปิด
เหลี่ยมเสา 10 ต้น สูงต้นละ 
1.20 

5,000  - 
 

- 1 แห่ง เด็กมีความปลอดภัย
มากขึ้น ลดการเกิด
อุบัติเหตุได้ 

ส่วนการศึกษาฯ 

64 โ ค ร ง ก า ร ก่ อ ส ร้ า ง ที่ พั ก
ผู้ปกครอง ศพด.ช่อระกา 

เพื่อให้ผู้ปกครองมีที่พักนั่ง
รอรับและส่งเด็ก  และมีมุม
ความรู้ 

จัดท าที่พักผู้ปกครองขนาด  
กว้าง 250 ม.  ยาว  3 ม.  
สูง  2.50 ม. 

-  20,000 - 1แห่ง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมีที่
ส าหรับให้ผู้ปกครองได้
พักและมีความรู้ 

ส่วนการศึกษาฯ 

65 โครงการต่ อ เติ มหลั งคา
ระหว่ า งอาคาร เรี ยนกั บ
อาคารห้องครัว,ห้องน้ า 
ศพด.ช่อระกา (หลังใหม่) 

เพื่อปรับปรุงศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กให้มีความร่มรื่น เพิ่ม
พื้นที่ในการใช้ประโยชน์ 

ต่ อ เ ติ ม ห ลั ง ค า ร ะ ห ว่ า ง
อ า ค า ร เ รี ย น กั บ อ า ค า ร
ห้องครัว,ห้องน้ าด้วยหลังคา
เมทัลชีท กว้าง 4 ม. ยาว  
14 ม. สูง 3.10 ม. 

-  10,000 - 1 แห่ง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมี
ความร่มรื่นและมีพื้นที่
ปฏิบัติกิจกรรมมากข้ึน 

ส่วนการศึกษาฯ 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3  

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่6 

ผ.01 



 

หน้า | 105  
 

6.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 
 6.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  ก่อสร้ำง ปรับปรุงเส้นทำงคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำร กำรแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน โดยเฉพำะเส้นทำงกำรขนส่ง
ผลผลิตทำงกำรเกษตร แหล่งท่องเท่ียว และพื้นที่ อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 

2559 
(บาท) 

 2560 
(บาท) 

2561 
(บาท) 

66 โครงการใสห่ลังคาและปูพื้น
ยางบริเวณพื้นทีส่นามเด็ก
เล่น  ศพด.ช่อระกา      
(หลังใหม่) 

เพื่อให้เด็กมีความปลอดภัย
ในการเล่นกลางแจ้งและมี
ความร่มรื่น ป้องกันแสงแดด 

ใส่หลังคาเมทัลชีทและปูพื้น
ยางบริเวณพื้นที่สนามเด็กเล่น
ขนาดกว้าง  10 ม. ยาว  
20  ม. สูง  3  ม. 

-  30,000 
 

- 1 แห่ง เด็ กมีความปลอดภั ย
และมีร่มเงา มากขึ้นใน
ก า ร เ ล่ น กิ จ ก ร ร ม
กลางแจ้ง 

ส่วน
การศึกษาฯ 

67 โครงการจดัสวนหย่อม 
ปรับปรุงภูมิทัศน์ 

เพื่อให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมี
ความสวยงาม, อากาศ    สด
ช่ื น ,อ า ค า ร น่ า อ ยู่   
บรรยากาศดี 

จัดหาไม้ดอกไม้ประดับและ
วัสดุอื่น ๆ ในการจัดตกแต่ง
สวนหย่อมและบริเวณศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 
 

15,000  - - 3 แห่ง ศูนย์พัฒนาเด็ก เล็กมี
ความสวยงาม,มองแล้วมี
ความสวยงาม  อากาศ
สดช่ืน  อาคารน่าอยู่   
บรรยากาศดี 

ส่วน
การศึกษาฯ 

68 โครงการติดตั้งผ้าม่าน ศพด.
ช่อระกา (แห่งใหม่) 

เพื่อให้ห้องเรียนของศูนย์
พั ฒ น า เ ด็ ก เ ล็ ก มี ค ว า ม
สวยงาม ,  อากาศสด ช่ืน  
อาคารน่าอยู่   

ติดตั้ ง ผ้ าม่ านบั งแดด ศูนย์
พั ฒ น า เ ด็ ก เ ล็ ก ช่ อ ร ะ ก า      
แห่งใหม่  (ตามแบบ อบต.  ช่อ
ระกาก าหนด) 

40,000  - - 1 หลัง ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก     มี
บ ร ร ย า ก า ศ ที่ ดี  
เหมาะสมแก่การเรียน
การสอนและน่าอยู่ 

ส่วน
การศึกษาฯ 

 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

ผ.03 



 

หน้า | 106  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ กำรท่องเท่ียว ศำสนำ-
วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ   
7.1  แนวทำงกำรพัฒนำ   พัฒนาฟ้ืนฟูและส่งเสริมกิจกรรม 
ด้านศาสนาศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของชุมชนท้องถิ่น
โคราช เพื่อการอนุรักษ์สืบสานและเช่ือมโยงสู่กิจกรรมการ
ท่องเที่ยว 
7.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมลาน
กีฬาชุมชน และจัดการแข่งขันกีฬาประเภทต่าง ๆ ตั้งแต่ระดับ
หมู่บ้านจนถึงระดับจังหวัด  รวมถึงการสร้างความเป็นเลิศ
ทางด้านกีฬาสู่กีฬาอาชีพในระดับชาติและนานาชาติ 
 

 
 
8 
 
 
 
4 

 
 

195,000 
 
 
 

480,000 

 
 
8 
 
 
 
4 

 
 

195,000 
 
 
 

210,000 

 
 
8 
 
 
 
4 

 
 

195,000 
 
 
 

210,000 

 
 

24 
 
 
 

12 

 
 

585,000 
 
 
 

900,000 

รวม 12 675,000 12 405,000 12 405,000 36 1,485,000 

 
 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำในเขตจังหวัดที่ 7 

7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ กำรท่องเท่ียว ศำสนำ วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ 

ผ.01 



 

หน้า | 107  
 

 7.1 แนวทำงกำรพัฒนำ   พัฒนำฟ้ืนฟูและส่งเสริมกิจกรรมด้ำนศำสนำศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของชุมชนท้องถิ่นโครำช เพ่ือกำรอนุรักษ์สืบสำนและเชื่อมโยงสู่กิจกรรมกำรท่องเท่ียว 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการจดักิจกรรมงาน
ประเพณีแห่เทียนพรรษา 

เพื่อให้ประชาชนได้ร่วม
กิจกรรมงานประเพณี 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

50,000 
(2558:50,000) 
(2557:50,000) 
(2556:50,000) 

 50,000 
 

50,000 
 

1 ครั้ง ป ร ะ ช า ช น มี ส่ ว น ร่ ว ม
กิจกรรมงานประเพณีทาง
พระพุทธศาสนา 

ส่วนการศึกษา 

2 โครงการจดักิจกรรมงาน
ประเพณีลอยกระทง 

เพื่อให้ประชาชนได้ร่วม
กิจกรรมงานประเพณี 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

50,000 
(2558:50,000) 
(2557:50,000) 
(2556:50,000) 

 50,000 
 

50,000 
 

1 ครั้ง ป ร ะ ช า ช น มี ส่ ว น ร่ ว ม
กิจกรรมงานประเพณีทาง
พระพุทธศาสนา 

ส่วนการศึกษา 

3 โครงการปกป้องสถาบัน
ส าคัญของชาติ   

เ พื่ อ ใ ห้ ป ร ะ ช า ช น
แ ส ด ง อ อ ก ถึ ง ค ว า ม
จงรักภักดีในการปกป้อง
สถาบัน 

จัดกิจกรรมปกป้อง
สถาบัน 

30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 30,000 1 ครั้ง ประชาชนแสดงออกถึง
ความจงรักภักดี ในการ
ปกป้องสถาบัน 

ส านักปลดั 

 
 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่7 
7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ กำรท่องเท่ียว ศำสนำ วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ 
 7.1  แนวทำงกำรพัฒนำ   พัฒนำฟ้ืนฟูและส่งเสริมกิจกรรมด้ำนศำสนำศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของชุมชนท้องถิ่นโครำช เพ่ือกำรอนุรักษ์สืบสำนและเชื่อมโยงสู่กิจกรรมกำรท่องเท่ียว 

ผ.01 



 

หน้า | 108  
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

4 โครงการจัดงานส าคัญทาง
ราชการและงานรั ฐพิ ธี
ต่างๆเช่น วันพ่อแห่งชาติ  
วันแม่แห่งชาติ 
วันปิยมหาราชฯ 

เพื่ อ เป็นการแสดงความ
จงรักภักดีแด่พระบาท 
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว,สมเด็จ
พระนางเจ้าพระบรม 
ราชินีนาถ,พระมหากษัตริย์
ทุกพระองค์ 

-วันพ่อแห่งชาติ 
-วันแม่แห่งชาติ 
-วันปิยมหาราช 

30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนในต าบล
ช่อระกาได้มีส่วน
ร่วมในกิจกรรมวัน
ส า คั ญ ข อ ง ช า ติ
เพิ่มมากข้ึน 

ส านักปลดั 

5 อุดหนุนโครงการจัดงาน
พิธีบวงสรวงอนุสาวรีย์   
ท้ า ว สุ ร น า รี  ( อ .บ้ า น
เหลื่อม) 

เพื่ออุดหนุนโครงการจัดงาน
พิ ธี บ ว งส ร ว งอนุ ส าว รี ย์     
ท้าวสุรนารี(อ.บ้านเหลื่อม) 

อุดหนุนอ าเภอ 
บ้านเหลื่อม 

10,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนได้สืบ
ทอด ฟ้ืนฟูส่งเสริม 
อนุรักษ์ ประเพณี 

ส่วนการศึกษา 

 
 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่7 
7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ กำรท่องเท่ียว ศำสนำ วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ 
 7.1  แนวทำงกำรพัฒนำ   พัฒนำฟ้ืนฟูและส่งเสริมกิจกรรมด้ำนศำสนำศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของชุมชนท้องถิ่นโครำช เพ่ือกำรอนุรักษ์สืบสำนและเชื่อมโยงสู่กิจกรรมกำรท่องเท่ียว 

ผ.01 



 

หน้า | 109  
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

6 อุดหนุนโครงการจัดงาน 
วันปิยมหาราช 23 ตุลาคม 
(อ าเภอบ้านเหลื่อม) 

เพื่ออุดหนุนโครงการจัดงาน
วันปิยมหาราช 23 ตุลาคม
(อ าเภอบ้านเหลื่อม) 

-วันปิยมหาราช 5,000 
(2558:5,000) 
(2557:5,000) 
(2556:5,000) 

 5,000 
 

5,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนในต าบลช่อ
ระกาได้มีส่ วนร่วมใน
กิจกรรมวันส าคัญของ
ชาติเพิ่มมากขึ้น 

ส านักปลดั 

7 อุดหนุนโครงการเฉลมิพระ
ชนมพรรษา 12 สิงหามหา
ราชินี(อ าเภอบ้านเหลื่อม) 

เพื่ออุดหนุนโครงการเฉลมิ
พระชนมพรรษา 12 สิงหา
มหาราชิน ี
(อ าเภอบ้านเหลื่อม 

- วันแม่แห่งชาติ 
 

10,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนในต าบลช่อ
ระกาได้มสี่วนร่วมใน
กิจกรรมวันส าคัญของ
ชาติเพิ่มมากขึ้น 

ส านักปลดั 

8 อุดหนุนโครงการวันเฉลมิพระ
ชนมพรรษา 5 ธันวาคม 
(อ าเภอบ้านเหลื่อม) 

อุดหนุนโครงการวันเฉลมิ
พระชนมพรรษา 5 ธันวาคม
(อ าเภอบ้านเหลื่อม) 

-วันพ่อแห่งชาติ 
 

10,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนในต าบลช่อ
ระกาได้มสี่วนร่วมใน
กิจกรรมวันส าคัญของ
ชาติเพิ่มมากขึ้น 

ส านักปลดั 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่7 
7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ กำรท่องเท่ียว ศำสนำ วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ 

ผ.01 



 

หน้า | 110  
 

 7.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมลำนกีฬำชุมชน และจัดกำรแข่งขันกีฬำประเภทต่ำง ๆ ต้ังแต่ระดับหมู่บ้ำนจนถึงระดับจังหวัด  รวมถึงกำรสร้ำงควำมเป็นเลิศ
ทำงด้ำนกีฬำสู่กีฬำอำชีพในระดับชำติและนำนำชำติ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการสนับสนุนการแข่งขัน
กีฬา เพื่อเชื่อมความสามัคคีของ
เด็ก และเยาวชนในต าบลช่อ
ระกา  

เพื่อสนับสนุนการเล่นกีฬา
ของ เด็ กแล เยาวชนใน
ต าบลช่อระกา 

เด็กนักเรยีนในต าบล 
ช่อระกา 

30,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

1 ครั้ง เด็กและเยาวชนใน
โรงเรียนมีการแข่งขัน 
กีฬาของโรงเรียน 

ส่วนการศึกษา 

2 โครงการจัดการแข่งขันกีฬา
ท้องถิ่นสัมพันธ์เทิดพระเกียรติ   
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
ทรงมีพระชนมายุ ครบ  88  
พรรษา   

เพื่ อสร้ างความสามัคคี
ระหว่างหน่วยงานราชการ 
อ ง ค์ ก ร ป ก ค ร อ ง ส่ ว น
ท้องถิ่นในเขตอ าเภอบ้าน
เหลื่อมและประชาชนใน
พื้นที่ต าบลช่อระกา 

เป็นเจ้าภาพในการ
จั ด แ ข่ ง ขั น กี ฬ า
ท้องถิ่นสัมพันธ์ 

300,000  - 
 

- 
 

1 ครั้ง หน่วยงานราชการ ,
องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นและประชาชน
ในพื้นที่ต าบลช่อระกา
มีความสามัคคีกันมาก
ขึ้น 

ส่วนการศึกษา 

 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที่7 
7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ กำรท่องเท่ียว ศำสนำ วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ 

ผ.01 



 

หน้า | 111  
 

 7.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมลำนกีฬำชุมชน และจัดกำรแข่งขันกีฬำประเภทต่ำง  ๆ ต้ังแต่ระดับหมู่บ้ำนจนถึงระดับจังหวัด  รวมถึงกำรสร้ำงควำมเป็นเลิศ
ทำงด้ำนกีฬำสู่กีฬำอำชีพในระดับชำติและนำนำชำติ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

3 โ ค ร ง ก า ร แข่ ง ขั น กี ฬ า
ท้องถิ่นสัมพันธ์ 

เพื่ อสร้ างความสามัคคี
ระหว่างหน่วยงานราชการ 
และองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในเขตอ าเภอบ้าน
เหลื่อม 

จัดแข่งขันกีฬาท้องถิ่น
สัมพันธ์ 

- 
 

 30,000 
 

30,000 1 ครั้ง หน่วยงานราชการ  
และองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นมีความ
สามัคคีกันมากขึ้น 

ส่วนการศึกษา 

4 โครงการจัดส่งนักกีฬาเข้า
ร่วมการแข่งขันในระดับ
ต่าง ๆ 

เ พื่ อ จั ด ส่ ง นั ก กี ฬ า เ ข้ า
แข่งขันกีฬาในระดับต่าง ๆ 

จัดส่งนักกีฬาเข้าแข่งขัน
กีฬาในระดับต่าง ๆ 

30,000 
2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

1 ครั้ง นักกีฬาเข้าแข่งขัน
กีฬาในระดับตา่ง ๆ 

ส่วนการศึกษา 

5 โครงการจดัการแข่งขัน
กีฬาต่อต้านยาเสพตดิ   

เพื่อสนับสนุนการเล่นกีฬา  
ให้แก่ประชาชนในการเล่น
กีฬาเพื่อสุขภาพและ
ต่อต้านยาเสพตดิ 

จั ด ก า ร แ ข่ ง ขั น กี ฬ า
ต่อต้านยาเสพติด  

120,000 
(2558:150,000) 
(2557:150,000) 
(2556:150,000) 

 120,000 
 
 
 

120,000 
 
 

1 ครั้ง/ปี ประชาชนมีส่วนร่วม
ในการแข่งขันกีฬา 
และเข้าร่วมกิจกรรม 

ส่วนการศึกษา 

 
 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 ปี2559 ปี2560 ปี2561 รวม3ป ี

ผ.03 



 

หน้า | 112  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
8.1  แนวทำงกำรพัฒนำ ปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงาน 
เพื่อให้รองรับการปฏิบัติภารกิจหน้าที่ ตามที่กฎหมายก าหนด
อย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน ทั้งนี้รวมถึงการสร้างความสัมพันธ์และแลกเปลี่ยน
ความรู้และทัศนคติในด้านต่าง ๆ กับองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในประชาคมอาเซียนและของประเทศต่างๆ ในโลก 
8.2  แนวทำงกำรพัฒนำ น าระบบสารสนเทศมาใช้ในการ
บริหารงานภายในองค์กร   เพื่อให้บริการกับประชาชนให้
สะดวก รวดเร็ว แม่นย า โดยยึดถือประโยชน์สูงสุดของ
ประชาชน ผู้รับบริการเป็นส าคัญ   

 
1 
 
 
 
 
 
 
2 

 
80,000 

 
 
 
 
 
 

40,000 
 

 

 
2 
 
 
 
 
 
 
2 

 
95,000 

 
 
 
 
 
 

40,000 
 

 

 
2 
 
 
 
 
 
 
2 

 
95,000 

 
 
 
 
 
 

40,000 
 

 
 

 
5 
 
 
 
 
 
 
6 

 
270,000 

 
 
 
 
 
 

120,000 
 

 
 

- - - - - - - - - 

 
 
 

 
บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 ปี2559 ปี2560 ปี2561 รวม3ป ี

ผ.03 



 

หน้า | 113  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี (ต่อ) 
8.3 แนวทำงกำรพัฒนำสนับสนุนบุคลากรในสังกัด  ให้ได้รับ
การศึกษา  อบรม  การท าวิจัย เพิ่มพูนความรู้ เพื่อยกระดับ
ประสิทธิภาพ การท างานให้เกิดประสิทธิผลในการบริการ
ประชาชน และในการสื่อสารและความร่วมมือประชาคม
อาเซียน 
8.4 แนวทำงกำรพัฒนำบูรณาการการจัดท าแผนพัฒนา 
ท้องถิ่น  ร่วมกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐ และเอกชนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อพัฒนาท้องถิ่น สร้างประโยชน์สูงสุด 
แก่ประชาชน 
8.5 แนวทำงกำรพัฒนำ เพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติ 
ราชการ 

 
1 
 
 
 
 
3 
 
 
 

18 

 
30,000 

 
 
 
 

60,000 
 
 
 

1,055,100 
 

 
1 
 
 

 
 
3 
 
 
 
8 

 
30,000 

 
 
 
 

60,000 
 
 
 

700,000 
 

 
1 
 
 
 

 
3 
 
 
 
6 
 

 
30,000 

 
 
 
 

60,000 
 
 
 

652,000 
 

 
3 
 
 
 
 
9 
 
 
 

31 

 
90,000 

 
 
 
 

180,000 
 
 
 

2,407,100 
 

รวม 25 1,145,100 16 925,000 14 877,000 54 2,947,100 

 
 
 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 

ผ.01 



 

หน้า | 114  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 8 
8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.1  แนวทำงกำรพัฒนำ ปรับปรุงโครงสร้ำงกำรบริหำรงำน เพ่ือให้รองรับกำรปฏิบัติภำรกิจหน้ำที่ ตำมที่กฎหมำยก ำหนดอย่ำงมีประสิทธิภำพ และเพ่ือรองรับกำรเข้ำสู่ประชำคมอำเซียน 
ทั้งนี้รวมถึงกำรสร้ำงควำมสัมพันธ์และแลกเปลี่ยนควำมรู้และทัศนคติในด้ำนต่ำง ๆ กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในประชำคมอำเซียนและของประเทศต่ำงๆ ในโลก 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการเลือกตั้ งนายก
และสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนต าบล 

เพื่อส่งเสริมการเลือกตั้งตาม
ระบบการปกครองแบบ
ประชาธิปไตย และตาม
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

เ ลื อกตั้ งนายกและ
สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนต าบล 

80,000 
(2558:80,000) 
(2557:80,000) 

(2556:400,000) 

 80,000 
 

80,000 
 

1 ครั้ง การเลือกตั้งตาม
ระบบการปกครอง
แบประชาธิปไตย 
และตามกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้อง 

ส านักปลดั 

2 โครงการส่งเสริมความรู้
เพื่อเสริมสร้างพลเมืองดี
วิถีประชาธิปไตย 

เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนมี
คุ ณ ธ ร ร ม  จ ริ ย ธ ร ร ม  มี
จิตส านึกสาธารณะ ในการ
ด า เ นิ น ชี วิ ต ต า ม วิ ถี
ประชาธิปไตย 

ป ร ะ ช า ชน ใ น พื้ น ที่
ต าบลช่อระกา 

15,000 
 

 15,000 
  

15,000 
 

1 ครั้ง ป ร ะ ช า ช น มี
จิ ต ส า นึ ก ใ น
คุ ณ ธ ร ร ม 
จริยธรรมและยึด
เป็นแนวทางตาม
วิถีประชาธิปไตย 

ส านักปลดั 

 
 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 4 

ผ.01 



 

หน้า | 115  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 8 
8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.2  แนวทำงกำรพัฒนำ น ำระบบสำรสนเทศมำใช้ในกำรบริหำรงำนภำยในองค์กร   เพ่ือให้บริกำรกับประชำชนให้สะดวก รวดเร็ว แม่นย ำ โดยยึดถือป ระโยชน์สูงสุดของประชำชน 
ผู้รับบริกำรเป็นส ำคัญ   

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการจัดท าแผนท่ีภาษี   เพื่อให้หน่วยงานมีระบบ
แผนที่ภาษีท่ีได้มาตรฐาน 

จั ดท า ร ะ บบแผน ที่
ภาษี   

30,000 
(2558:50,000) 
(2557:50,000) 
(2556:50,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

9 หมู่บ้าน หน่วยงานมีระบบ
แ ผ น ที่ ภ า ษี ที่
ทันสมัยและข้อมูล
เป็นปัจจุบัน 

กองคลัง 

2 โครงการพัฒนาสาร 
สนเทศเพื่อการสื่อสาร 

เพื่อให้การพัฒนาความรู้ใน
สารสนเทศและการสื่อสาร 

พัฒนาและปรับปรุง 
ระบบสารสนเทศของ  
อปท.   

 

10,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

1 ครั้ง พัฒนาความรู้ ใน
สารสนเทศและ
การสื่อสาร 

ส านักปลดั 

 
 
 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 

ผ.01 



 

หน้า | 116  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 8 
8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.3. แนวทำงกำรพัฒนำสนับสนุนบุคลำกรในสังกัด  ให้ได้รับกำรศึกษำ  อบรม  กำรท ำวิจัย เพ่ิมพูนควำมรู้ เพ่ือยกระดับประสิทธิภำพ กำรท ำ งำนให้เกิดประสิทธิผลในกำรบริกำร
ประชำชน และในกำรสื่อสำรและควำมร่วมมือประชำคมอำเซียน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการอบรมให้ความรู้
ด้านภาษาตา่งประเทศแก่
บุคลากร อบต.ช่อระกา 

เพื่อให้บุคลากรมีความรู้ด้าน
ภ า ษ า ต่ า ง ป ร ะ เทศ เ พื่ อ
รองรับการเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน 

จัดอบรม ให้ความรู้
ด้านภาษาต่างประเทศ
แก่บุคลากร อบต.   ช่อ
ระกา 

30,000 
 

 30,000 30,000 1 ครั้ง บุคลากรมีความรู้ด้าน
ภาษาต่ า งปร ะ เทศ
พร้อมเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน 

ส านักปลดั 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 

ผ.01 



 

หน้า | 117  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 8 
8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.4 บูรณำกำรกำรจัดท ำแผนพัฒนำท้องถิ่น  ร่วมกันระหว่ำงหน่วยงำนภำครัฐ และเอกชนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือพัฒนำท้องถิ่น สร้ำงประโยชน์สูงสุด แก่ประชำชน 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการส่งเสริมการจัดท า
แผนชุมชน 

เพื่อให้ประชาชนมีความรู้
เรื่องแผนชุมชนและจัดท า
แผนชุมชน 

จัดกิจกรรมเสริมสร้าง
ความรู้เรื่องแผนชุมชน
และจัดท าแผนชุมชน 

20,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

9 หมู่บ้าน ประชาชนมีมีความรู้
เรื่องแผนชุมชนและ
จัดท าแผนชุมชน 

สวัสดิการ
สังคม 

2 โครงการจดัเวทีประชาคม
ต าบล 

เพื่อให้ประชาชนมีส่วนร่วม
ในการจัดท าเวทีประชาคม 

จัดท าเวทีประชาคม
เพื่อจัดท าแผนพัฒนา
ต าบล 

10,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

9 หมู่บ้าน ประชาชนมีส่วนร่วม
ใ น ก า ร จั ด ท า เ ว ที
ประชาคมเพื่อจัดท า
แผนพัฒนาต าบล 

ส านักปลดั 

3 โครงการ อบต. เคลื่อนที ่
พบประชาชน 

เพื่อสร้างความสัมพันธ์อันดี
ระหว่างองค์การบริหารส่วน
ต าบลกับประชาชนในต าบล
เป็นการให้บริการเชิงรุก 

จัดกิจกรรมออกหน่วย 
บริการประชาชน 

30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

9 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับบริการ
สาธารณะด้านต่างๆ 
อ ย่ า ง ใ ก ล้ ชิ ด แ ล ะ
สะดวก 

ส านักปลดั 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 8 

ผ.01 



 

หน้า | 118  
 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.5 แนวทำงกำรพัฒนำเพ่ิมประสิทธิภำพในกำรปฏิบัติรำชกำร 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการสร้างมาตรการแรงจูงใจ
ในการเสียภาษี   

เพื่อสร้างแรงจูงใจในการเสีย
ภาษีให้กับประชาชน 

ประชาชนในพ้ืนท่ี
ต าบลช่อระกา 

3,000 
(2558:5,000) 
(2557:5,000) 
(2556:5,000) 

 3,000 
 

3,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนมีแรงจูงใจ
ในการเสียภาษ ี

กองคลัง 

2 โครงการให้ความรู้แก่ประชาคม
ในการป้องกันการทุจริต 

เพื่อให้ความรู้ความเข้าใจแก่
ประชาคมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการตรวจงานจ้าง 

ประชาชนในพ้ืนท่ี
ต าบลช่อระกา 

3,000 
(2558:5,000) 
(2557:5,000) 
(2556:5,000) 

 3,000 
 

3,000 
 

1 ครั้ง ประชาคมในต าบลช่อ
ระกา  มีความรู้ใน
เรื่องการตรวจรับงาน
จ้าง 

กองคลัง 

3 โครงการให้ความรู้แก่ประชาชน
ในเรื่องการเงินการบญัชี     

เพื่อให้ความรู้ความเข้าใจแก่
ประชาชนในเรื่องการเบิก 
จ่าย การเงิน และการบญัชี 

ประชาชนในพ้ืนท่ี
ต าบลช่อระกา 

3,000 
(2558:5,000) 
(2557:5,000) 
(2556:5,000) 

 3,000 
 

3,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนมีความรู้
ความเข้าใจในเรื่อง
การเงินและการบัญช ี

กองคลัง 

4 โครงการเสริมสร้างและปรับปรุง
การบริหารงานเพื่อการบริการ
ประชาชนสู่มาตรฐานสากล 

เพื่ อ ให้ประชาชนได้ รั บการ
บริการจากภาครัฐด้วยระบบ
มาตรฐานที่ดี 

ป ร ะ ช า ชน ใ น พื้ น ที่
ต าบลช่อระกา 

20,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

1 ครั้ง ประชาชนได้รับการ
บริการจากภาครัฐด้วย
ระบบมาตรฐาน 

ส านักปลดั 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 4 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 8 

ผ.01 



 

หน้า | 119  
 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.5 แนวทำงกำรพัฒนำ เพ่ิมประสิทธิภำพในกำรปฏิบัติรำชกำร 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

5 โครงการก าหนดประโยชน์ตอบ
แทน อื่ น เ ป็ น ก ร ณี พิ เ ศ ษแ ก่
พนักงานส่วนต าบล  ลูกจ้าง  
และพนักงานจ้างประจ าปี 

เพื่อสร้างขวัญและก าลังใจ
ใ น ก า ร ป ฏิ บั ติ ง า น ข อ ง
พนักงานส่วนต าบล  ลูกจ้าง  
และพนักงานจ้าง  ประจ าปี 

พนั ก ง า น ส่ ว น ต า บ ล
ลูกจ้างและพนักงานจ้าง 

300,000 
(2558:500,000) 
(2557:500,000) 
(2556:500,000) 

 300,000 
 

300,000 
 

1 ครั้ง พนั ก ง า น ส่ ว น ต า บ ล  
ลูกจ้าง  และพนักงาน
จ้างมีขวัญและก าลังใจ
ในการปฏิบัติงาน 

ส านักปลดั 

6 โ ค ร ง ก า ร พั ฒ น า แ ล ะ เ พิ่ ม
ศักยภาพในการปฏิบัติงาน 

เพื่อเพิ่มขีดความสามารถ
และศักยภาพของบุคลากร
ของ   อปท. 

จัดฝึกอบรมและศึกษาดู
งานของผู้บริหารสมาชิก 
พนักงาน ลูกจ้าง อบต. 

250,000 
(2558:250,000) 
(2557:250,000) 
(2556:250,000) 

 250,000 
 

250,000 
 

1 ครั้ง คณะผู้บริหาร ,สมาชิก
สภา ผู้น า และพนักงาน
ส่วนต าบล มีศักยภาพใน
การปฏิบัติงานมากข้ึน 

ส านักปลดั 

7 โครงการพัฒนาบุคลากรองค์การ
บริหารส่วนต าบล 

เพื่อเพิ่มขีดความสามารถ
และศักยภาพของบุคลากร
ของอปท. 

ผู้ บ ริ ห า ร  ส ม า ชิ ก 
พนักงาน ลูกจ้าง อบต. 

50,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 50,000 
 
 

50,000 
 

1 ครั้ง คณะผู้บริหาร ,สมาชิก
สภา ผู้น า และพนักงาน
ส่วนต าบล มีศักยภาพใน
การปฏิบตัิงานมากข้ึน 

ส านักปลดั 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่ 8 

ผ.01 



 

หน้า | 120  
 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.5 แนวทำงกำรพัฒนำเพ่ิมประสิทธิภำพในกำรปฏิบัติรำชกำร 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

8 โครงการจดัซื้อเครื่อง
คอมพิวเตอร์โนต๊บุ๊ค 

เพื่อให้มีเครื่องมือเครื่องใช้
ในการปฏิบัติงานเพียงพอ 
 

คอมพิวเตอร์โน๊ตบุ๊ค 
1 เครื่อง 

17,000 
 

 - - 1 เครื่อง 
 

มี เ ค รื่ อ ง มื อ ใ น ก า ร
ป ฏิ บั ติ ง า น อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

 
9 โครงการจัดซื้อเครื่องพิมพ์

แบบฉีดหมึก(inkjet) 
เพื่อให้มีเครื่องมือเครื่องใช้
ในการปฏิบัติงานเพียงพอ 
 

เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึก  
(inkjet) 1 เครื่อง   

4,300  - - 1 เครื่อง 
 

มี เ ค รื่ อ ง มื อ ใ น ก า ร
ป ฏิ บั ติ ง า น อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 

ส่วนสวัสดิการ
สังคม 

 
10 โครงการจดัซื้อตู้กระจกชนิด 2 

บานเลื่อน 4 ฟุต 
เพื่อให้มีเครื่องมือเครื่องใช้
ในการปฏิบัติงานเพียงพอ 
 

ตู้กระจกชนิด 2 บาน
เลื่อน 4 ฟุต 1 หลัง 

4,000  - - 1 หลัง มี เ ค รื่ อ ง มื อ ใ น ก า ร
ป ฏิ บั ติ ง า น อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 

ส านักปลดั 
 

11 โครงการจดัซื้อตู้เก็บเอกสาร
ชนิด 2 บานเปิด 

เพื่อให้มีเครื่องมือเครื่องใช้
ในการปฏิบัติงานเพียงพอ 
 

ตู้ เก็บ เอกสารชนิด  2 
บานเปิด   1 หลัง 

5,000  - - 1 หลัง มี เ ค รื่ อ ง มื อ ใ น ก า ร
ป ฏิ บั ติ ง า น อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 

ส านักปลดั 

12 จัดหาช้ันวางหนังสือ เพื่อให้มี ช้ันวางหนังสือใน
ห้ อ ง ส มุ ด ชุ ม ช น บ ริ ก า ร
ประชาชน 

จัดหา ช้ันวา งหนั งสื อ
แบบลาดเอียงและแบบ
ตั้ ง เล่มโชว์สันหนังสือ 
จ านวน  2  หลัง 

6,000  - - 2  หลัง ห้องสมุดชุมชนมี ช้ัน
วางหนังสือรองรับการ
ใ ห้ บ ริ ก า ร แ ก่
ประชาชน 

ส่วนการศึกษา 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที ่8 

ผ.01 



 

หน้า | 121  
 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.5 แนวทำงกำรพัฒนำเพ่ิมประสิทธิภำพในกำรปฏิบัติรำชกำร 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

13 กล้องถ่ายภาพนิ่งระบบ
ดิจิตอล 

เพื่อให้มีเครื่องมือเครื่องใช้
ในการปฏิบัติงานเพียงพอ 
 

กล้ องถ่ ายภาพนิ่ ง ระบบ
ดิจิตอลความละเอียดไม่น้อย
กว่า 16 ล้านพิกเซล 

-  10,000 - 1 ตัว มี เครื่ องมือในการ
ปฏิบัติ งานอย่ างมี
ประสิทธิภาพ 

ส านักปลดั 

14 จัดหาถังบรรจุน้ า เพื่อให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมี
ถังเก็บน้ าไว้ใช้ในยามที่น้ า
ขาดแคลน 

จัดหาถังบรรจุน้ าขนาดความ
จุ   2,000 ลิตร  1  ถัง 

-  9,000 - 1 ครั้ง ศพด.มีถังเก็บน้ าไว้
ใช้ในยามที่น้ าขาด
แคลน 

ส่วนการศึกษา 

15 จัดหาตูเ้หล็กเก็บเอกสาร เพื่อให้มีตู้เหล็กเก็บ อุปกรณ์
และเอกสารที่ส าคัญอย่าง
ปลอดภัยและเป็นระเบียบ
ส าหรับ ศพด. 

จัดหาตู้ เหล็กสองบานเปิด
จ านวน  3  หลัง หลังละ  
5,000  บาท 

15,000  - - 3 หลัง มี เครื่ องมือในการ
ปฏิบัติ งานอย่ างมี
ประสิทธิภาพ 

ส่วนการศึกษา 

16 เสียงตามสาย 3 ศูนย์ เพื่อใช้ในการจัดกิจกรรมใน
การพัฒนาเด็กปฐมวัยทั้ง4 
ด้าน 

จั ดหา เครื่ อ งขยาย เสี ย ง
พร้อมล าโพง  รวม 3 ชุด  ๆ 
ละ  5,000  บาท 

-  - 15,000 3 แห่ง เด็กปฐมวัยได้รับการ
พัฒนาท้ัง 4 ด้าน 

ส่วนการศึกษา 

 
 

 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  8  

ผ.01 



 

หน้า | 122  
 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.5 แนวทำงกำรพัฒนำเพ่ิมประสิทธิภำพในกำรปฏิบัติรำชกำร 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

14 จัดหาโต๊ะพร้อมเก้าอี้
ท างานระดับ 1 – 2 

เพื่อมีโต๊ะพร้อมเก้าอ้ีในการ
ท างานทดแทนตัวเก่าท่ีช ารุด
ส าหรับ ศพด. 

จัดหาโต๊ะ พร้อมเก้าอี้
ท างานระดับ 1 – 2 
จ านวน 1 ชุด 

4,500  -  - มี เ ค รื่ อ ง มื อ ใ น ก า ร
ป ฏิ บั ติ ง า น อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 

ส่วนการศึกษา 

15 จัดหาเครื่องส ารองไฟ   เพื่อให้มีเครื่องส ารองไฟไว้ใช้
กับเครื่องคอมพิวเตอร์เวลา
ไฟดับ 

จัดหาเครื่องส ารองไฟ  
ขนาด 800VA  4 เครื่อง ๆ 
ละ 3,100  บาท 

12,400  - - 4  เครื่อง มี เ ค รื่ อ ง มื อ ใ น ก า ร
ป ฏิ บั ติ ง า น อ ย่ า ง มี
ประสิทธิภาพ 

ส่วนการศึกษา 
ส านักปลดั 

16 จัดหาเครื่องมัลติมีเดีย  
โปรเจ๊กเตอร์พร้อมจอ 

เพื่อมีสื่อที่ทันสมยัในการ
จัดการเรียนการสอนส าหรับ 
ศพด. 
 

จัดหาเครื่องมัลติมีเดีย  
โปรเจ๊กเตอร์ขนาดไม่น้อย
กว่า  2,500  ANSI  
LUMENS ระดับ XGA 
พร้อมจอ1  เครื่อง   

  16,000 -  เด็กในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
มี สื่ อ ที่ ทั น ส มั ย ใ น ก า ร
จัดการเรียนการสอน 

ส่วนการศึกษา 

17 ติดตั้งระบบ
อินเตอร์เนต็ 

เพื่อให้ครูมีเทคโนโลยีที่
ทันสมัยใช้ในการจัดการ
เรียนการสอนแก่เด็ก และใช้
ในการปฏิบัติงานตาม
แนวทางของกรมส่งเสรมิฯ 

ติดตั้งระบบอินเตอร์เน็ตใน
ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กท้ัง  
1 ศูนย์ ๆ ละ15,000 บาท 

-  45,000 - 3  ชุด ครูมีเทคโนโลยีที่ทันสมัย
ใช้ในการจัดการเรียนการ
สอนแก่เด็ก และใช้ในการ
ปฏิบัติงานตามแนวทาง
ของกรมส่งเสริมฯ 

ส่วนการศึกษา 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  8  

ผ.01 



 

หน้า | 123  
 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
 8.5 แนวทำงกำรพัฒนำเพ่ิมประสิทธิภำพในกำรปฏิบัติรำชกำร 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

18 จัดหาเครื่องคอมพิวเตอรโ์น๊ตบุ๊ค เพื่อใช้ในการปฏิบัติงานด้าน
เ อกส า รและกา รสื บค้ น
อินเตอร์เน็ต 

เ ค รื่ อ ง ค อม พิ ว เ ต อ ร์
โน๊ตบุ๊ค 
จ านวน  1  เครื่อง 

-  - 17,000 1  
เครื่อง 

มีเครื่องมือในการปฏิบัติงาน
อย่างมีประสิทธิภาพ 

ส่วน
การศึกษา 

19 กล้องวัดระดับ เพื่อใช้ในการปฏิบัติงานด้าน
ใช้ค านวณระยะทางได้ หา
ระดับงานถนน  

จ านวน  1  เครื่อง 50,000  - - 1 เครื่อง มีเครื่องมือในการปฏิบัติงาน
อย่างมีประสิทธิภาพ 

กองช่าง 

20 อุปกรณ์กระจายสัญญาณไรส้าย เพื่ อ ให้การปฏิบัติ งานใน
ส านักงานมีประสิทธิภาพ
มากขึ้น 

อุ ป ก ร ณ์ ก ร ะ จ า ย
สัญญาณไร้สาย 1 เครื่อง 

6,900  - - 1 เครื่อง มีเครื่องมือในการปฏิบัติงาน
อย่างมีประสิทธิภาพ 

ส านักปลดั 

21 โครงการปรับปรุงห้องประชุมสภา เพื่ อ ให้การปฏิบัติ งานใน
ส านักงานมีประสิทธิภาพ
มากขึ้น 

ด าเนินการปรับปรุงห้อง
ประชุม(ตามแบบ อบต.
ก าหนด) พร้อมจัดหา
โต๊ะ เก้าอี้ ,ไมค์ประชุม 

300,000  - - 1 แห่ง มีเครื่องมือในการปฏิบัติงาน
อย่างมีประสิทธิภาพ 

ส านักปลดั 

22 ค่าจ้างที่ปรึกษาเพื่อศึกษาวิจัย
ประเมินผลหรือพัฒนาระบบต่าง 
ซึ่งมิใช่เพื่อการจัดหาหรือปรับปรุง 
ครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง 

เพื่อจัดจ้างสถาบันการศึกษา 
ด า เนินการส ารวจความ    
พึงพอใจในการประเมินผล
การปฏิบัติงาน ของ อบต. 

ด าเนินการส ารวจความ
พึ ง พ อ ใ จ ใ น ก า ร
ป ร ะ เ มิ น ผ ล ก า ร
ปฏิบัติงาน ของ อบต. 

20,000  - - 1 ครั้ง ผลส ารวจความพึงพอใจใน
การประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน ของ อบต. 

ส านักปลดั 

 
บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 



 

หน้า | 124  
 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

9.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรรักษำควำมปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สิน 
9.1  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนการติดตั้ง
ระบบเตือนภัยธรรมชาติ และภัยพิบัติต่าง ๆ 
9.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุน และร่วมมือ
กับส่วนราชการ หน่วยงาน  มูลนิธิการกุศลและองค์กรที่
เกี่ยวข้อง ในการเตรียมความพร้อมในการป้องกันภัย และการ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัย 
 

 
 
- 
 
5 

 
 
- 
 

355,000 
 

 
 
3 
 
6 

 
 

175,000 
 

655,000 
 

 
 
3 
 
6 

 
 

175,000 
 

655,000 
 

 
 
6 
 

17 

 
 

350,000 
 

1,665,000 

รวม 5 355,000 9 830,000 9 830,000 23 2,015,000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 

ผ.01 



 

หน้า | 125  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 9 
9.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรรักษำควำมปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 

 9.1  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนกำรติดต้ังระบบเตือนภัยธรรมชำติ และภัยพิบัติต่ำง ๆ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการจดัท าป้ายเตือน
จราจร 

เพื่ อ เป็นการรณรงค์และ
ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการ
ลดอุบัติเหตุ 

จัดท าป้ายเตือนในเขต
ต าบลช่อระกา 

-  50,000 
 

50,000 
 

ร้อยละของ
การเกิด
อุบัติเหต ุ

ได้มีการรณรงค์และ
ป ร ะ ช า สั ม พั น ธ์
เ กี่ ย ว กั บ ก า ร ล ด
อุบัติเหตุ 

ส านักปลดั 

2 โครงการติดตั้งกระจกโค้ง เพื่ อ เป็นการรณรงค์และ
ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการ
ลดอุบัติเหตุ 

ติดตั้งกระจกโค้ง 
ในเขตต าบลช่อระกา 

-  25,000 
 

25,000 
 

ร้อยละของ
การเกิด
อุบัติเหต ุ

ได้มีการรณรงค์และ
ป ร ะ ช า สั ม พั น ธ์
เ กี่ ย ว กั บ ก า ร ล ด
อุบัติเหตุ 

ส านักปลดั 

3 โครงการติดตั้งสัญญาณไฟ
กระพริบ 

เพื่ อ เป็นการรณรงค์และ
ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการ
ลดอุบัติเหตุ 

ติดตั้งสญัญาณไฟ
กระพริบในเขตต าบล 
ช่อระกา 

-  100,000 
 

100,000 
 

ร้อยละของ
การเกิด
อุบัติเหต ุ

ได้มีการรณรงค์และ
ป ร ะ ช า สั ม พั น ธ์
เ กี่ ย ว กั บ ก า ร ล ด
อุบัติเหตุ 

ส านักปลดั 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 9 

ผ.01 



 

หน้า | 126  
 

9.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรรักษำควำมปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
 9.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนรำชกำร หน่วยงำน  มูลนิธิกำรกุศลและองค์กรที่เกี่ยวข้อง ในกำรเตรียมควำมพร้อมในกำรป้องกันภัย และกำรช่วยเหลือ
ผู้ประสบภัย 
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการฝึกอบรมทบทวน
อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย
พลเรือน (อปพร.) ต าบล
ช่อระกา  ประจ าปี 

เพื่อให้ผู้ผ่านการฝึกอบรม  
สามารถช่วยเหลือสาธารณ
ภัยต่าง ๆ ในชุมชนได้ 

ฝึ ก อ บ ร ม ท บ ท ว น
อาสาสมัครป้องกันภัย
ฝ่ายพลเรือน (อปพร.) 

200,000 
(2558:200,000) 
(2557:200,000) 
(2556:200,000) 

 200,000 
 

200,000 
 

ร้อยละของผู้
เข้าอบรม 

ผู้เข้ารับการฝึกอบรม
สามา รถ ช่ วย เหลื อ
ชุมชนในกรณีเกิดสา
ธารณภัยได้ 

ส านักปลดั 

2 โ ค ร งกา รฝึ ก ซ้ อมแผน
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  
 

เพื่อสนับสนุนการฝึกซ้อม
แผนป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน 
อ าเภอบ้านเหลื่อม 

กลุ่มสมาชิก อปพร. 
อ าเภอบ้านเหลื่อม 

5,000 
(2558:5,000) 
(2557:5,000) 
(2556:5,000) 

 5,000 
 

5,000 
 

ร้อยละของ
การเกิด
อุบัติเหต ุ

กลุ่ม อปพร. อ าเภอ
บ้านเหลื่อมมีการฝึก
ป้องกันภัยอยู่เสมอ 

ส านักปลดั 

3 โ ค ร ง ก า ร ร ณ ร ง ค์ ล ด
อุบัติเหตุในช่วงเทศกาล  

เพื่อรณรงค์และประชา 
สั ม พั น ธ์ ใ ห้ ป ร ะ ช า ช น มี
ความรู้และเข้าใจถึงการลด
อุบัติเหตุในช่วงเทศกาลฯ 

-เทศกาลปีใหม่ 
-เทศกาลสงกรานต์ 

30,000 
(2558:30,000) 
(2557:30,000) 
(2556:30,000) 

 30,000 
 

30,000 
 

ร้อยละของ
การเกิด
อุบัติเหต ุ

ประชาชนมีความรู้
และความเข้าใจในการ
ลดอุบั ติ เ หตุ ใน ช่ ว ง
เทศกาล 

ส านักปลดั 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  4 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่9 

ผ.01 



 

หน้า | 127  
 

9.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรรักษำควำมปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
 9.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนรำชกำร หน่วยงำน  มูลนิธิกำรกุศลและองค์กรที่เกี่ยวข้อง ในกำรเตรียมควำมพร้อมในกำรป้องกันภัย และกำรช่วยเหลือ
ผู้ประสบภัย 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

4 โครงการอบรมทบทวนทีม
กู้ภัย(OTOS)  ต าบล 
ช่อระกา 

เพื่อพัฒนาทักษะให้แก่ทีมกู้ภัย
ต าบลช่อระกา 

ทีมกู้ภัยต าบลช่อระกา 
 

20,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

ร้อยละ
ของผู้เข้า
อบรม 

ที ม กู้ ภั ย   ( OTOS)  
ประจ าต าบลได้รับการ
ฝึกอบรมเพิ่มทักษะใน
การปฏิบัติงาน 

ส านักปลดั 

5 โ ค ร ง ก า ร ป้ อ งกั นแ ล ะ
บรรเทาสาธารณภัยให้กับ
ประชาชน 

เพื่อแก้ไขและบรรเทา 
สาธารณภัยให้กับประชาชนใน
ต าบลช่อระกา 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

100,000 
(2558:100,000) 
(2557:100,000) 
(2556:100,000) 

 100,000 
 
 

100,000 
 

ร้อยละ
ของผู้เข้า
อบรม 

ประชาชนในต าบลช่อ
ร ะ ก า ไ ด้ รั บ ก า ร
ช่วยเหลือและบรรเทา
สาธารณภัย 

ส านักปลดั 

6 โ ค ร ง ก า ร ฝึ ก อ บ ร ม
อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย
พลเรือน (อปพร.) จัดตั้ง 

เ พื่ อ ใ ห้ ผู้ ผ่ า น ก า ร อ บ ร ม
สามารถช่วยเหลือ สาธารณภัย
ต่าง ๆ ในชุมชนได้ 

ทีมกู้ภัยต าบลช่อระกา 
 

-  300,000 
 

300,000 ร้อยละ
ของผู้เข้า
อบรม 

ผู้เข้ารับการฝึกอบรม
สามา รถ ช่ วย เหลื อ
ชุมชนในกรณีเกิดสา
ธารณภัยได้ 

ส านักปลดั 

 
 
 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

ผ.03 



 

หน้า | 128  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

10. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษท์รัพยำกรธรรมชำติและ 
สิ่งแวดล้อม 
10.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุน และร่วมมือกับ 
ส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน ในการ
พัฒนาฟื้นฟูและอนุรักษ์แหล่งน้ า ลุ่มน้ าล าคลอง และป่าไม้ให้
มีความอุดมสมบูรณ์   
10.2  แนวทำงกำรพัฒนำสง่เสริมสนับสนุนและร่วมมือ 
กับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภาคเอกชน 
ในการรณรงค์สร้างจิตส านึก เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหา
มลพิษและปัญหาสิ่งแวดล้อมของชุมชนท้องถิ่นทุกระดับ 
10.3  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนและสร้างความ
ร่วมมือกับส่วนราชการที่ เกี่ยวข้อง  องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ในการจัดท าระบบก าจัดขยะรวม เพื่อการจัดการขยะ
มูลฝอยและสิ่งปฏิกูลอย่างเป็นระบบ 

 
 
3 
 
 
 
2 
 
 
 
1 

 
 

40,000 
 
 
 

30,000 
 
 
 

20,000 
 

 
 
4 
 
 
 
5 
 
 
 
4 

 
 

790,000 
 
 
 

140,000 
 
 
 

300,000 
 

 
 
4 
 
 
 
5 
 
 
 
1 

 
 

790,000 
 
 
 

120,000 
 
 
 

20,000 
 

 
 

11 
 
 
 

12 
 
 
 
6 

 
 

1,620,000 
 
 
 

310,000 
 
 
 

340,000 

รวม 6 90,000 13 1,230,000 10 950,000 29 2,270,000 

 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 10 

ผ.01 



 

หน้า | 129  
 

10.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษ์ทรัพยำกรธรรมชำติ 
10.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนรำชกำร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภำคเอกชน ในกำรพัฒนำฟ้ืนฟูและอนุรักษ์แหล่งน้ ำ  ลุ่มน้ ำล ำคลอง และป่ำไม้ให้มีควำมอุดม
สมบูรณ์   

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการปรับปรุงภมูิทัศน์ 
ต าบลช่อระกา 

เพื่อทัศนียภาพที่สวยงาม
ประชาชนเห็นประโยชน์ของ
การปลูกป่าและการสัญจร
สะดวก ปลอดภัย 

ปรับปรุงภูมิทัศน์ใน
ต าบลช่อระกา 

20,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

1 แห่ง ในเขตต าบลมี 
ภูมิทัศน์ที่สวยงาม
และมีป่าชุมชนในที่
สาธารณะต่าง ๆและ
การสัญจรมีความ
สะดวก ปลอดภัย 

กองช่าง 

2 โครงการปรับปรุงภมูิทัศน์
รอบบึงสระบุ่งยาง หมู่ที่ 3 

เพื่อทัศนียภาพที่สวยงาม
ประชาชนเห็นประโยชน์ของ
การปลูกป่า 

ปรับปรุงภูมิทัศน์รอบ
บึงสระบุ่งยาง 

-  750,000 
 

750,000 
 

1 แห่ง มีภูมิทัศน์ที่สวยงาม
และมีป่าชุมชนในที่
สาธารณะต่าง ๆ 

กองช่าง 

 
 
 
 

 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 10 

ผ.01 



 

หน้า | 130  
 

10.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษ์ทรัพยำกรธรรมชำติ 
10.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนรำชกำร องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ภำคเอกชน ในกำรพัฒนำฟ้ืนฟูและอนุรักษ์แหล่งน้ ำ ลุ่มน้ ำล ำคลอง และป่ำไม้ให้มี

ควำมอุดมสมบูรณ์   

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตวัช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

3 โครงการประชาอาสาปลูก
ป่า 800  ล้านกล้า   
80  พรรษา มหาราชินี  

เพื่อเทิดพระเกยีรติฯสมเดจ็พระ
นางเจ้าพระบรมราชินีนาถฯ 

พื้นที่ต าบลช่อระกา 10,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

พื้นที่ปลูก
ป่า (ไร่) 

มีพื้นที่ สี เขียวใน
ต าบลเพิ่มขึ้น 

กองช่าง 

4 โครงการปลูกหญ้าแฝก เพื่อให้ประชาชนร่วมกิจกรรม
และช่วยรักษาหน้าดินไม่ให้ 
ชะล้างพังทลาย 

พื้นที่ต าบลช่อระกา 10,000 
(2558:10,000) 
(2557:10,000) 
(2556:10,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

พื้นที่ปลูก 
(ไร่) 

ป ร ะ ช า ช น ร่ ว ม
กิจกรรมและช่วย
รักษาหน้าดินไม่ให้
ชะล้างพังทลาย 

กองช่าง 

 
 
 
 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที่10 

ผ.01 



 

หน้า | 131  
 

10.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษ์ทรัพยำกรธรรมชำติ 
10.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนและร่วมมือกับส่วนรำชกำร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภำคเอกชน ในกำรรณรงค์สร้ำงจิตส ำนึก เพ่ื อป้องกันและแก้ไขปัญหำมลพิษและปัญหำ
สิ่งแวดล้อมของชุมชนท้องถิ่นทุกระดับ 

 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการรณรงค์สร้างจิตส านึก
รักษาสิ่งแวดล้อม 

เ พื่ อ ส ร้ า ง จิ ต ส า นึ ก ใ ห้
ประชาชนรั กษาความ
สะอาดในชุมชน 

หมู่บ้านในต าบล 
ช่อระกา 

10,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 10,000 
 

10,000 
 

จ านวน
ผู้เข้าร่วม
โครงการ 

ในเขตต าบลมีสภาพ
ภู มิ ทั ศน์ ที่ ส ว ย ง า ม
สะอาดเรียบร้อย 

ส านักปลดั 

2 โครงการอาสาสมัครอนุรักษ์
ทรั พย ากร ธ รรมชาติ แ ล ะ
สิ่งแวดล้อม 

เพื่อให้เยาวชนเห็นความ 
ส าคัญของการอนุ รั กษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ 

เยาวชนในต าบล 
ช่อระกา 

-  10,000 
 

10,000 
 

จ านวน
ผู้เข้าร่วม
โครงการ 

เยาวชนเห็นความ 
ส าคัญของการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ 

ส านักปลดั 

3 โ ค ร ง ก า ร ก า จั ด วั ชพื ชบึ ง    
บ้านม่วง  หมู่ที่  2 

เ พื่ อ ใ ห้ แ ห ล่ ง น้ า มี
ทั ศ นี ย ภ า พ ที่ ส ะ อ า ด 
สวยงาม 

ก า จั ด วั ช พื ช โ ด ย ร อ บ
ประมาณ  40 ไร่ โดยใช้
แรงงานประชาชนก าจัด
วัชพืชบึงบ้านม่วง 

-  50,000 
 

50,000 
 

1 ครั้ง แหล่งน้ ามีทัศนียภาพ
ที่สวยงาม 

กองช่าง 

 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที่10 



 

หน้า | 132  
 

10.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษ์ทรัพยำกรธรรมชำติ 
10.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนและร่วมมือกับส่วนรำชกำร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภำคเอกชน ในกำรรณรงค์สร้ำงจิตส ำนึก เพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหำมลพิษและปัญหำ
สิ่งแวดล้อมของชุมชนท้องถิ่นทุกระดับ 

 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่า 

จะไดร้ับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

4 โครงการก าจัดวัชพืชคลอง  ล า
น้ าเค็ม  บ้านขามเวียน       หมู่
ที่  3 

เพื่อให้แหล่งน้ ามีทัศนียภาพท่ี
สะอาด สวยงาม 

ก าจัดวัชพืชคลองล า
น้ าเค็ม 

-  50,000 
 

50,000 
 

1 ครั้ง แหล่งน้ ามีทัศนียภาพ
ที่สวยงาม 

กองช่าง 

5 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืช 
อันเนื่องมาจากพระราชด าริฯ 
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
สยามบรมราชกุมารี 

เพื่ออนุรักษ์พันธุกรรมพืช อัน
เนื่องมาจากพระราชด าริฯ 
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
สยามบรมราชกุมารี 

พื้นทีใ่นต าบลช่อระกา 20,000  20,000 20,000 1ครั้ง สร้างจิตส านึกในการ
อนุรักษ์พืชพรรณ และ
ท รั พ ย า ก ร ต่ า ง ๆ 
น า ไ ป สู่ ก า ร ใ ช้
ประโยชน์อย่างยั่งยืน 
 

ส านักปลดั 

 
 

 
 

 
รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที่10 

ผ.01 



 

หน้า | 133  
 

10.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษ์ทรัพยำกรธรรมชำติ 
10.3  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนและสร้ำงควำมร่วมมือกับส่วนรำชกำรที่เกี่ยวข้อง  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในกำรจัดท ำระบบก ำจั ดขยะรวม เพ่ือกำรจัดกำรขยะมูลฝอยและสิ่ง
ปฏิกูลอย่ำงเป็นระบบ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะ

ได้รับ 
หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

1 โครงการจดัหาที่ทิ้งขยะ เพื่อให้มีที่ท้ิงขยะในต าบล 
ช่อระกา 

จัดหาที่ทิ้งขยะพร้อมขุด
หลุมกั้นลวดหนามโดย 
รอบเนื้อท่ีประมาณ 5  ไร่ 

-  150,000 
 

- 
 

1 แห่ง บ้ าน เมื อ งสะอาด
เรียบร้อยประชาชน
มี สุ ข ภ า พ ดี ถู ก
สุขภาพ 

ส านักปลดั 

2 โครงการส่งเสริมการคัด
แยกขยะและรไีซเคลิ 

สร้างจิตส านึกในการก าจัดขยะ/
เพิ่มมูลค่าขยะในต าบลช่อระกา 

ประชาชนในพ้ืนท่ีต าบล 
ช่อระกา 

20,000 
(2558:20,000) 
(2557:20,000) 
(2556:20,000) 

 20,000 
 

20,000 
 

จ านวน
ผู้เข้าร่วม
กิจกรรม 

ประชาชนมีจิตส านึก
ในการรักษาความ
ส ะ อ า ด แ ล ะ ก า ร
ก าจัดขยะให้หมดไป 

ส านักปลดั 

 
 
 
 
 
 
 

รำยละเอียดโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์จังหวัดที่ 3 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท.ในเขตจังหวัดที ่ 10 
10.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษ์ทรัพยำกรธรรมชำติ 



 

หน้า | 134  
 

10.3  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนและสร้ำงควำมร่วมมือกับส่วนรำชกำรที่เกี่ยวข้อง  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในกำรจัดท ำระบบก ำจัดขยะร วม เพ่ือกำรจัดกำรขยะมูลฝอยและสิ่ง
ปฏิกูลอย่ำงเป็นระบบ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์ 
เป้าหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ) 

งบประมาณและที่ผ่านมา ตัวช้ีวัด 
(KPI) ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะไดร้ับ 

หน่วยงานท่ี
รับผิดชอบ 2559 

(บาท) 
 2560 

(บาท) 
2561 
(บาท) 

3 โครงการจดัหาถังขยะ เพื่อให้ประชาชนมีที่ทิ้งขยะไม่ให้
ทิ้งขยะเกลื่อนกลาดไปท่ัว 

หมู่บ้านในต าบล 
ช่อระกา 

-  100,000 
 

- จ านวน
ครัวเรือนท่ี
เข้าร่วม
กิจกรรม 

ป ร ะ ช า ช น มี ถั ง ข ย ะ
ประจ าบ้านไว้ทิ้ งขยะ
เป็นที่เป็นทาง 

ส านักปลดั 

4 โครงการส่งเสริมการท า
น้ าหมักชีวภาพจากขยะ
ในชุมชน 

เพื่อให้ประชาชนมีความรู้ความ
เข้าใจในการน าวัสดุในชุมชนมา
ใช้ให้เกิดประโยชน์ 

ประชาชนในต าบล 
ช่อระกา 

- 
 

 30,000 
 

- 1 แห่ง ประชาชนมีความรู้และ
สามารถน าวัสดุในชุมชน
มาใช้ให้เกิดประโยชน์ 

ส านักปลดั 

 
 
 
 
 
 
 
 

บัญชีโครงกำรเพื่อประสำนแผนพัฒนำองค์กำรบริหำรส่วนช่อระกำ 
โดย องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ อ ำเภอบ้ำนเหลื่อม 

 
  ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
  ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  6   
   6. ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 

(ผ.02) 



 

หน้า | 135  
 

      6.2  ก่อสร้ำง  ปรับปรุงเส้นทำงกำรคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง  ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำรและแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน  โดยเฉพำะ 
   เส้นทำงกำรขนส่งผลผลิตทำงกำรเกษตร  แหล่งท่องเท่ียวและพื้นที่อื่นๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

 

ที ่ ช่ือโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณ หน่วยงานท่ี 

รับผิดชอบ ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 
1 โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายช่อระกา ต.ช่อระกา – ราชภูมิ ต.ตาเนิน ม.1 4,500,000 - - 4,500,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
2 โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายที่แยกบ้านม่วง – สถานีรถไฟบ้านหนองขาม  

ต.ตาเนิน  ม.2 
5,250,000 - - 5,250,000 

อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

3 โครงการก่อสร้างถนน คสล.สายสีแ่ยกบ้านม่วง – ทางรถไฟบ้านดอนเปล้า      
 ต.บ้านเหลื่อม ม.2 

1,700,000 - - 1,700,000 
อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

4 โครงการก่อสร้างคลองส่งน้ า คสล. สายดอนล าดวน – บ้านดอนยาว  ม. 5 - 2,640,000 - 2,640,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
5 โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายสามแยกดอนยาว– ดอนสามโผง  ม. 5 3,125,000 - - 3,125,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
6 โครงการก่อสร้าง ถนน คสล.สายหนองรัง – บ้านหนองแขม ต.ตาเนิน จ.ชัยภูม ิ - 775,000 - 775,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

7 โครงการก่อสร้างถนน คสล.บ้านนานฉลวย บ้านหนองรัง ต.ช่อระกา – ราชภูม ิ
 ต.ตาเนิน อ.เนินสง่า จ.ชัยภูม ิ

- 2,125,000 - 2,125,000 
อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

8 โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายช่อบูรพา – โนนเพ็ด ม.7 5,508,000 - - 5,508,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
9 โครงการก่อสร้าง ถนน คสล.สายช่อบูรพา –บ้านนา ต.วังโพธ์ิ ม.7 4,000,000  - 4,000,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

10 โครงการก่อสร้าง ถนน คสล.สายช่อบูรพา – หนองปรือ ต.บ้านปรางค์ ม.7  9,152,000 - - 9,152,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

11 โครงการก่อสร้างถนน คสล. สายช่อพัฒนา – บ้านหนองรัง ม.8 - 5,000,000 - 5,000,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
 

บัญชีโครงกำรเพื่อประสำนแผนพัฒนำองค์กำรบริหำรส่วนช่อระกำ 
โดย องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ อ ำเภอบ้ำนเหลื่อม 

 
  ยุทธศำสตร์จังหวัดที่  3 
  ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  6   
   6. ด้ำนกำรพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 

(ผ.02) 



 

หน้า | 136  
 

      6.2  ก่อสร้ำง  ปรับปรุงเส้นทำงกำรคมนำคมอย่ำงท่ัวถึง  ให้สำมำรถตอบสนองควำมต้องกำรและแก้ไขปัญหำควำมเดือดร้อนของประชำชน  โดยเฉพำะ 
   เส้นทำงกำรขนส่งผลผลิตทำงกำรเกษตร  แหล่งท่องเท่ียวและพื้นที่อื่นๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับกำรด ำรงชีวิตของประชำชน 

 

ที ่ ช่ือโครงการ/กิจกรรม 
งบประมาณ หน่วยงานท่ี 

รับผิดชอบ ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 
12 โครงการก่อสร้างถนนดินรอบบึงทะเลเหียง  ม.1 1,500,000 - - 1,500,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
13 โครงการซ่อมแซมบรูณผิวจราจร ถนนสายช่อระกา ต.ช่อระกา  - บ้านตะโก  

ต.บ้านปรางค์  
11,340,000 - - 11,340,000 

อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

14 โครงการก่อสร้างถนนลาดยาง สายโนนเพ็ด – หนองปรือ ม. 4 - 3,900,000 - 3,900,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
 รวมจ ำนวน  14  โครงกำร 46,075,000 14,440,000 - 60,515,000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บัญชีโครงกำรเพื่อประสำนแผนพัฒนำองค์กำรบริหำรส่วนช่อระกำ 
โดย องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ อ ำเภอบ้ำนเหลื่อม 

 
  ยุทธศาสตรจ์ังหวัดที่  3 
  ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  6   
      6. ด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 

(ผ.02) 



 

หน้า | 137  
 

       6.3  ประสาน สนับสนุน ร่วมมือกับส่วนราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ๆ เพื่อสนับสนุนเครื่องมือ เครื่องจักรกล ตลอดจนผู้ปฏิบัติงานท่ีมคีวามช านาญในการก่อสร้าง ปรบัปรุง
เส้นทางคมนาคม   

ที ่ ชื่อโครงกำร/กิจกรรม 
งบประมำณ หน่วยงำนที่ 

รับผิดชอบ ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 
1 โครงการก่อสร้างระบบประปาผิวดิน บ้านช่อระกา ม.1 2,900,000 - - 2,900,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
2 โครงการก่อสร้างระบบประปาผิวดิน ขนาดกลาง บ้านดอนยาว ม.5 2,394,000 - - 2,394,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
3 โครงการก่อสร้างระบบประปาผิวดิน บ้านดอนยาว ม.8 2,900,000 - - 2,900,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
4 โครงการก่อสร้างระบบประปาผิวดิน บ้านดอนยาว ม.9 2,900,000 - - 2,900,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
5 โครงการขุดลอกคลองใหม่ สายช่อระกา – ราชภูมิ บ้านช่อระกา  ม. 1 2,430,000  - 2,430,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
6 โครงการขุดลอกบึงบ้านม่วง  ม. 2 - 2,063,830 - 2,063,830 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
7 โครงการขุดลอกบึงหนองกลาง  ม.2 2,500,000  - 2,500,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

8 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ ารูปตัวยู  บ้านขามเวียน  ม. 3 1,280,500  - 1,280,500 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
9 โครงการขุดลอกอ่างเก็บน้ าดอนล าดวน 5 4,971,600  - 4,971,600 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 

10 โครงการปรับปรุงอ่างเก็บน้ าดอนล าดวนพร้อมคลองส่งน้ า บ้านดอนยาว  ม.5 11,026,600  - 11,026,600 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
11 โครงการขุดลอกคลองจากดอนอีตู ้– หนองสรวง ม.8 - 1,500,000 - 1,500,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
12 โครงการก่อสร้างสวนสาธารณะและสนามกีฬาหมู่บ้าน ม.2 1,300,000  - 1,300,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
 

 
 

บัญชีโครงกำรเพื่อประสำนแผนพัฒนำองค์กำรบริหำรส่วนช่อระกำ 
โดย องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ อ ำเภอบ้ำนเหลื่อม 

 
  ยุทธศาสตรจ์ังหวัดที่  3 
  ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. ในเขตจังหวัดที่  6   
      6. ด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 



 

หน้า | 138  
 

       6.3  ประสาน สนับสนุน ร่วมมือกับส่วนราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ๆ เพื่อสนับสนุนเครื่องมือ เครื่องจักรกล ตลอดจนผู้ปฏิบัติงานท่ีมคีวามช านาญในการก่อสร้าง ปรบัปรุง
เส้นทางคมนาคม   

ที ่ ชื่อโครงกำร/กิจกรรม 
งบประมำณ หน่วยงำนที่ 

รับผิดชอบ ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 
13 ก่อสร้างอาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านขามเวียน   1,800,000 - - 1,800,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
14 ก่อสร้างอาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านโนนเพ็ด   1,800,000 - - 1,800,000 อบต. /อบจ./กรมส่งเสริม/กรมทรพัยฯ 
 รวมจ ำนวน  14  โครงกำร 38,202,700 3,563,830 - 41,766,530  
 รวมท้ังสิ้น   28   โครงกำร 84,277,700 18,003,830  102,281,530  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ผ.03 



 

หน้า | 139  
 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

1. ยุทธศำสตร์กำรสำนต่อแนวทำงพระรำชด ำริ 

1.1 แนวทำงกำรพัฒนำ  ขุดลอก คูคลองและจัดสร้างแหล่ง 

น้ า สงวนและเก็บกักน้ าเพื่อการเกษตร เพื่อการอุปโภคและ
บริโภค รวมทั้งวางโครงการเพื่อแก้ไขปัญหาน้ าท่วม และ 

น้ าแล้ง 

1.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  พัฒนาชุมชนและสังคมตามแนวทาง
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

 
- 
 
 
 
4 

 
- 
 
 
 

332,000 
 
 

 
6 
 
 
 
4 

 
2,189,000 

 
 
 

332,000 

 
7 
 
 
 
4 

 
2,254,000 

 
 
 

332,000 

 
13 
 
 
 

12 

 
4,443,000 

 
 
 

996,000 

รวม 4 332,000 10 2,521,000 11 2,586,000 25 5,439,000 

 
 
 
 
 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

ผ.03 



 

หน้า | 140  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

2. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำกำรศึกษำ 
2.1 แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมและพัฒนาระบบการศึกษา  
ในสังกัด อปท. ให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษา 
2.2 แนวทำงกำรพัฒนำ  พัฒนาและเตรียมบุคลากรด้านการ 
ศึกษา (ครู บุคลากรทางการศึกษา  นักเรียน)ให้เป็นผู้มี
คุณภาพมีทักษะและศักยภาพตามมาตรฐานสากล รองรับ
ประชาคมอาเซียน 
2 .3 แนวทำงกำรพัฒนำ  สนับสนุนให้มีการน าระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้เป็นเครื่องมือและประกอบ
การศึกษา และเป็นเครื่องมือของชุมชนและประชาชนท่ัวไป 
2.4 แนวทำงกำรพัฒนำ สนับสนุนศูนย์คอมพิวเตอร์ระดับ
ชุมชนเพื่อเพ่ิมทักษะประชาชนในชุมชน สนับสนุนและส่งเสริม
ให้ประชาชนทุกหมู่ทุกระดับให้เตรียมพร้อมและตะหนักถึง
ความส าคัญของการเข้าสู่ประชาคมเซียนในทุกระด้าน   
2.5 แนวทำงกำรพัฒนำ  ส่งเสริมการศึกษาในระบบนอก 
ระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย 

 
4 
 

10 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
8 

 
2,369,969 

 
179,700 

 
 
 

168,300 
 
 

16,000 
 
 
 

173,600 

 
4 
 

10 
 
 
 
1 
 
 
- 
 
 
 
8 

 
2,369,969 

 
179,700 

 
 
 

168,300 
 
 
- 
 
 
 

173,600 

 
4 
 

10 
 
 
 
1 
 
 
- 
 
 
 
8 

 
2,369,969 

 
179,700 

 
 
 

168,300 
 
 
- 
 
 
 

173,600 

 
12 
 

30 
 
 
 
3 
 
 
1 
 
 
 

24 

 
7,109,907 

 
539,100 

 
 
 

504,900 
 
 

16,000 
 
 
 

520,800 

รวม 24 2,907,569 23 2,891,569 23 2,891,569 70 8,690,707 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ.2559 – 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

ผ.03 



 

หน้า | 141  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

3.  ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำด้ำนกำรเกษตร 
3.1 แนวทำงกำรพัฒนำลดต้นทุนการผลิตและเพิ่มมูลค่า 
ผลผลิตทางการเกษตรปรับปรุงผลผลิต  ให้มีคุณภาพ  มีมาตรฐานสากล
โดยการร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน 
3.2 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนการถนอมและแปรรูปสินค้า
ทางการเกษตรอย่างมีคุณภาพ น าเครื่องจักรและเทคโนโลยีใหม่ๆ มาใช้
เพื่อเพิ่มมูลค่าทางการสินค้าและปริมาณสินค้าคุณภาพในท้องถิ่น  
ส่งเสริมการกระจายสินค้าไปสู่ทั้งภายในและต่างประเทศโดยการร่วมมือ
และให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน 
3.3 แนวทำงกำรพัฒนำสนับสนุนการท าเกษตรทางเลือก  เพื่อเพิ่ม
คุณภาพและประสิทธิภาพของนโยบายทางเศรษฐกิจพอเพียง โดยอาศัย
เทคโนโลยีที่ทันสมัยโดยขอความร่วมมือและให้ความร่วมมือกับ
หน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชน 
3.4 แนวทำงกำรพัฒนำ ส่งเสริมประชาชนในท้องถิ่นให้มีการเลี้ยงสัตว์
เศรษฐกิจ เพื่อการบริโภคเพื่อการจ าหน่ายและเพื่อการอนุรักษ์ โดยขอ
ความร่วมมือและให้ความร่วมมือกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน 

 
- 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

20,000 
 
 
 
 
 

30,000 

 
2 
 
 
 
1 
 
 
 
 

 
3 
 

 
 

2 

 
50,000 

 
 
 

20,000 
 
 
 
 
 

70,000 
 
 
 

60,000 
 

 
2 
 
 
 
1 
 
 
 

 
 
3 
 
 
 
2 

 
50,000 

 
 
 

20,000 
 
 
 
 
 

70,000 
 
 
 

60,000 
 

 
4 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
7 
 
 
 
4 
 
 

 

 
100,000 

 
 
 

60,000 
 
 
 
 
 

170,000 
 
 
 

120,000 

รวม 2 50,000 8 200,000 8 200,000 18 450,000 

 
บัญชสีรุปโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ผ.03 



 

หน้า | 142  
 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

4.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสังคม 

4.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน 

4.2 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมพัฒนาบทบาทและคุณภาพชีวิตของเด็ก 
เยาวชนสตรี ผู้สูงอายุ  ผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาสประชาชน  และคุ้มครองสิทธิ
เสรีภาพของประชาชน 

4.3 แนวทำงกำรพัฒนำส่ง เสริม  พัฒนาคุณภาพและศักยภาพตาม
ความสามารถของแรงงานในท้องถิ่น  เพื่อเตรียมยกระดับเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน 

4.4  แนวทำงกำรพัฒนำ  ด าเนินการสนับสนุนและประสานรัฐบาล องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นทุกระดับเพื่อป้องกันและให้มีการปราบปรามและแก้ไข
ปัญหาการเสพ  การผลิตและการจ าหน่ายยาเสพติดในทุกระดับ 

 
3 
12 
 
 
 
- 
 
 
2 

 
60,000 

6,176,200 
 
 
 
- 
 
 

35,000 

 
4 
12 
 
 
 
1 
 
 
2 

 
80,000 

6,176,200 
 
 
 

10,000 
 
 

35,000 

 
4 
12 
 
 
 
1 
 
 
2 

 
80,000 

6,176,200 
 
 
 

10,000 
 
 

35,000 

 
11 
36 
 
 
 
2 
 
 
6 

 
220,000 

18,528,600 
 
 
 

20,000 
 
 

105,000 

รวม 17 6,271,200 19 6,301,200 19 6,301,200 55 18,873,600 

 
 
 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 

ผ.03 



 

หน้า | 143  
 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 
ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

5.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำสำธำรณสุข 
5.1  แนวทำงกำรพัฒนำสนับสนุนการจัดตั้งกองทุน และ 
เพิ่มสวัสดิการเพื่อพัฒนาศักยภาพของอาสาสมัครสาธารณสุข
หมู่บ้าน ( อสม.) 
5.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนให้การ
รักษาพยาบาลประชาชนในระดับต าบล หมู่บ้าน และชุมชนที่
มีคุณภาพและมาตรฐาน เพื่อให้ประชาชนได้รับบริการที่ดี 
ทั่วถึง และทันเหตุการณ์ โดยร่วมมือกับโรงพยาบาลส่งเสริม
สุขภาพต าบล และหน่วยงาน หรือองค์กรที่เกี่ยวข้อง 
5.3  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสุขภาพและอนามัยของ 
ประชาชนในระดับหมู่บ้านและชุมชน ให้มีสุขภาพแข็งแรง โดย
ให้การเรียนรู้การดูแลสุขภาพ การออกก าลังกาย การป้องกัน
โรค การใช้ยาอย่างถูกต้อง และการเข้ารับการตรวจสุขภาพ
หรือการเข้ารับบริการด้านสาธารณสุขตามขั้นตอนและวิธีการ
ทางการแพทย์ 

 
1 
 
 
3 
 
 
 
 
3 

 
135,000 

 
 

150,000 
 
 
 
 

80,000 
 

 
2 
 
 
3 
 
 
 
 
5 

 
155,000 

 
 

150,000 
 
 
 
 

120,000 
 

 
2 
 
 
3 
 
 
 
 
3 

 
155,000 

 
 

150,000 
 
 
 
 

80,000 
 

 
5 
 
 
8 
 
 
 
 

11 
 

 
445,000 

 
 

450,000 
 
 
 
 

280,000 

รวม 7 365,000 10 425,000 8 385,000 25 1,175,000 

 
 

 
บัญชสีรุปโครงกำรพัฒนำ ผ.03 



 

หน้า | 144  
 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559 – 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี  2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

6. ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำด้ำนโครงสร้ำงพ้ืนฐำน 

6.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนการวางระบบการพัฒนาด้าน
โครงสร้างคุณภาพชีวิตพื้นฐาน ให้สอดคล้องกับความจ าเป็นและความต้องการ
ของประชาชนในการด ารงชีวิตอย่างพอเพียง 

6.2 แนวทำงกำรพัฒนำก่อสร้าง ปรับปรุงเส้นทางคมนาคมอย่างทั่วถึง ให้
สามารถตอบสนองความต้องการ การแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน
โดยเฉพาะเส้นทางการขนส่งผลผลิตทางการเกษตร แหล่งท่องเที่ยว และพื้นที่ 
อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการด ารงชีวิตของประชาชน 

6.3  แนวทำงกำรพัฒนำ  ประสาน สนับสนุน ร่วมมือกับส่วนราชการ และ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ๆ เพื่อสนับสนุนเครื่องมือ เครื่องจักรกล 
ตลอดจนผู้ปฏิบัติงานที่มีความช านาญในการกอ่สร้าง ปรับปรุงเส้นทางคมนาคม 

 
1 
 
 
 

15 
 
 
 
 
- 

 
50,000 

 
 
 

5,730,000 
 

 
 
 
- 

 
1 
 
 
 

38 
 
 
 
 
- 

 
50,000 

 
 
 

10,037,999 
 
 
 
 
- 

 
1 
 
 
 

15 
 
 
 
 
- 

 
50,000 

 
 
 

9,566,973 
 
 
 
 
- 

 
3 
 
 
 

68 
 
 
 
 
- 

 
150,000 

 
 
 

25,334,936 
 
 
 
 
- 

รวม 16 5,780,000 39 10,087,999 16 9,616,973 71 25,484,972 

 
 
 
 

 
บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมป ี(พ.ศ. 2559– 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

ผ.03 



 

หน้า | 145  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

7.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรพัฒนำ กำรท่องเท่ียว ศำสนำ-
วัฒนธรรม ประเพณี และกีฬำ   
7.1  แนวทำงกำรพัฒนำ   พัฒนาฟ้ืนฟูและส่งเสริมกิจกรรม 
ด้านศาสนาศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของชุมชนท้องถิ่น
โคราช เพื่อการอนุรักษ์สืบสานและเช่ือมโยงสู่กิจกรรมการ
ท่องเที่ยว 
7.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรมลานกีฬาชุมชน และ
จัดการแข่งขันกีฬาประเภทต่าง ๆ ตั้งแต่ระดับหมู่บ้านจนถึงระดับจังหวัด  
รวมถึงการสร้างความเป็นเลิศทางด้านกีฬาสู่กีฬาอาชีพในระดับชาติและ
นานาชาติ 

 

 
 
8 
 
 
 
4 

 
 

195,000 
 
 
 

480,000 

 
 
8 
 
 
 
4 

 
 

195,000 
 
 
 

210,000 

 
 
8 
 
 
 
4 

 
 

195,000 
 
 
 

210,000 

 
 

24 
 
 
 

12 

 
 

585,000 
 
 
 

900,000 

รวม 12 675,000 12 405,000 12 405,000 36 1,485,000 

 
 
 
 
 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 
 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 

ผ.03 



 

หน้า | 146  
 

ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี 
8.1  แนวทำงกำรพัฒนำ ปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงาน 
เพื่อให้รองรับการปฏิบัติภารกิจหน้าที่ ตามที่กฎหมายก าหนด
อย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคม
อาเซียน ทั้งนี้รวมถึงการสร้างความสัมพันธ์และแลกเปลี่ยน
ความรู้และทัศนคติในด้านต่าง ๆ กับองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในประชาคมอาเซียนและของประเทศต่างๆ ในโลก 
8.2  แนวทำงกำรพัฒนำ น าระบบสารสนเทศมาใช้ในการ
บริหารงานภายในองค์กร   เพื่อให้บริการกับประชาชนให้
สะดวก รวดเร็ว แม่นย า โดยยึดถือประโยชน์สูงสุดของ
ประชาชน ผู้รับบริการเป็นส าคัญ   

 
2 
 
 
 
 
 
 
2 

 
95,000 

 
 
 
 
 
 

40,000 
 

 

 
2 
 
 
 
 
 
 
2 

 
95,000 

 
 
 
 
 
 

40,000 
 

 

 
2 
 
 
 
 
 
 
2 

 
95,000 

 
 
 
 
 
 

40,000 
 

 
 

 
6 
 
 
 
 
 
 
6 

 
285,000 

 
 
 
 
 
 

120,000 
 

 
 

- - - - - - - - - 

 
 
 
 

 
บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 

แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559– 2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ผ.03 



 

หน้า | 147  
 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

8.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรบริหำรจัดกำรบ้ำนเมืองที่ดี (ต่อ) 
8.3 แนวทำงกำรพัฒนำสนับสนุนบุคลากรในสังกัด  ให้ได้รับ
การศึกษา  อบรม  การท าวิจัย เพิ่มพูนความรู้ เพื่อยกระดับ
ประสิทธิภาพ การท างานให้เกิดประสิทธิผลในการบริการ
ประชาชน และในการสื่อสารและความร่วมมือประชาคม
อาเซียน 
8.4 แนวทำงกำรพัฒนำบูรณาการการจัดท าแผนพัฒนา 
ท้องถิ่น  ร่วมกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐ และเอกชนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อพัฒนาท้องถิ่น สร้างประโยชน์สูงสุด 
แก่ประชาชน 
8.5 แนวทำงกำรพัฒนำ เพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติ 
ราชการ 

 
1 
 
 
 
 
3 
 
 
 

19 

 
30,000 

 
 
 
 

60,000 
 
 
 

1,074,100 
 

 
1 
 
 

 
 
3 
 
 
 

11 

 
30,000 

 
 
 
 

60,000 
 
 
 

709,000 
 

 
1 
 
 
 

 
3 
 
 
 
8 
 

 
30,000 

 
 
 
 

60,000 
 
 
 

661,000 
 

 
3 
 
 
 
 
9 
 
 
 

38 

 
90,000 

 
 
 
 

180,000 
 
 
 

2,444,100 
 

รวม 27 1,299,100 19 934,000 16 886,000 62 3,119,100 

 
 
 
 
 
 

 
บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 

ผ.03 



 

หน้า | 148  
 

แผนพัฒนำสำมป ี(พ.ศ. 2559–2561) 
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

9.  ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรรักษำควำมปลอดภัยในชวีิตและทรัพย์สิน 

9.1  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุนการติดตั้งระบบเตือนภัย
ธรรมชาติ และภัยพิบัติต่าง ๆ 

9.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมและสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนราชการ 
หน่วยงาน  มูลนิธิการกุศลและองค์กรที่เกี่ยวข้อง ในการเตรียมความพร้อมใน
การป้องกันภัย และการช่วยเหลือผู้ประสบภัย 

 

 
 
- 
 
5 

 
 
- 
 

355,000 
 

 
 
3 
 
6 

 
 

175,000 
 

655,000 
 

 
 
3 
 
6 

 
 

175,000 
 

655,000 
 

 
 
6 
 

17 

 
 

350,000 
 

1,665,000 

รวม 5 355,000 9 830,000 9 830,000 23 2,015,000 

 
 
 
 
 
 
 
 

บัญชีสรุปโครงกำรพัฒนำ 
แผนพัฒนำสำมปี (พ.ศ. 2559–2561) 

องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

ผ.03 



 

หน้า | 149  
 

 
ยุทธศำสตร์กำรพัฒนำ 

ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 รวม 3 ปี 
จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

จ ำนวน 
โครงกำร 

งบประมำณ 
(บำท) 

10. ยุทธศำสตร์ด้ำนกำรอนุรักษท์รัพยำกรธรรมชำติและ 
สิ่งแวดล้อม 
10.1 แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุน และร่วมมือกับ 
ส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน ในการ
พัฒนาฟื้นฟูและอนุรักษ์แหล่งน้ า ลุ่มน้ าล าคลอง และป่าไม้ให้
มีความอุดมสมบูรณ์   
10.2  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนและร่วมมือ 
กับส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภาคเอกชน 
ในการรณรงค์สร้างจิตส านึก เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหา
มลพิษและปัญหาสิ่งแวดล้อมของชุมชนท้องถิ่นทุกระดับ 
10.3  แนวทำงกำรพัฒนำส่งเสริมสนับสนุนและสร้างความ
ร่วมมือกับส่วนราชการที่ เกี่ยวข้อง  องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ในการจัดท าระบบก าจัดขยะรวม เพื่อการจัดการขยะ
มูลฝอยและสิ่งปฏิกูลอย่างเป็นระบบ 

 
 
3 
 
 
 
2 
 
 
 
1 

 
 

40,000 
 
 
 

30,000 
 
 
 

20,000 
 

 
 
4 
 
 
 
5 
 
 
 
4 

 
 

790,000 
 
 
 

140,000 
 
 
 

300,000 
 

 
 
4 
 
 
 
5 
 
 
 
1 

 
 

790,000 
 
 
 

120,000 
 
 
 

20,000 
 

 
 

11 
 
 
 

12 
 
 
 
6 

 
 

1,620,000 
 
 
 

310,000 
 
 
 

340,000 

รวม 6 90,000 13 1,230,000 10 950,000 29 2,270,000 
รวมท้ังสิ้น 

120 18,124,869 162 25,825,768 132 25,051,742 414 69,002,379 
 
 
 

 
 
 
 



 

หน้า | 150  
 

 
 



 

หน้า | 149  
 

ส่วนที่ 4 

แนวทำงกำรติดตำมและประเมินผล 
 
แนวทำงกำรติดตำมและประเมินผล 
4.1  กรอบและแนวทำงในกำรติดตำมและประเมินผล 

องค์กรรับผิดชอบในกำรติดตำมและประเมินผลแผนพัฒนำ  
  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดท าและประสานแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2546 หมวด 6 ข้อ 28   ก าหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งคณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประกอบด้วย 
 

  (1)  สมาชิกสภาท้องถิ่นท่ีสภาท้องถิ่นคัดเลือกจ านวน 3 คน     
(2)  ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นที่ประชาคมท้องถิ่นคัดเลือกจ านวน 2 คน 

  (3)  ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือกจ านวน 2 คน 
  (4)  หัวหน้าส่วนการบริหารที่คัดเลือกกันเองจ านวน 2 คน 
  (5)  ผู้ทรงคุณวุฒิที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือกจ านวน   2 คน 
 

  โดยให้คณะกรรมการเลือกกรรมการหนึ่งคนท าหน้าที่ประธานกรรมการและกรรมการอีก
หนึ่งคนท าหน้าที่เลขานุการของคณะกรรมการ 
 

คณะกรรมกำรติดตำมและประเมินผลแผนพัฒนำท้องถิ่น มีอ ำนำจหน้ำที่ดังนี้ 
 

(1)  ก าหนดแนวทางวิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
(2)  ด าเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
(3)  รายงานผลและเสนอความเห็น ซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อสภา

ท้องถิ่น ผู้บริหารท้องถิ่น คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา     
ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกัน อย่างน้อยปีละหนึ่ งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี ทั้งนี้ให้          
ติดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 

(4) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะท างาน เพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
 

4.2  ระเบียบ  วิธีกำร  และเครื่องมือที่ใช้ในกำรติดตำมและประเมินผล 
กำรติดตำม 
 เครื่องมือที่ใช้ในการติดตามคือ Gant Chat ซึ่งจะท าให้หน่วยงานสามารถติดตามได้ว่าการด าเนินการ 

ตามแผนพัฒนาสามปีมีการด าเนินการในช่วงใด ตรงก าหนดระยะเวลาที่ก าหนดไว้หรือไม่ 
การประเมินผล 

การประเมินผลแผนพัฒนาสามปีจ าเป็นต้องมีเกณฑ์มาตรฐานและตัวชี้วัดเพ่ือเป็นกรอบในการ
ประเมินเพ่ือให้เกิดความชัดเจน เป็นระบบ มีมาตรฐานและเป็นที่ยอมรับ โดยประกอบด้วยเกณฑ์ท่ีส าคัญ ใน 
2 ระดับคือ เกณฑ์การประเมินหน่วยงาน และเกณฑ์การประเมินโครงการ 
เกณฑ์มาตรฐานการประเมินผลหน่วยงาน 

1. เกณฑ์สัมฤทธิ์ผลและการบรรลุวัตถุประสงค์ของนโยบาย 



 

หน้า | 150  
 

เป็นการประเมินความส าเร็จโดยพิจารณาเปรียบเทียบผลการด าเนินงานของหน่วยงานที่น า
นโยบายไปปฏิบัติกับวัตถุประสงค์ที่ก าหนดไว้ในนโยบาย  โดยเป็นการประเมินผลขององค์กร 2 ส่วนคือ ผล
ในภาพรวมและระดับปฏิบัติการ ผลการด าเนินงานจะต้องเปิดเผยให้สาธารณชนทราบอย่างกว้างขวาง         
อย่างต่อเนื่องและสม่ าเสมอและมีก าหนดระยะเวลาที่ชัดเจน อาจเป็นทุกไตรมาส หรือผลการด าเนินงาน
ประจ าปีสัมฤทธิผลรวมถึงการด าเนินงานที่มุ่งบรรลุเป้าหมายเชิงกลยุทธ์ในระยะยาว  

2. เกณฑ์ความเสมอภาคและความเป็นธรรมในสังคม 
3. เกณฑ์ความสามารถและคุณภาพในการให้บริการ 
4. เกณฑ์ความรับผิดชอบต่อหน่วยงาน 
5. เกณฑ์การตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน 
6. เกณฑ์ความพึงพอใจของลูกค้า 
7. เกณฑ์ผลเสียหายต่อสังคม 
เกณฑ์มำตรฐำนกำรประเมินผลโครงกำร 
1. เกณฑ์ความก้าวหน้า 

เป็นการพิจารณาเปรียบเทียบผลของการด าเนินกิจกรรมกับเป้าหมายที่ก าหนดตามแผนการ 
ประเมินความก้าวหน้ามุ่งที่จะตอบค าถามว่า การด าเนินกิจกรรมตามโครงการสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ท่ี
ก าหนดหรือไม่ เป็นไปตามกรอบเวลาหรือไม่และประสบกับปัญหาอุปสรรคอะไรบ้าง  

2. เกณฑ์ประสิทธิภาพ  
การประเมินประสิทธิภาพเป็นการเปรียบเทียบผลลัพธ์ที่ได้ กับทรัพยากรที่ใช้ไปในการ
ด าเนินงาน  

ทรัพยากรที่ใช้นอกจากงบประมาณแล้ว ยังหมายรวมถึงทรัพยากรมนุษย์ ทรัพยากรทางการจัดการและเวลาที่
ใช้ไปในการด าเนินงาน  

3. เกณฑ์ประสิทธิผล 
การประเมินประสิทธิผล เป็นเกณฑ์พิจารณาระดับการบรรลุวัตถุประสงค์เฉพาะด้านโดยดูจาก 

ผลลัพธ์จากการด าเนินงาน ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงของประชากรกลุ่มเป้าหมายตามโครงการ 
4. เกณฑ์ผลกระทบ 

เป็นการพิจารณาผลกระทบโดยรวมต่อประชากรกลุ่มเป้าหมาย ชุมชน สังคมและหน่วยงานใน 
ภาพรวม เป็นผลกระทบระยะยาว ผลกระทบอาจมีที่มุ่งหวัง และผลกระทบที่ไม่ได้มุ่งหวัง ซึ่งอาจเป็น
ผลกระทบด้านบวกหรือด้านลบก็ได้ 

5. เกณฑ์ความสอดคล้อง 
เกณฑ์การประเมินความสอดคล้องมุ่งพิจารณาว่าวัตถุประสงค์ของโครงการสอดคล้องกับความ 

ต้องการหรือสามารถแก้ไขปัญหาตามที่ก าหนดไว้แต่ต้นหรือไม่ ซึ่งจ าเป็นต้องมีการประเมินความต้องการที่
แท้จริง ตลอดจนจะต้องตอบค าถนด้วยว่า แนวทางและกลยุทธ์ที่ใช้ในการด าเนินงานสอดคล้องกับการแก้ไข
ปัญหาที่เป็นจริงได้หรือไม่  

6. เกณฑ์ความยั่งยืน 
เป็นเกณฑ์การพิจารณาทีสืบเนื่องจากความสอดคล้อง โดยพิจารณาระดับความต่อเนื่องของ

กิจกรรมว่าสามารถด าเนินต่อไปได้โดยไม่มีการใช้งบประมาณจากภายนอกโครงการ ความสามารถในการ
เลี้ยงตัวเองได้ นอกจากนี้ยังหมายความรวมถึงความสามารถในการขยายกิจกรรมไปยังพื้นที่แห่งใหม่ 

7. เกณฑ์ความเป็นธรรม 



 

หน้า | 151  
 

เป็นเกณฑ์ท่ีมุ่งให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม โดยพิจารณาถึงผลลัพธ์และผลกระทบจากการ 
ด าเนินโครงการ โดยยึดหลักการว่าประชากรกลุ่มเป้าหมายจะได้รับหลักประกันเรื่องความเป็นธรรม ความ
เสมอภาค ความทั่วถึง ในการรับบริการ การจัดสรรคุณค่า และการกระจายผลตอบแทนที่เสมอภาคเท่าเทียม
กัน  
 
 

8. เกณฑ์ความเสียหายของโครงการ 
เป็นเกณฑ์ท่ีส าคัญในการประเมินโครงการเพ่ือเป็นหลักประกันว่าการด าเนินโครงการจะ
ก่อให้เกิด 

ความเสียหายหรือผลกระทบด้านลบต่อสังคม หรือชุมชน 
 

กำรก ำหนดห้วงเวลำในกำรติดตำมและประเมินผล 
คณะติดตามและประเมินผลก าหนดห้วงเวลาในการติดตามและประเมินผลโครงการโดย

ค านึง 
ถึงความเหมาะสมของแต่ละโครงการ ห้วงเวลาในการติดตามและประเมินผลอย่างน้อยโครงการละ 1 ครั้ง 
และประเมินผลโครงการในภาพรวมอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง แล้วรายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อสภาท้องถิ่น และประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้
ประชาชนในท้องถิ่น 

แบบประเมินคุณภำพแผนยุทธศำสตร์กำรพัฒนำและแผนพัฒนำสำมปี 
ขององค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

 
ประเด็นกำรพิจำรณำ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

1.ข้อมูลสภำพทั่วไปขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 10  

2.กำรวิเครำะห์สภำวกำรณ์และศักยภำพ 25  

3.ยุทธศำสตร์ ประกอบด้วย   

3.1 วิสัยทัศน์ (5)  

3.2 พันธกิจ (5)  

3.3 ประเด็นยุทธศาสตร์ (10)  

3.4 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นยุทธศาสตร์ (5)  

3.5 ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแต่ละประเด็นยุทธศาสตร์ (15)  

3.6 กลยุทธ์ของแต่ละประเด็นยุทธศาสตร์ (12)  

3.7 บัญชีรายการชุดโครงการของแต่ละประเด็นยุทธศาสตร์ (13)  

รวม 100  



 

หน้า | 152  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ประเด็นกำรพิจำรณำ 
 
 
 
หมำยเหตุ : 1. คณะกรรมการติดตามและประเมินผล ประเมินผลจาก เอกสาร รายงาน แบบสอบถาม และ 
สัมภาษณ์ผู้เกี่ยวข้อง 
      2. คณะกรรมการติดตามและประเมินผล สามารถน าประเด็นการพิจารณาและรายละเอียด
หลักเกณฑ์ไปเป็นกรอบในการจัดท าแนวทาง วิธีการในการประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นประจ าปีได้ 
 
 
 
 
 



 

หน้า | 153  
 

ประเด็นกำร
พิจำรณำ 

 
รำยละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

1.ข้อมูลสภำพ
ทั่วไปขององค์กำร
ปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี้ 
          - ข้อมูลการปกครอง ประชากร ทรัพยากร 
โครงสร้าง พ้ืนฐาน สถานที่ท่องเที่ยว เป็นต้น และ
ข้อมูลเชิงสถิติที่ส าคัญ 
          - การประชุมประชาคมหรือการประชุมอ่ืนๆ 
ที่มีลักษณะคล้ายกัน 
          - การส ารวจและจัดเก็บข้อมูลเพื่อการจัดท า
แผนพัฒนาและ/หรือการใช้ข้อมูล จปฐ. 
          - มีข้อมูลสรุปผลการด าเนินงานที่ผ่านมา (เพ่ือ
ดูการด าเนินงาน ในแต่ละปีที่ผ่านมาว่ามีการ
ด าเนินการบรรลุเป้าหมายของยุทธศาสตร์ของ
แผนพัฒนามากน้อยเพียงใด) 
 

10 
(3) 
 

(3) 
 

(2) 
 

(2) 
 

 



 

หน้า | 154  
 

2.กำรวิเครำะห์ 
สภำวกำรณ์และ
ศักยภำพ 

ครอบคลุมกำรวิเครำะห์ ข้อมูลที่ส ำคัญ ด้ำน
เศรษฐกิจสังคม และทรัพยำกรธรรมชำติและ
สิ่งแวดล้อม และมีกำรวิเครำะห์ เปรียบเทียบข้อมูล
ที่ส ำคัญ เพื่อชี้ให้เห็นศักยภำพ ปัญหำ  และควำม
ต้องกำร 
        กำรวิเครำะห์ข้อมูลเพื่อกำรจัดท ำแผนพัฒนำ
และ หรือ จปฐ. 
        - ภาพรวมรายได้ครัวเรือน การสร้างอาชีพ  
        - มีการวิเคราะห์ หรือเปรียบเทียบข้อมูลที่
ส าคัญของจังหวัด  และแสดงให้เห็นศักยภาพและ
ระดับความรุนแรงของปัญหา 
      กำรวิเครำะห์ข้อมูลสังคม 
        - ครอบคลุมการวิเคราะห์ข้อมูลที่ส าคัญด้าน
สังคม เช่น ก าลังแรงงาน การศึกษา สาธารณสุข ความ
ยากจน อาชญากรรม ปัญหายาเสพติด เป็นต้น 
        - มีการวิเคราะห์ หรือ เปรียบเทียบข้อมูลที่
ส าคัญของ อปท. และแสดงให้เห็นศักยภาพและระดับ
ความรุนแรงของปัญหา 
      กำรวิเครำะห์ข้อมูลทรัพยำกร และสิ่งแวดล้อม 
        - ครอบคลุมการวิเคราะห์ข้อมูลที่ส าคัญ ด้าน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
        - มีการน าเสนอให้เห็นถึงสภาพแวดล้อมทั้ง
ภายในและภายนอกของ อปท. 
SWOT ต้องสอดคล้องกับโอกำสและศักยภำพของ 
อปท. 
       - การวิเคราะห์สอดคล้องกับการวิเคราะห์ข้อมูล
พ้ืนฐาน 
  - มีการจ าแนกผลการวิเคราะห์ปัจจัยภายในภายนอก
อย่างถูกต้อง 
สรุปประเด็นปัญหำและควำมต้องกำรของประชำชน
เชิงพื้นที่ 
        - มีการประมวลปัญหาและความต้องการของ
ประชาชนในพื้นท่ีโดยชี้ให้เห็นขนาดและความรุนแรง
ของปัญหาและความต้องการ 
        - มีการระบุปัญหาหรือความต้องการในเชิงพ้ืนที่
หรือกลุ่มเป้าหมายที่ชัดเจน 
        - การใช้แผนชุมชน/แผนหมู่บ้านเป็น
ส่วนประกอบในการจัดท าแผนพัฒนา 

25 
 

 
4 
(2) 
(2) 
 
5 
(3) 
 
 

(2) 
 
5 
(2) 
 

(3) 
 
5 
(3) 
(2) 
6 
(2) 
 
 

(2) 
 

(2) 

 



 

หน้า | 155  
 

3.ยุทธศำสตร์ 
3.1 วิสัยทัศน์ 

 มีลักษณะแสดงสถำนภำพที่ อปท. ต้องกำรจะเป็น
หรือบรรลุถึงในอนำคตอย่ำงชัดเจน สอดคล้องกับ
โอกำสและศักยภำพที่เป็นลักษณะเฉพำะของ อปท. 
         - จุดเน้นและสิ่งที่ต้องการเป็นสอดคล้องกับ
ข้อมูลที่น าเสนอ 
         - มีความเป็นไปได้ตามศักยภาพและโอกาสของ
พ้ืนที่ 

65 
5 
 

(3) 
(2) 

 

3.2 พันธกิจ          - แสดงถึงภารกิจที่ควรจะเป็น เพ่ือน าไปสู่การ
บรรลุวิสัยทัศน์ 
         - มีความเป็นไปได้ในเชิงคุณภาพหรือเชิง
ปริมาณ 

(3) 
(2) 

 

3.3 ประเด็น
ยุทธศำสตร์ 

มีควำมชัดเจน สอดคล้องกับวิสัยทัศน์และเงื่อนไข
เฉพำะของพื้นที่ 
         - ยุทธศาสตร์แสดงถึงทิศทางการพัฒนา 
         - ยุทธศาสตร์เชื่อมโยงสอดคล้องกันและ
ตอบสนองปัญหาศักยภาพของ อปท. 
         - มีความสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ยุทธศาสตร์
การพัฒนาภาคยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด และ
กรอบยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. 

10 
(4) 
(4) 
 

(2) 

 

3.4 เป้ำประสงค์ สอดคล้องกับประเด็นยุทธศำสตร์ 
         - มีความสอดคล้องและสนับสนุนประเด็น
ยุทธศาสตร์ 
         - มีความชัดเจนเป็นรูปธรรมแสดงให้เห็นว่ามี
ความต้องการที่จะบรรลุอะไรในช่วง 4 ปี 

5 
(3) 
(2) 

 

3.5 ตัวชี้วัดและ
ค่ำเป้ำหมำยของ
แต่ละประเด็น
ยุทธศำสตร์ 

ตัวช้ีวัดและค่ำเป้ำหมำย 
   ตัวช้ีวัด 
          - มีความชัดเจนสอดคล้องกับเป้าประสงค์ 
และสะท้อนผลลัพธ์ตามเป้าประสงค์ 
          - สามารถวัดได้ในเชิงปริมาณและคุณภาพ 
ค่ำเป้ำหมำย 
     - แสดงถึงความก้าวหน้าในแต่ละปี 
     - มีความเป็นไปได้อยู่ในขีดความสามารถที่ท าได้
ทั้งด้านปริมาณงาน งบประมาณ เทคนิค 

15 
9 
(5) 
 

(4) 
6 
(3) 
(3) 

 



 

หน้า | 156  
 

3.6 กลยุทธ์ของ
แต่ละประเด็น
ยุทธศำสตร์ 

มีกำรก ำหนดกลยุทธ์ของแต่ละประเด็นยุทธศำสตร์ที่
สอดรับและสนับสนุนกำรบรรลุผลตำมเป้ำประสงค์
ของแต่ละประเด็นยุทะศำสตร์ และสอดคล้องกับ
ลักษณะเฉพำะของพื้นที่ 
     - กลยุทธ์หรือแนวทางการพัฒนาเชื่อมโยง
สอดคล้องกันและมีบูรณาการกันในแต่ละยุทธศาสตร์
และน าไปสู่การบรรลุเป้าประสงค์และยุทธศาสตร์ 
     -  มีการแสดงแนวทางการด าเนินงาน/วิธีการที่
ชัดเจนเพื่อน าไปสู่การก าหนดแผนงานโครงการ 

12 
 
 

(6) 
 
 

(6) 

 

3.7 บัญชีรำยกำร/
ชุดโครงกำร 

บัญชีรำยกำรชุดโครงกำร ประกอบด้วย 
 โครงกำร/กิจกรรม 
     - มีการวิเคราะห์ความคุ้มค่าและผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมของโครงการ ก่อนบรรจุไว้ในแผน 
     - ความเพียงพอและชัดเจนของโครงการฯ/
กิจกรรม 
     - การจัดล าดับของโครงการ/กิจกรรม 
โครงกำรสอดคล้องและตอบสนองกลยุทธ์อย่ำง
ชัดเจนและน ำไปสู่ผลส ำเร็จของเป้ำประสงค์ 
     - โครงการฯ มีสาระสอดคล้องและตอบสนองกล
ยุทธ์อย่างชัดเจนและน าไปสู่ผลส าเร็จของเป้าประสงค์ 
     - มีโครงการ ครบถ้วนทั้ง 3 ปี (ในภาพรวมของ
แผน) 

13 
(8) 
 

(3) 
(3) 
(2) 
(5) 

 
(3) 
 

(2) 

 



 

หน้า | ๒๗  
 

 
ประกำศองค์กำรบริหำรส่วนต ำบลช่อระกำ 

เร่ือง  ประกำศใช้แผนพัฒนำสำมปี  (พ.ศ.๒๕๕๙ - ๒๕๖๑) 
 

************************ 
 

ด้วยองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา ได้ด าเนินการจัดท าแผนพัฒนาสามปี  (พ.ศ. ๒๕๕๙  
– ๒๕๖๑)   ตามข้ันตอนและวิธีการที่ก าหนดไว้ใน    ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดท าแผนพัฒนา 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๘ เสร็จเรียบร้อยแล้ว และสภาองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา   
ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบไปแล้วนั้น  ในคราวประชุมสภา  สมัยสามัญ สมัยที่ ๒  เมื่อวันที่  ๑๕  มิถุนายน  
พ.ศ. ๒๕๕๘  นั้น 
 

เพ่ือให้แผนพัฒนาสามปี  ขององค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา  (พ.ศ. ๒๕๕๙ –  ๒๕๖๑)   
สามารถน าไปสู่การปฏิบัติได้อย่างเป็นรูปธรรมและสมบูรณ์ถูกต้อง   องค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา      
จึงประกาศใช้แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. ๒๕๕๙ – ๒๕๖๑)  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

         ประกาศ   ณ  วันที่   ๑๕    เดือน  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
 
 
 

ลงชื่อ        ทองแดง  ศรีธรรมมา 
                     (นายทองแดง  ศรีธรรมมา) 

                                                    นายกองค์การบริหารส่วนต าบลช่อระกา    
          



 

หน้า | 27  
 



 

หน้า | 27  
 



 

หน้า | 27  
 

 
 
 



 

หน้า | 27  
 



 

หน้า | ๑๗  
 



 

 

 


